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ÖZET 

36-78 AYLIK OTĠZM SPEKTRUM BOZUKLUĞU(OSB) OLAN ÇOCUKLARIN

OSB‟DEN ETKĠLENME, SOSYAL BECERĠ VE PROBLEM DAVRANIġ DÜZEYĠ 

ĠLE ANNELERĠNĠNETKĠLEġĠM DAVRANIġLARI ARASINDAKĠ ĠLĠġKĠNĠN 

ĠNCELENMESĠ 

Emine BüĢra ÖZBEY 

Özel Eğitim Anabilim Dalı  

Anadolu Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Temmuz 2019 

DanıĢman: Doç. Dr. Özlem DĠKEN 

Bu araĢtırmanın amacı, OSB olan 36-78 ay arasındaki çocukların OSB, problem 

davranıĢ ve sosyal beceri düzeyleri ile annelerinin etkileĢim davranıĢları arasındaki 

iliĢkileri incelemektir. Bu amaçla 65 anne çocuk çifti araĢtırmanın katılımcılarını 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada nicel araĢtırma modellerinden ĠliĢkisel Tarama Modeli 

kullanılmıĢtır. UyarlanmıĢ Otizm Kontrol Listesi, Anaokulu ve Anasınıfı DavranıĢ 

Ölçeği-2, Ebeveyn DavranıĢları Değerlendirme Ölçeği-Türkçe Versiyonu ile veriler 

toplanmıĢtır. OSB‟li çocukların orta düzey sosyal beceri ve problem davranıĢ düzeyine 

sahip olduklarını göstermiĢtir. Annelerin orta düzeye yakın duygusal ifade edici olduğu, 

orta düzeyde duyarlı-yanıtlayıcı ve baĢarı odaklı etkileĢim davranıĢları sergilediği ve 

eğitim seviyesi arttıkça duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢları ile baĢarı odaklı-

yönlendirici etkileĢim davranıĢlarının da istenen seviyeye yaklaĢtığı görülmüĢtür. 

Çocukların OSB düzeyi ile ebeveynlerin duyarlı-yanıtlayıcı olma davranıĢı arasında 

negatif yönde orta derecede, çocukların sosyal beceri puanları ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı olma davranıĢı düzeyleri arasında pozitif yönde orta derecede, duygusal 

ifade edici olma davranıĢları düzeyi arasında ise pozitif yönde düĢük derecede, 

çocukların problem davranıĢ puanları ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı olma davranıĢları 

düzeyi arasında ise negatif yönde orta derecede bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 

Anahtar Sözcükler: Otizm spektrum bozukluğu, Erken çocukluk, Ebeveyn-çocuk    

etkileĢimi, Problem davranıĢ, Sosyal beceri. 
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ABSTRACT 

THE EXAMINATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN THE LEVEL OF 

AUTISM SPECTRUM DISORDER (ASD), THE SOCIAL SKILLS AND THE 

PROBLEM OF BEHAVIOR OF CHILDREN BETWEEN 36-78 MONTHS WITH 

AUTISM SPECTRUM DISORDER (ASD) AND THE INTERACTIONAL 

BEHAVIORS OF THEĠR MOTHERS 

Emine BüĢra Özbey 

Department of Special Education 

Anadolu University, Graduate School of Educational Sciences, July 2019 

Advisor: Assoc.Prof. Özlem DĠKEN 

The aim of this study is to investigate the relationship between ASD, problem 

behavior and social skill levels of children with ASD between 36-78 months and 

interactional behaviors of their mothers. For this purpose, participants included 65 

child-mother dyads. Relational-descriptive research model was used and data were 

collected with. Data were collected with the Adapted Autism Behavior Checklist-ABC, 

Preschool and Kindergarden Behaviour Scales and Maternal Behavior Rating Scale-

Turkish Version. Results revealed that children with ASD had moderate level social 

skill and problem behavior while their mothers showed moderately sensitive-responsive 

and success-oriented interactional behaviors and were moderately close to show affect. 

As the level of education of mothers increases, sensitive-responsive interactional 

behaviors and success oriented interactional behaviors approaches to the desired level. 

Results also revealed that there was a negative correlation between the ASD level of the 

children and sensitive responsive interactional behaviors of mothers. Positive 

correlations between social skill scores of children and sensitive-responsive 

interactional behaviors of mothers were found to be positively correlated with 

emotional-expressive interactional behaviors of mothers. Moreover, a negative 

significant relationship was found between the total score of problem behaviors of 

children and mothers‟ sensitive-responsive interactional behaviors. 

Keywords: Autism spectrum disorder, Early childhood, Parental-child interaction, 

Problem behavior, Social skills. 
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1. GĠRĠġ

Erken çocukluk dönemi çocuklar için pek çok temel beceri ve davranıĢın 

kazanıldığı kritik bir dönemdir. Erken çocukluk döneminde bazı beceri ve davranıĢlar 

bireyin en yakınında bulunan kiĢilerin etkisiyle doğal gözlem ve taklit yoluyla 

kazanılmaktadır. Bu süreçte çocukla en çok vakit geçiren kiĢi ebeveyni olmakta ve 

ebeveyn çocuğun geliĢimi üzerinde birincil etki sahibi olmaktadır. Normal geliĢim 

gösteren çocuklar kendileri için kritik önem taĢıyan beceri ve davranıĢları herhangi bir 

eğitime ihtiyaç duymadan gözlem yoluyla öğrenebilmektedir. Ebeveyn ve çocuk 

arasındaki etkileĢim normal çocuklarda olduğu gibi geliĢimsel geriliği olan çocukların 

da biliĢsel, sosyal, dil vb. gibi geliĢim alanlarına etki etmede kritik bir önem 

taĢımaktadır (Mahoney, 2009). 

AraĢtırma 36-78 ay arası Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) gösteren çocukların 

OSB‟den etkilenme derecesi, sosyal beceri düzeyi ve problem davranıĢ düzeyi ile 

annelerin etkileĢim davranıĢları düzeyi arasında iliĢkiyi incelemektedir. Bu nedenle 

öncelikle değiĢkenleri oluĢturan OSB, sosyal beceri, problemdavranıĢ ve ebeveyn 

etkileĢimi değiĢkenlerine değinilecektir.  

1.1. Otizm Spektrum Bozukluğu(OSB) 

Ruhsal Bozuklukların Tanısal ve Sayımsal Elkitabı-V (Diagnostic and Statistical 

Manual of Mental Disorders-DSM-V)‟de bildirildiği üzere OSB; 

a. Toplumsal iletiĢim ve toplumsal etkileĢimde süregiden eksiklikler; toplumsal-

duygusal karĢılılık eksikliği, sözel olmayan iletiĢim becerilerinde eksiklikler, 

iliĢki kurma, iliĢkileri anlama ve sürdürmede eksiklikler,

b. Sınırlı ve yineleyici davranıĢ örüntüleri ile sınırlı ilgi ve etkinlikler (en az ikisini 

göstermeli); basmakalıp veya yineleyici devinsel eylemler, nesne kullanımı ya da 

konuĢma ile aynılık konusunda direnme, olağandıĢı ve değiĢkenlik göstermeyen 

ilgi alanları, duyusal girdilere karĢı çok yüksek ya da düĢük düzeyde tepki 

gösterme olarak betimlenen belirtilerin;

c. Erken geliĢim evresinde gözlenmiĢ olması,

d. Toplumsal ve günlük yaĢamı etkiler düzeyde olması,

e. Anlık yetiyitimi ve diğer geliĢimsel gecikmeler ile daha iyi açıklanamaması 

Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Amerikan Psikiyatri Birliği-APA, 2013).
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Milli Eğitim Bakanlığı (MEB)‟in 30471 sayılı Temmuz 2018‟de yayımladığı Özel 

Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği, OSB olan bireyleri eğitim desteğine ihtiyaç duyma 

düzeylerine göre hafif, orta ve ağır düzey olarak sınıflamıĢtır.  OSB‟li bireyi de, sosyal 

etkileĢim, sözel ve sözel olmayan iletiĢim, ilgi ve etkinliklerde sınırlılıkları nedeniyle 

özel eğitime ihtiyaç duyan birey olarak tanımlamıĢtır (MEB, 2018).  

Dünya Sağlık Örgütü(World Health Organization-WHO), 2018 yılında 

onbirincisini yayımladığı yeni Uluslararası Hastalık Sınıflandırması (International 

Classification of Disease- ICD-11) kılavuzunda açıkladığına göre OSB, karĢılıklı sosyal 

etkileĢimi ve sosyal iletiĢimi baĢlatma ve sürdürme kabiliyetindeki sürekli bir eksiklik 

ve bir dizi sınırlı, tekrarlayıcı ve esnek olmayan davranıĢ ve ilgi alanları ile karakterize 

bir bozukluk olarak tanımlanmıĢtır. Bozukluğun baĢlangıcı geliĢim döneminde, tipik 

olarak erken çocukluk döneminde ortaya çıkmakla birlikte bu belirtiler, sosyal taleplerin 

sınırlı kapasiteyi aĢtığı zamana kadar tam olarak sergilenmeyebileceği aktarılmıĢtır. 

Aynı zamanda spektrumdaki bireylerin, bir dizi entellektüel iĢlev ve dil kabiliyeti 

sergiledikleri de bildirilmiĢtir. 

Yapılan bu tanımlardan yola çıkarak OSB, erken çocukluk döneminde kendini 

gösteren sosyal etkileĢim ve iletiĢim eksikliği ve sınırlayıcı ve yineleyici davranıĢlar, 

nesne ve rutin bağımlılığı vb. gibi problem davranıĢlar ile karakterize bir nörogeliĢimsel 

bozukluk olarak tanımlanmaktadır. Erken çocukluk döneminde OSB olan bireylerin en 

çok zaman geçirdiği bireyler çoğunlukla birincil bakıcıları ile çevresindeki diğer aile 

üyeleridir. OSB olan bireyde var olan belirtiler en çok ebeveynler tarafından 

gözlenmektedir. Bu nedenle gösterilen bozukluğa iliĢkin belirtilerin de en çok 

ebeveynlere etki ettiği düĢünülmektedir. Aynı doğrultuda ebeveynlerin çocuklarla 

girdikleri ilk etkiletiĢim davranıĢları ve sonrasındaki geliĢtirdikleri bağ da bu süreçte 

kilit bir faktör olarak gözükmektedir (Wilke vd., 2012; APA, 2013; MEB, 2018; WHO, 

2018).Bu tanımlamalarda ana belirleyicilerinin bireylerde gözlemlenen sosyal 

becerilerdeki eksiklikler ve günlük yaĢama uyumunu zorlaĢtıran problem davranıĢlar 

olduğu görülmektedir.  

1.1.1. OSB yaygınlık oranı 

Hastalıkları Kontrol Etme ve Önleme Merkezi (Centers for Disease Control and 

Prevention-CDC) Otizm ve GeliĢimsel Bozuklukları Ġzleme Ağı tarafından 2000 
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yılından beri oluĢturulan raporlarda OSB yaygınlık oranının yıllar içerisinde tutarlı 

olarak artıĢ gösterdiği gözlenmiĢtir. Buna göre 2000-2002 yılları arasında 150 doğumda 

1 görülen OSB, 2002-2012 yılları arasında 68 doğumda 1 görülmeye baĢlanmıĢtır. Son 

olarak 2014 yılında yapılan son araĢtırmaya göre bu sayı 59 doğumda 1 olacak Ģekilde 

artıĢ göstermiĢtir (CDC, 2018, s. 2-3).  

1.2.Problem DavranıĢlar 

Gültekin (1999), yapmıĢ olduğu çalıĢmasında uygun olmayan davranıĢları; 

çocuğun yaĢına uygun olmayan, kendisine ve çevresindekilere zarar verici,  daha sonra 

bulunacağı ortamlarda iĢlevde bulunmasını engelleyici ya da sosyal olarak kabul 

edilebilir olmayan davranıĢlar olarak belirlemiĢtir. Özyürek (2001)davranıĢı, 

organizmanın çevresiyle etkileĢimi sırasında, organizmada ve çevrede oluĢan 

gözlenebilir ve ölçülebilir değiĢiklikler olarak açıklamıĢtır. ErbaĢ (2002),bireylerin 

toplumda iĢlevde bulunmalarını engelleyen ve kendileri ile akranlarının güvenliklerini 

tehlikeye sokan davranıĢlarını problem davranıĢ olarak aktarmıĢlardır. ErbaĢ (2003), 

problem davranıĢları, a)öğrencinin ya da diğer öğrencilerin öğrenmesine engel olan, 

b)sosyal iliĢkileri ve etkileĢimi etkileyen, c) öğrenciye, akranlarına, yetiĢkinlere ve aile

bireylerine zarar veren davranıĢlar olarak tanımlamıĢtır. Problem davranıĢlarla ilgili 

tanımları incelendiğinde bu davranıĢların bireylerin sosyal etkileĢimlerine, kendilerine 

ve çevrelerindeki diğer bireylere etki ettiği ve bireyin geliĢimini olumsuz yönde 

etkilediği görülmektedir. 

Özyürek (2010),  problem davranıĢı normlara göre sınıflamıĢtır. Normlara göre 

problem davranıĢların sınıflandırılması, davranıĢın toplumsal olarak kabul edilebilir 

düzeyin dıĢında yer almasına göre değerlendirilmektedir. Örneğin; bir çocuk sınıf 

içerisinde hiç konuĢmuyorsa ya da sürekli konuĢuyorsa problem davranıĢ olarak kabul 

edilebilir. Fakat bağlama uygun ve etkileĢim için kurulan iletiĢim uygun davranıĢ olarak 

sınıflandırılır.  Normlara göre uygunluk da davranıĢın fazlalığı ve azlığına ve uygun 

olmayan uyaran kontrolü alt boyutlarıyla sınıflandırılmaktadır. 

 Davranış fazlalığı ve azlığı: DavranıĢın fazlalığı ve azlığı dört boyuta göre incelenir.

Bunlar davranıĢın sıklığı, örtülülüğü, süresi ve Ģiddetidir. DavranıĢın fazlalığı ve azlığı

sıklıkla ilgili bir problem olup davranıĢın yeterince oluĢmadığını ya da çok sık

oluĢtuğunu iĢaret etmektedir. Süre davranıĢın ne kadar sürdüğünü ifade eder. Çok uzun

süren ya da çok kısa süren davranıĢlar, davranıĢın iĢlevine göre problem davranıĢ olarak
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nitelendirilebilmektedir.  Örtülü davranıĢ, uyaranın hedef davranıĢı baĢlatmadan önce 

geçen süre anlamına gelir ve örtülü davranıĢın fazlalığı ve azlığı da yine uyaran ve 

hedef davranıĢ arasındaki bağlantıyı etkilemektedir. Yine davranıĢı yaparken sarf edilen 

güç davranıĢın Ģiddetini bildirir. Bir davranıĢı gerçekleĢtirmek için gereken Ģiddetten 

daha azını veya fazlasını yapmak problem davranıĢ olarak tanımlanmaktadır.  

 Uygun olmayan uyaran kontrolü: DavranıĢın oluĢtuğu bağlam ve ortama bağlı olarak 

gerçekleĢen durumlardır. DavranıĢların sonuçları uygun olarak düzenlenmediğinde 

problemli davranıĢ uygun olmayan uyaran kontrolüne girer. PekiĢtirme dikkatsizce 

kullanıldığında problem davranıĢ oluĢtuğunda verilebilmekte ve farkında olmadan 

uygun olmayan davranıĢın pekiĢtirilmesini sağlayarak uygun olmayan uyaranın 

kontrolü sağlanabilmektedir.  

ErbaĢ (2017), problem davranıĢların iĢlevlerini iki ana baĢlık altında toplamıĢtır. 

Bunlar elde etme ve kaçma/kaçınma davranıĢlarıdır. 

1. Elde etme işlevi 

 a)  Sosyal olarak güdülenmiĢ (içsel) uyaran elde etme; sallanma,  parmak oynatma vb. 

gibi davranıĢlardan haz elde etme, 

b) sosyal olarak güdülenmiĢ uyaran elde etme; ilgi elde etme ve ilgi ya da etkinlik elde 

etme olarak açıklanmıĢtır. 

2. Kaçma/kaçınma işlevi 

a)Sosyal olarak güdülenmemiĢ (içsel) uyarandan kaçma/ kaçınma; ağrı, açlık vb., 

b)sosyal olarak güdülenmiĢ uyarandan kaçma/ kaçınma; ilgiden kaçma/kaçınma vb., 

c) nesne ya da etkinlikten kaçma/kaçınma olarak açıklamıĢtır. 

Problem davranıĢı etkileyen etmenler davranıĢa zemin hazırlayan olaylar, öncüller 

ve sonuçlar olarak ele alınmıĢtır. Buna göre; 

1. Günlük yaĢamda bireyin karĢısına çıkan pek çok olay, pekiĢtireç ve ceza niteliğinde 

olmaktadır. Bu durum davranıĢın belli bir kararlılıkta seyretmesi sebebiyle bazen 

problem davranıĢa zemin hazırlayabilmektedir.  

2.  Öncüller, bir davranıĢın ortaya çıkmasına zemin hazırlayan ve davranıĢın hemen 

öncesinde yer alan durum veya uyaranlardır. Öncüller; gün içinde belli bir zaman dilimi 

(örneğin; her yemek sonrası), fiziksel çevre (sadece okula geldiğinde bağırmaya 

baĢlaması), belirli insanlar (sadece öğretmenle birlikteyken vurması), belirli etkinlikler 

(boyama etkinliğinde arkadaĢının resmini karalaması) olarak ortaya çıkabilmektedir.  
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3. Sonuçlar, davranıĢ ortaya çıktıktan sonra sunulan ve davranıĢı izleyen durum  ya da

uyaranlardır. Sonuçlar izledikleri davranıĢın ileride ortaya çıkma ihtimalini arttırıyorsa 

pekiĢtireç, azaltıyorsa ceza olma özelliği taĢımaktadır (ErbaĢ, 2017). 

 Problem davranıĢın oluĢumuyla ilgili olarak Özyürek (2010),  ilkesel bir yapıda 

olduğu (geliĢigüzel oluĢmaz, düzenlilik gösterir), ortamın, etkileĢim örüntülerinin ve 

çevre düzenlemelerin problem davranıĢa zemin oluĢturabildiği ve bir problem 

davranıĢın oluĢumunun çoklu etmenlere bağlı olduğunu bildirmiĢtir. Bu sebeple bu 

davranıĢların değiĢtirilebilmesi için anne babanın sürece katılması ve çevresel etmenleri 

düzenleyerek davranıĢın sağaltımının yapılabileceği bildirmiĢtir.  

1.2.1. OSB’li bireylerde gözlemlenen problem davranıĢlar 

Kanner (1943), OSB olan bireylerde sosyal etkileĢim ve iletiĢimdeki 

sınırlılıklarının yanı sıra tekrarlı davranıĢlar, değiĢikliklere karĢı hassasiyet ve tepki 

gösterme gibi davranıĢların da gözlendiğini aktarmıĢtır. Girli (2010), OSB‟li 

çocuklardaki itme, bağırma sallanma gibi davranıĢların genelde kendini ifade edememe 

ve istediğini uygun Ģekilde aktaramama gibi sosyal iletiĢimdeki sınırlıklardan 

kaynaklandığını aktarmaktadır. Bears vd. (2013) OSB olan çocuklarda öfke nöbetleri, 

saldırganlık, rutin taleplere uyumsuzluk, kendine zarar verme, eĢyalara zarar verme, 

dikkatsizlik ve hiperaktivite vb. gibi yıkıcı davranıĢlar gözlemlendiğini aktarmıĢlardır. 

Motavalli-Mukaddes (2017) ise3-6 yaĢ arasındaki OSB olan çocuklarda kendi 

etrafında dönme, sallanma, parmak ucunda yürüme, garip el hareketleri, kanat çırpma 

hareketleri gibi tekrarlayıcı hareketler, nesne takıntıları, rutinlere aĢırı bağlılık, öfke 

nöbetleri, aĢırı hareketlilik gibi davranıĢlardan söz etmiĢtir. Belirtilen bu davranıĢlar 

OSB olan çocuklarda bazen bir veya birkaçı bir arada görülebilirken bazense 

gözlenmemektedir. Gülboy ve Yücesoy-Özkan (2017), OSB olan çocukların 

birçoğunun problem davranıĢlara sahip olduğunu aktarmıĢ ve bunların tekrarlayıcı ve 

yenileyici, kendine zarar verici, saldırganlık ve öfke içeren, alıĢılmıĢın dıĢında yemek 

yeme ve takıntılı davranıĢlar gibi problem davranıĢlar olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu 

problem davranıĢların OSB olan çocuklarda genel eğitim ortamlarından ayrıĢma, 

rutinleri aĢırı bağlılık ve sosyal etkileĢim sorunlarına da yol açtığını aktarmıĢlardır. 

Tırpan (2018), kaynaĢtırma sınıfına devam eden OSB olan çocukların ebeveynleri ve 

öğretmenleri ile yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapmıĢ ve bunun sonucunda yetiĢkinler 
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çocuklarda duymazdan gelme, umursamama, ağlama, sorumlulukları yerine getirmeme, 

isteklerinde ısrarcı olma, çevresine Ģiddet içeren sözler söyleme, öfke nöbeti geçirme, 

yönergeleri yerine getirmeme gibi problem davranıĢlar bildirmiĢlerdir. 

1.2.2. OSB’li bireylerde problem davranıĢlara yönelik araĢtırmalar 

Sönmez ve Diken, (2010) problem davranıĢların azaltılmasında iĢlevsel iletiĢim 

becerilerinin öğretiminin etkililiğine yönelik alanyazın taraması yapmıĢ ve 

çalıĢmalarında 0-9 yaĢ arası zihin geriliği, OSB ve dil konuĢma geriliği olan çocuklarla 

yürütülmüĢ olan 27 adet tek denekli çalıĢmayı incelemiĢ ve analiz etmiĢlerdir. Ġncelenen 

bu araĢtırmalarda bu çocuklarda gözlenen problem davranıĢlar kendisine zarar verecek 

davranıĢlar (kafasını sert zemine vurma vb.), baĢkasına zarar verecek saldırgan 

davranıĢlar (yumruk atma, çimdikleme vb.) ve yıkıcı-bozucu davranıĢlar (nesne fırlatma 

vb.) olarak kategorize edilmiĢtir. Bunlara ek olarak yerde tepinme, ortamdan kaçma ve 

karĢı gelme gibi davranıĢlar da diğer problem davranıĢlar kategorisinde incelenmiĢtir. 

Bu davranıĢları azaltmak üzere incelenen araĢtırmalarda problemin iĢlevine (dikkat elde 

etme, nesne elde etme, zor görevden kaçma)  odaklanıldığı görülmüĢtür. 

Papatğa (2012), altı yaĢındaki normal geliĢen, OSB olan ve zihin yetersizliğine 

sahip 150 çocuğun annesi ve babasının katılımıyla gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında 

çocukların oyun becerileri ile sosyal beceri ve problem davranıĢlarını karĢılaĢtırmıĢtır. 

DavranıĢ problemleri ölçeğinden alınan puanlar karĢılaĢtırıldığında OSB olan ve zihin 

yetersizliğine sahip çocukların ölçek puanları normal geliĢen çocuklara göre istatiksel 

açıdan anlamlı derecede yüksek çıkmıĢtır. Zihin yetersizliği olan çocukların ölçek 

puanları ise OSB‟li çocuklara göre daha yüksek çıkmıĢ fakat aradaki fark istatistiksel 

açıdan anlamlı bulunmamıĢtır.   

Töret vd. (2014), OSB olan 50 çocuk ve ebeveynleri ile yapmıĢ oldukları nitel 

araĢtırmalarında veli görüĢmeleri yapmıĢ ve sonucunda OSB olan çocukların %76‟sının 

en az bir problem davranıĢ ve/veya stereotipik davranıĢa sahip olduğunu bildirmiĢlerdir. 

AraĢtırmada yer alan OSB olan çocukların anlamsız ses çıkarma, baĢkalarına vurma, 

ağlama nöbetleri, öfke nöbetleri, baĢkasını ısırma, nesne takıntısı, kendine vurma, 

kendini ısırma, eĢyaya zarar verme, çekmece/oda/dolap karıĢtırma ve dağıtma, 

zıplama/çırpınma/ el çırpma gibi problem davranıĢlar sergiledikleri ebeveynleri 

tarafından aktarılmıĢtır. Shawler ve Sullian (2015), 130 OSB olan 3-11 yaĢ arası çocuk 

ve ebeveynleriyle yaptıkları araĢtırmalarında OSB olan çocukların çoğunda problem 
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davranıĢların gözlemlendiğini ve bu davranıĢların OSB‟den etkilenme düzeyiyle doğru 

orantılı olarak arttığını aktarmıĢlardır.  

Alpdoğan (2018), OSB‟li çocuklarda problem davranıĢların azaltılmasına yönelik 

iĢlevsel iletiĢim öğretiminin etkililiğini araĢtırmıĢ ve eĢyaları fırlatma, vurma, ısırma 

gibi problem davranıĢların iĢlevlerini belirleyerek bu davranıĢların yerini alabilecek 

iletiĢime dönük iĢlevsel beceriler çocuklara kazandırılmıĢtır. GerçekleĢtirdiği bu 

araĢtırmada çocukların sergiledikleri problem davranıĢlarının iĢlevini, nesne elde etmek 

ve zor bir görevden kaçmak olduğu ve bu problem davranıĢların iĢlevini yerine 

getirebilecek uygun iletiĢimsel beceriler kazandırıldığında çocuklardaki problem 

davranıĢlarda azalmalar olduğunu aktarmıĢtır. 

1.2.3. Problem davranıĢlar-ebeveyn iliĢkisi 

Özbey ve Alisinanoğlu (2009),  çocuklarda problem davranıĢların geliĢimini 

engelleme ya da problem davranıĢlar gösteren çocukların bu davranıĢlarını ortadan 

kaldırmada ailenin önemini vurgulamıĢ ve ailenin özelliklerinin problem davranıĢ 

üzerindeki etkilerini araĢtırmıĢlardır. Bunun sonucunda çocuğun cinsiyeti, kardeĢ sayısı, 

okul öncesi eğitime devamı, baba mesleği ve öğrenim durumu gibi değiĢkenlerin 

çocuğun problem davranıĢları üzerinde etkili olduğunu ancak anne eğitimi ve mesleği, 

tam bir aileye sahip olma durumunun çocukların problem davranıĢları üzerinde anlamlı 

bir etkisi olmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. Yine Çubuk-Bayam (2010), normal geliĢim 

gösteren çocuğa sahip 298 ebeveyn ile yapmıĢ olduğu çalıĢmasında ebeveynlerin öz-

yeterlilik algıları ile çocuklarının problem davranıĢlarına yönelik algıları arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Fakat aynı çalıĢmada anne-babaların ebeveynlik 

becerileri ve çocuklarının eğitimlerine aktif katılabilmeleri ile çocukların problem 

davranıĢlarına iliĢkin değiĢkenler arasında negatif yönlü anlamlı iliĢkiler bildirmiĢtir. 

Ludlow, Skelly ve Rohleder (2012), OSB olan çocuklardaki problem 

davranıĢların ebeveynlerine günlük yaĢamlarında zorluklar çıkartabildiği ve ailelerin bu 

problemlerle baĢ etmede yoğun stres yaĢamalarına sebep olduğu bildirilmiĢtir. Töret vd. 

(2014) OSB‟li çocukların problem davranıĢlarına yönelik ebeveynleri ile yarı-

yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapmıĢtır. Bunun sonucunda OSB‟li çocuğa sahip 

ebeveynlerin çocuklarındaki problem davranıĢlarının, çocuklarının ve kendilerinin 

günlük yaĢamlarını olumsuz etkilediğini bildirdiklerini aktarmıĢlardır. Shawler ve 
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Sullian (2015),  çocukların yıkıcı problem davranıĢları ne kadar artarsa ebeveynlerin 

stres düzeyinin aynı doğrultuda artıĢ gösterdiğini aktarmıĢlardır. 

Alanyazından hareketle OSB olan çocukların günlük yaĢamdaki uyumlarına etki 

edebilecek birbirinden farklı birçok problem davranıĢtan bir veya birkaçını 

sergileyebildikleri ve bu davranıĢların kendilerine ve baĢkalarına zarar verebileceği 

aktarılmaktadır. Aynı zamanda problem davranıĢların nedenine yönelik olarak da elde 

etme ve kaçma/kaçınma gibi farklı amaçlara hizmet ettiği ve problem davranıĢların bir 

sonucu olarak toplumdan dıĢlanabilecekleri aktarılmıĢtır. Bu çalıĢmalarda ayrıca sosyal 

etkileĢim ve iletiĢim kısıtlılıkları ile OSB düzeyinin de problem davranıĢlarla iliĢkili 

olabileceği aktarılmıĢtır.  

Tablo 1.1.‟de OSB ve problem davranıĢlar anahtar sözcükleri kullanarak yapılan 

taramalar sonucu bulunan araĢtırmalara iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir.  

Tablo 1.1. OSB'li çocuklarda problem davranışlarla ilişkili araştırmalar 

Yazar BaĢlık Katılımcılar Problem davranıĢlar-

ebeveyn iliĢkisine  

yönelik çıktılar 

Sönmez ve Diken, 

(2010)  

Problem davranıĢların 

azaltılmasında iĢlevsel 

iletiĢim öğretiminin 

etkililiği: Betimsel ve 

meta-analiz çalıĢması. 

OSB, zihin yetersizliği 

ve dil konuĢma geriliği 

olan 0-9 yaĢ arası 27 

çocuk  

Kendine zarar verici, 

baĢkasına zarar verici 

ve yıkıcı-bozucu 

davranıĢlar 

gözlemlenmiĢtir.  

Ludlow, Skelly ve 

Rohleder,  (2012) 

Otizm spektrum 

bozukluğu tanısı alan 

çocukların  

ebeveynlerinin 

karĢılaĢtığı zorluklar. 

OSB olan çocuğa sahip 

20 ebeveyn 

OSB olan çocuklardaki 

problem davranıĢlar 

ebeveynlerine günlük 

yaĢamlarında zorluklar 

çıkartmakta ve 

streslerini 

arttırmaktadır. 

Papatğa, (2012) 

Otizmli çocukların oyun 

becerileri ile davranıĢ 

ve sosyal beceri 

özelliklerinin 

karĢılaĢtırılması. 

OSB olan, zihinsel 

yetersizliği olan ve 

normal geliĢen 6  

yaĢındaki 150 çocuk 

OSB ve zihin 

yetersizliği olan 

çocuklar normal geliĢen 

çocuklara göre daha 

yüksek problem 

davranıĢ düzeyi 

göstermiĢlerdir. 

Bears vd. (2013) 

Otizm spektrum 

bozukluğu ve yıkıcı 

davranıĢ gösteren küçük 

çocuklarda ebeveyn 

eğitiminin pilot 

çalıĢması. 

3-6 yaĢ arasındaki 16

OSB olan çocuk ve

onların ebeveynleri

OSB olan çocuklarda 

öfke nöbetleri, 

saldırganlık, rutin 

taleplere uyumsuzluk, 

kendine zarar verme, 

eĢyalara zarar verme, 

dikkatsizlik ve 

hiperaktivite vb. gibi 

yıkıcı davranıĢlar 

gözlemlenmiĢtir.  
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Tablo 1.1. OSB'li çocuklarda problem davranışlarla ilişkili araştırmalar (Devam) 

Yazar BaĢlık Katılımcılar Problem davranıĢlar-

ebeveyn iliĢkisine  

yönelik çıktılar 

Töret vd. (2014) 

Otizmli çocuğa sahip 

olan ebeveynlerin 

çocuklarının günlük 

yaĢam özellikleri, 

günlük oyun 

etkileĢimleri, problem 

davranıĢlar ve iletiĢim 

stillerine yönelik 

görüĢleri. 

OSB olan 50 çocuk ve 

onların anneleri 

Anneleri çocukların en 

az 1 problem davranıĢ 

ve ya stereotipik 

davranıĢa sahip 

olduğunu 

aktarmıĢlardır. 

Shawler ve Sullian, 

(2015) 

Otizm spektrum 

bozukluğu ve yıkıcı 

davranıĢ gösteren küçük 

çocuklarda ebeveyn 

eğitiminin pilot 

çalıĢması. 

OSB olan 0-9 yaĢ arası 

130 çocuk ve ebeveyni 

OSB olan çocukların 

çoğunda problem 

davranıĢların 

gözlendiğini ve bu 

davranıĢların OSB‟den 

etkilenme düzeyiyle 

doğru orantılı olarak 

arttığını aktarmıĢlardır. 

Alpdoğan, (2018) Otizm spektrum 

bozukluğu olan çocukta 

problem davranıĢların 

azaltılmasında ve dersle 

ilgilenme 

davranıĢlarının 

arttırılmasında iĢlevsel 

iletiĢim öğretiminin 

etkililiğinin incelenmesi 

2 OSB‟li çocuk Çocukların 

sergiledikleri problem 

davranıĢlarının iĢlevini, 

nesne elde etmek ve zor 

bir görevden kaçmak 

olduğu ve bu problem 

davranıĢların iĢlevini 

yerine getirebilecek 

uygun iletiĢimsel 

beceriler 

kazandırıldığında 

çocuklardaki problem 

davranıĢlarda azalmalar 

olduğunu aktarmıĢtır. 

Tırpan, (2018) 

Özel eğitim 

sınıflarındaki otizm 

spektrum bozukluğu 

olan öğrencilerde 

istenmeyen 

davranıĢların 

incelenmesi. 

KaynaĢtırma sınıfına 

devam eden 8 OSB‟li 

çocuk, 8 ebeveyn, 3 

öğretmen 

YetiĢkinler, çocuklarda 

duymazdan gelme, 

umursamama, ağlama, 

sorumlulukları yerine 

getirmeme, isteklerinde 

ısrarcı olma, çevresine  

Ģiddet içeren sözler 

söyleme, öfke nöbeti 

geçirme, yönergeleri 

yerine getirmeme gibi 

problem davranıĢlar 

bildirmiĢlerdir. 

1.3. Sosyal Beceriler 

Sosyal beceriler bireyin çevresi ile etkileĢimini kolaylaĢtıran ve çevresinden onay 

almasını sağlayan becerilerdir. Sosyal beceriler genel olarak etkileĢim, iĢbirliği, kendine 
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güven ve kiĢisel uyumla ilgili beceriler olarak da tanımlanmaktadır (Sucuoğlu, 2010). 

Sosyal geliĢimi etkileyen etmenler Ergin (2012) tarafından zeka, kalıtım, çevre, 

cinsiyet, aile, çocuğa yönelik ideal çocuk beklentisi, uygun (toplum tarafından bireyden 

beklenen) toplumsal kurallar ve roller, etiketleme, bağımlılık (ebeveyne yönelik), 

liderlik, saldırganlık, arkadaĢlık iliĢkileri, okul öncesi eğitimden yararlanma düzeyi ve 

oyun olarak aktarılmıĢtır. 

1.3.1. OSB’li çocuklarda sosyal beceri davranıĢları 

Kanner (1943) OSB olan bireylerdeki temel sorunu, çocukların küçük yaĢlardan 

itibaren kendilerini, çevresindeki insanlarla ve olaylarla sıradan bir Ģekilde 

iliĢkilendirememesi olarak tanımlamıĢtır. OSB‟li çocuk sahibi ebeveynlerin çocuklarını; 

kendi kendine yeten, kendi kabuğunun içinde, yalnızken daha mutlu, insanlar orada 

yokmuĢ gibi davranan, kendisi ile ilgili olan bitene tamamen ilgisiz, yeterli düzeyde 

toplumsal farkındalık geliĢtiremeyen, sessiz çocuklar olarak tanımladığını aktarmıĢtır.  

Ayrıca ebeveynler bu etkileĢimlerin en baĢtan itibaren bu Ģekilde geliĢtiğini herhangi bir 

kendini geri çekme davranıĢı olmadığını da aktarmıĢlardır. Yine bu görüĢmelerde 

ebeveynler çocukların daha çok yalnızlığı tercih ettiklerini, doğrudan temastan 

kaçındıklarını ve yalnızlıkları bölünmek istendiğinde onları görmezden geldiklerini, 

sesler çıkardıklarını ve kaçınamadıklarında da acı çeker gibi davranıĢlarda 

bulunduklarını aktarmıĢlardır. 

OSB‟nin en belirgin davranıĢsal özelliklerinden biri sosyal etkileĢim yetersizliği 

olarak açıklanmıĢtır (Kennedy ve Shukla, 1995).  Bu durumda çocuklar sınırlı sosyal 

beceri düzeyleri sebebiyle sosyal olarak kendilerini ifade edememektedirler. Bunun 

sonucunda yetiĢkinler ve akranları ile daha az etkileĢime girmekte ve genellikle yalnız 

oyun oynamayı tercih etmektedir (Charlop vd., 2010). OSB‟li çocuklar bebekliklerinden 

itibaren göz teması kurma, gülümseme, el sallama, öpücük atma, merhaba demek için 

elini uzatmak gibi sosyal etkileĢime yönelik becerilerden bazen birini bazen de birkaçını 

birden göstermemektedir. Bu çocuklar diğer insanlara karĢı ilgisiz ve temastan kaçınan 

bir tutum sergilemektedir. Aile bireyleri ile iletiĢim kurup kucaklarına gitseler bile diğer 

insanlarla sosyal iliĢki kurmamaktadır. OSB olan çocuklarda sosyal etkileĢim genelde 

tek yönlü seyretmekte ve etkileĢimi sürdürme davranıĢı gözlenmemektedir.  Herhangi 

bir isteği olduğunda diğer insanlara yaklaĢmakta fakat bunu uygun ifade etmek yerine 

zıplamak, bağırmak, huysuzlanmak gibi davranıĢlar sergilemektedirler (Girli, 2010).  
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Demir (2014), 208 OSB‟li çocukla yaptığı çalıĢmasında OSB olan çocukların 

sosyal beceri düzeylerini ölçümlemiĢ ve araĢtırma sonunda OSB olan çocukların sosyal 

beceri düzeylerinin düĢük olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. OSB olan çocuklar sosyal alan, 

akademik alan ve doğal etkileĢim alanlarında akranları tarafından neredeyse hiç tercih 

edilmedikleri ve genellikle dıĢlandıkları gözlenmektedir (Metin, ġenol ve YumuĢ, 

2015). 

1.3.2. OSB’li çocuklarda sosyal becerilere yönelik araĢtırmalar 

Sosyal becerilerin öğretimiyle ilgili yöntemleri Avcıoğlu (2009) ise rol oynama 

yöntemi, gösteri (demonstrasyon) yöntemi, model olma yöntemi, coaching (koçluk) 

yöntemi, doğrudan öğretim yöntemi, biliĢsel süreç yaklaĢımı, biliĢsel sosyal öğrenme 

yöntemi, akran destekli öğrenme, drama ve iĢbirlikli öğrenme olarak aktarmıĢtır. Karasu 

(2009), OSB ile tanılanmıĢ bireylerde sosyal beceri yetersizlikleri, sosyal iliĢki kurma 

ve geliĢtirme güçlüklerine değinmiĢ ve OSB‟li çocuklarda sosyal becerileri ve dil 

becerilerine geliĢtirmeye yönelik yapılan 23 tek denekli araĢtırmayı incelemiĢtir. 

Ġncelenen araĢtırmalardan hareketle etki büyüklüğü incelemesi yapmıĢ ve en etkili 

yöntemin sosyal öykü kullanımı olduğunu, en düĢük etkililiğin ise video yoluyla kendi 

kendine model olma yöntemi olduğunu bildirmiĢtir. Öte yandan bu çalıĢmaların çıkıĢ 

noktası olan OSB‟li çocukların sosyal beceri düzeylerini iyileĢtirme ihtiyacı alanyazında 

bu konuyla ilgili ortak bir farkındalığın bulunduğunu ve bu nedenle etkili yöntem ve 

tekniklerin bulunmasına yönelik çalıĢmaların olduğunu göstermektedir. Bu doğrultuda 

sosyal becerilerin kazanımı için var olan bazı sosyal beceri öğretim programlarında 

kullanılan yöntemler Olcay-Gül ve Vuran (2010) tarafından doğrudan öğretim, Ģekil 

verme, sosyal pekiĢtirme, geri bildirim, ipucu sunma, fırsat öğretimi, model olma, video 

model, davranıĢsal prova, iĢbirlikli öğrenme, akran aracılı öğretim ve sosyal öyküler 

olarak aktarılmıĢtır. 

 Kasari vd. (2011), 120 OSB‟li çocuk ve akranı ile yaptıkları araĢtırmada 

çocukların akran iliĢkilerini ve aralarındaki sosyal ağlarını incelemiĢler ve buna göre 

OSB‟li çocukların akranlarına göre daha az karĢılıklı arkadaĢlık geliĢtirebildiğini ve 

daha kısıtlı arkadaĢlık becerilerine sahip olduklarını aktarmıĢlardır. Balçik ve Çifçi-

Tekinarslan (2012), 3-6 yaĢ çocuklarının bulunduğu bir okul öncesi kurumunda 

kaynaĢtırma eğitimi alan dört yaĢındaki bir OSB olan çocuğa sosyal öyküler yoluyla 

bazı sosyal becerileri kazandırmayı hedeflemiĢlerdir. Hedef sosyal beceriler için anne 
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ve öğretmenlerinin bilgisine baĢvurarak Sosyal Beceri Kontrol Listesi doldurulmuĢ ve 

bunun sonucunda „kendini tanıtma, yardım ve bilgi isteme,  devam eden etkinliğe 

katılma‟ becerilerinin eksik olduğu belirlenmiĢtir.  

Papatğa (2012), altı yaĢındaki normal geliĢen, OSB olan ve zihin yetersizliğe 

sahip 150 çocuğun annesi ve babasının katılımıyla gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında 

çocukların oyun becerileri ile sosyal beceri ve problem davranıĢlarını karĢılaĢtırmıĢtır. 

Çocukların sosyal beceri düzeyleri karĢılaĢtırıldığında normal geliĢim gösteren 

çocukların OSB olan ve zihin yetersizliği olan çocuklara göre anlamlı derecede daha 

yüksek puanlar aldığı görülmüĢtür. Zihin zihinsel yetersizliği olan çocuklar ise OSB 

olan çocuklardan daha yüksek puanlar almıĢ fakat aradaki farkın istatistiksel açıdan 

anlamlı olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

BozkuĢ-Genç ve Vuran (2013), OSB olan erken dönemdeki çocuklara sosyal 

becerilerin öğretiminde temel tepki öğretimine yönelik yapılmıĢ araĢtırmaları 

incelemiĢler ve bu araĢtırmalarda çocukların ihtiyaçlarına göre seçilen sosyal becerilerin 

ağırlıklı olarak oyun becerileri,  iletiĢim ve sosyal etkileĢim baĢlatma becerileri, dikkat 

baĢlatma ve sürdürme becerileri olduğunu bildirmiĢlerdir. Demir (2014), 208 OSB olan 

çocuğun sosyal beceri düzeylerine etki eden değiĢkenleri incelemiĢtir. Buna göre 

cinsiyet, yaĢ ve eğitime baĢlama yaĢı ve kardeĢe sahip olmanın çocuğun sosyal beceri 

düzeyine etki etmediğinin fakat OSB derecesi ile çocuğun tanısının sosyal beceri 

düzeyine etki ettiğini aktarmıĢtır. Tanıya göre farklılaĢma durumu çocukta tıbbi ve 

Rehberlik AraĢtırma Merkezi (RAM) tanılarında Yaygın GeliĢimsel Bozukluk (YGB) 

ve OSB bulunma durumuna göre değerlendirilmiĢtir. Bu durumda da YGB çocukların 

sosyal karĢılıklılık alt ölçeğinden aldığı puanlar OSB tanısı olan çocuklara göre daha 

yüksekken toplam sosyal beceri düzeylerini belirten puanları, sosyal katılım/kaçınma alt 

ölçeğinden aldıkları puanlar ile zarar verici sosyal davranıĢlar alt ölçeğinden aldıkları 

puanlar arasında ise anlamlı bir farklılık çıkmamıĢtır. Töret vd. (2014), OSB‟li çocuğa 

sahip ebeveynlere yönelik yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapmıĢ ve onlardan OSB‟yi 

tanımlamalarını istenmiĢtir. Bunun sonucunda ebeveynlerin önemli bir kısmının otizm 

spektrum bozukluğunu sosyal-iletiĢimsel davranıĢlarda eksiklik olarak tanımladığı 

aktarılmıĢtır.  

Güven ve Diken, (2014), erken yıllarda sunulan sosyal beceri öğretimi 

programlarının, OSB‟li bireylerin akademik beceri öğretimi ile problem davranıĢları 

önleme konusunda etkili olduğu bildirmiĢlerdir. Vuran ve Güven (2015), OSB olan 
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çocuklarda sosyal becerileri öğretmeye yönelik grup müdahalelerini araĢtırmıĢ ve 

konuyla ilgili 20 makaleye ulaĢmıĢlardır. UlaĢılan makalelerde OSB olan çocuklara 

yönelik seçilen sosyal becerileri ağırlıklı olarak sözlü ve sözsüz iletiĢim, sohbet, sosyal 

uyum, sosyal davranıĢlar, davranıĢlarda esnek geçiĢler, oyun ve problem çözme 

becerileri olarak aktarmıĢlardır. 

 

1.3.3. Sosyal beceriler- ebeveyn iliĢkisi 

Sosyal beceri yetersizliği çocuklar ile akranları arasında etkileĢim için yeterli 

fırsatlar oluĢmamaktadır. Bu nedenle, hem sosyal beceri yetersizliği olan çocuklarda 

hem de diğer çocuklarda iletiĢim yetersizliği oluĢmaktadır. Bu durum bireylerde sağlıklı 

iletiĢimin önüne geçerek onların bazı kiĢilik ve davranıĢ problemleri sergilemelerine 

neden olabilmektedir. Çocuklar bir süre sonra aile bireyleri ile olan iletiĢimlerinde bazı 

sorunlar yaĢayabilmekte ve anne babaların aĢırı koruyucu yaklaĢımı sonucunda 

bağımlılık geliĢtirerek benlik kavramı geliĢtirememektedir. Birey zamanla diğer 

insanlarla iletiĢim kurmada problemler yaĢayarak toplum tarafından dıĢlanma 

yaĢamaktadır (Avcıoğlu, 2009).OSB ve sosyal beceriler anahtar sözcükleri kullanarak 

yapılan taramalar sonucu Tablo 1.2.oluĢturulmuĢtur. 

 

Tablo 1.2. OSB‘li çocuklarda sosyal becerilere ilişkin araştırmalar 

Yazar  BaĢlık  Katılımcılar Sosyal beceri-ebeveyn 

iliĢkisine yönelik çıktılar 

    

 

Kanner, (1943) 

Duygusal iliĢkilerin  

otistik bozuklukları. 

2-10 yaĢ arası OSB‟li 

11 çocuk ve 

ebeveynleri 

Kısıtlı sosyal etkileĢim, sınırlı 

ilgi ve etkinlikler davranıĢları 

bildirmiĢtir.  

Aynı zamanda bu çocukların 

ebeveynlerinin soğuk ve 

mesafeli olduğunu da 

aktarmıĢtır. 

 

Charlop vd. (2010) Video modelleme 

yoluyla otizmli 

çocuklara sosyal ifade 

davranıĢlarının 

öğretimi. 

OSB‟li 3 çocuk Çocukların sınırlı düzeydeki 

sosyal etkileĢim 

davranıĢlarından dolayı 

kendilerini sosyal yaĢamda 

ifade edemediklerini ve video 

modelle gerçekleĢtirilen 

öğretimin sonucunda daha 

uygun karĢılık verme, uygun 

jest, mimik ve yüz ifadelerini 

kullanabildiklerini 

aktarmıĢlardır. 
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Tablo 1.2. OSB‘li çocuklarda sosyal becerilere ilişkin araştırmalar (Devam) 

Yazar BaĢlık Katılımcılar Sosyal beceri-ebeveyn 

iliĢkisine yönelik 

çıktılar 

Kasari vd. (2011) Okuldaki sosyal ağlar 

ve arkadaĢlıklar: OSB 

olan ve olmayan 

çocukların 

karĢılaĢtırılması. 

6-11 yaĢ arası OSB‟li

60 çocuk ve 60 tipik

geliĢen çocuk

OSB‟li çocukların 

akranlarına göre daha az 

karĢılıklı arkadaĢlık 

geliĢtirebildiği ve daha 

kısıtlı arkadaĢlık 

becerilerine sahip 

olduklarını 

aktarmıĢlardır. 

Balçik, B. ve 

Tekinarslan, (2012) 

Otizmli çocuklara 

sosyal beceri 

öğretiminde sosyal 

öykülerin etkisinin 

incelenmesi.  

4 yaĢında kaynaĢtırma 

eğitimine devam eden 

OSB‟li bir çocuk  

Çocukta kendini 

tanıtma, yardım ve bilgi 

isteme,  devam eden 

etkinliğe katılma gibi 

sosyal beceriler eksik 

çıkmıĢtır. 

Papatğa, (2012) 

Otizmli çocukların oyun 

becerileri ile davranıĢ 

ve sosyal beceri 

özelliklerinin 

karĢılaĢtırılması.  

OSB olan, zihinsel 

geriliği olan ve normal 

geliĢen 6 yaĢındaki 150 

çocuk 

OSB olan çocukların 

normal geliĢim gösteren 

ve zihin yetersizliği 

olan çocuklara göre 

daha düĢük sosyal 

beceri düzeyine sahip 

oldukları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

BozkuĢ-Genç ve Vuran, 

(2013) 

Sosyal Becerilerin 

Öğretiminde Temel 

Tepki Öğretimiyle 

Yürütülen 

AraĢtırmaların 

Ġncelenmesi. 

Derlenen araĢtırmalarda 

91 OSB çocuk, 27 

normal geliĢen akran, 

32 ebeveyn yer 

almaktadır. 

ÇalıĢmalarda OSB olan 

çocuklar için öğretilmek 

üzere seçilen sosyal 

becerilerin oyun 

becerileri,  iletiĢim ve 

sosyal etkileĢim 

baĢlatma becerileri, 

dikkat baĢlatma olarak 

bildirmiĢlerdir.  

Demir, (2014) Otizmli çocukların 

sosyal becerilerinin 

değerlendirilmesi. 

OSB olan 208 çocuk OSB olan çocukların 

sosyal becerilerde 

yetersiz olduğu 

sunucuna ulaĢılmıĢtır. 

Güven ve Diken , 

(2014) 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan okul 

öncesi çocuklarına 

yönelik sosyal beceri 

öğretim müdahaleleri 

3-6 yaĢ arası OSB olan

çocuklar

Erken yıllarda sunulan 

sosyal beceri öğretimi 

programlarının, OSB‟li 

bireylerin akademik 

beceri öğretimi ile 

problem davranıĢları 

önleme konusunda 

etkili olduğu 

bildirmiĢlerdir. 
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Tablo 1.2. OSB‘li çocuklarda sosyal becerilere ilişkin araştırmalar (Devam) 

Yazar BaĢlık Katılımcılar Sosyal beceri-ebeveyn 

iliĢkisine yönelik 

çıktılar 

Töret vd. , (2014) Otizmli çocuğa sahip 

olan ebeveynlerin 

görüĢleri: Otizm 

tanımlamaları ve 

otizmin nedenleri.  

OSB olan 50 çocuk ve 

onların ebeveynleri 

Ebeveynler otizmi 

sosyal- iletiĢimsel 

davranıĢlarda bozukluk 

olarak tanımlamıĢlardır. 

Metin, ġenol ve YumuĢ, 

(2015) 

Okul öncesi eğitim 

sınıflarına kaynaĢtırılan 

otistik çocukların 

sosyometrik statülerinin 

incelenmesi 

Okulöncesi eğitime 

devam eden 60-66 aylık 

OSB tanılı çocuklar 

OSB olan çocuklar 

sosyal alan, akademik 

alan ve doğal etkileĢim 

alanlarında akranları 

tarafından neredeyse hiç 

tercih edilmedikleri ve 

genellikle dıĢlandıkları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Güven ve Vuran, (2015) 

Otizm spekturum 

bozukluğu olan 

bireylerin sosyal 

becerilerinin 

geliĢtirilmesinde grup 

müdahaleleri.  

Derlenen makalelere 

katılan 350 OSB‟li 

çocuk ve 29 normal 

geliĢen çocuk 

UlaĢılan 20 tezde OSB 

olan çocuklar için 

seçilen sosyal beceriler 

ağırlıklı olarak sözlü ve 

sözsüz iletiĢim, sohbet, 

sosyal uyum, sosyal 

davranıĢlar, 

davranıĢlarda esnek 

geçiĢler, oyun ve 

problem çözme 

becerileri olarak 

bildirilmiĢtir. 

OSB‟li çocuklardaki sosyal beceri düzeylerine yönelik Tablo 1.2. incelendiğinde 

OSB olan çocukların sosyal beceriler anlamında kısıtlılıklarının bulunduğu 

görülmektedir. OSB ana tanı kriterlerinden biri olan sosyal etkileĢim kısıtlılığının 

çocukları zaman içerisinde çevrelerinden ayrıĢarak etkileĢime kapalı ve yalnız bireyler 

olarak yetiĢmelerine sebep olabileceği aktarılmaktadır.  

1.4. Ebeveyn-Çocuk EtkileĢimi 

Çocuk doğumdan itibaren çevreyi tanımak için bazı giriĢimlerde bulunur. Bunun 

için baĢta ulaĢabildiği yakın çevresiyle sınırlı olan etkileĢim alanına daha sonra hareket 

kabiliyetinin artmasıyla birlikte daha geniĢ çevreye ulaĢmaktadır. Birey yiyecek, nesne, 

sevgi ve ilgi gibi Ģeyleri elde etmek için basit sosyal etkileĢim davranıĢları göstermeye 

baĢlar. Bu etkileĢimler çeĢitli Ģekillerde karĢılık bulmaktadır. Çocuğun yakın çevresini 

oluĢturan ebeveyn bu dönemde çocuğun ihtiyaçlarını karĢılamak için çeĢitli giriĢimlerde 
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bulunur. Ebeveyn ve çocuk arasındaki bu etkileĢimlere etki eden Ģeyler Bronfenbrenner 

(1979) tarafından çevre ve sosyal iliĢkiler olarak bildirilmiĢtir. Buradan yola çıkarak 

bireyin yetiĢtiği çevrenin, geliĢimini etkileyen etmenlerle çevrili olduğunu, ailelerinin 

ve kendilerinin etkileĢimini etkileyen en önemli etkenin onların karĢılıklı etkileĢimde 

bulundukları çevrelerinden oluĢtuğunu aktarmıĢtır.  Bireyin dünyaya geldiği andan 

itibaren en çok etkileĢime girdiği kiĢiler Ģüphesiz ki ebeveynleridir. Henüz anne 

karnında iken ebeveyn ile bağ kuran çocuk doğduktan sonra da bebeklik dönemi 

boyunca ebeveynlerine ihtiyaç duymaktadırlar. Bu süreç içerisinde gerek beslenmek, 

gerek diğer fiziksel ihtiyaçlarının karĢılanması gerek duygusal ihtiyaçlarını gidermek ve 

sosyalleĢmek için anneye uzanmak, yönelmek, annenin anlayabildiği sesler çıkartarak 

dikkat çekmek, ebeveynleri taklit etmek yoluyla oyunlar oynama vb. gibi giriĢimlerde 

bulunmaktadır. Bu etkileĢim süreci doğumdan itibaren geliĢerek ve ihtiyaçlara göre 

Ģekillenerek devam etmektedir. Normal geliĢen bireylerde etkileĢimsel özellikler süreç 

içerisinde doğal olarak geliĢim gösterirken geliĢimsel geriliği olan çocuklarda 

etkileĢimsel anlamda da bazı gerilikler gözlenmektedir.  

Mahoney vd.(1998) risk altındaki ve geliĢimsel geriliği olan çocuklarda ebeveyn 

davranıĢlarının, çocukların geliĢimine ve erken müdahaledeki ebeveyn rolüne değinmiĢ 

ve ebeveyn etkileĢim davranıĢlarının çocukların geliĢimi üzerinde önemli bir etkiye 

sahip olduğunu aktarmıĢlardır. Erken çocukluk dönemindeki OSB olan çocuklar normal 

geliĢen akranlarına kıyasla daha az sosyal etkileĢim davranıĢları sergilemektedirler. 

Rogers (1988), yapmıĢ olduğu çalıĢmasında geliĢimsel geriliği olan ve normal geliĢen 

küçük bebekler ile onların annelerinin etkileĢim davranıĢlarını incelemiĢ ve geliĢimsel 

geriliği olan bebeklerin normal geliĢim gösteren akranlarına göre daha az etkileĢimsel 

davranıĢlarda bulunduklarını ve etkileĢimsel kodları daha az algılayabildiklerini 

saptamıĢtır. Buna göre geliĢimsel geriliği olan çocukların annelerine daha az sayıda 

okunabilir sosyal ipucu sundukları ve anneleri ile etkileĢime katılmada kısıtlılık ve 

kaçınma davranıĢları gösterdikleri aktarılmıĢtır. Bu durumda yetersizliği olan bebekler 

normal geliĢim gösteren akranlarına göre daha az yorumlanabilir sosyal davranıĢ 

sergilemektedir. Bu gibi etkileĢimsel farklılıkların kökeninde, anne-yetersizliği olan 

çocuk etkileĢimlerinde çok sık görülen sosyal giriĢimlerdeki dengesizlik olarak 

görülmektedir. Diğer bir deyiĢle karĢılıklılık zayıftır ve bir tarafın baskın olduğu sosyal 

giriĢimler gözlenmektedir. Çocuklardaki bu etkileĢim davranıĢlarının sonucunda OSB 

olan çocukların ebeveynleri çocuklarıyla etkileĢim kurmak için daha çok zaman 
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harcamakta ve onları yönlendirmek için daha çok yönerge kullanmaktadırlar (Watson, 

1998).  

El-Ghoroury ve Romanczyk  (1999)‟in yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında OSB olan 

çocukların davranıĢ problemlerinin bulunması, sınırlı sosyal etkileĢim davranıĢlarına ve 

tekrarlayıcı davranıĢlara sahip olması nedeniyle ebeveynleri ile OSB‟li çocuklar 

arasındaki etkileĢimin önemli düzeyde etkilendiği Ģeklinde bildirilmiĢtir.  Ceber-

Bakkaloğlu ve Sucuoğlu (2000), anne-çocuk etkileĢimini etkileyen en önemli 

faktörlerden birinin çocuğun geliĢimsel açıdan risk grubundan olması ya da yetersizliğin 

bulunması olarak bildirmiĢlerdir. Aynı zamanda yetersizliği olan bireylerdeki farklı 

davranıĢ özelliklerinin ebeveyn etkileĢimine etki ettiğini aktarmıĢlardır. 

Bebeğin çevresi çocuğun doğumundan itibaren geliĢimi üzerinde önemli bir 

etkiye sahiptir. Ebeveyn-çocuk etkileĢiminin niteliği etkileĢimin iki unsuru olan 

ebeveyn ve çocuk tarafından belirlenir. GeliĢimsel gecikmesi ya da geriliği olan 

çocuklar çoğunlukla ebeveynleri ile olumlu ve sürekli etkileĢim kurmakta güçlük 

çekebilmektedir (Diken, 2009). Ebeveynleri tarafından daha itaatsiz ve yıkıcı davranıĢ 

gösteren çocuklar olarak algılanan çocuklar, ebeveynlerinden davranıĢlarına yönelik 

daha az yorum alırken ve daha fazla öğüt duymaktadırlar. Olağan ebeveyn-çocuk 

etkileĢiminde, olumlu davranıĢ yönetimi ile dil desteği birbiri ile yakın iliĢki içindedir. 

Daha az duyarlılığa sahip ebeveynler, çocuklarının davranıĢlarını zorlukla kontrol 

edebilmekte ve çocuklarına zengin bir dil çevresi sunamamaktadır (Diken, 2012).Wilke 

vd. (2012), OSB olan çocukların problem davranıĢlarına yönelik olarak, bireylerin bazı 

durumlarda öğrenme performansını önemli ölçüde etkilediğini, sosyal kabulünü 

zorlaĢtırdığını ve ebeveyn etkileĢimlerine etki ettiğini aktarmıĢlardır.  

OSB olan çocuklarda APA‟nın (2013) yayınladığı DSM-V‟de belirtildiği gibi 

sosyal iletiĢim ve etkileĢim alanında gecikmeler ve gerilikler görülmektedir. OSB‟li 

bireylerdeki sosyal çekinik davranım ve iletiĢimsel gerilik etkileĢimsel davranıĢlara 

engel olmakta ve bireylerin ebeveynleri ile olan etkileĢimlerine de etki etmektedir 

(Diken ve Mahoney, 2013). 

1.4.1. Ebeveyn etkileĢimine yönelik yapılan araĢtırmalar 

Kanner (1943), 11  OSB‟li çocuğun duygusal etkileĢimlerini incelemiĢ ve 

çocukların ebeveynlerinin genelde sıcak değil soğuk olduklarını ve iliĢkilerinde 

mesafenin olduğunu aktarmıĢtır. Fakat ebeveynlerin erken etkileĢim stillerinin zamanla 
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onları etkileyip değiĢtirmesi gerekirken çocukların baĢtan itibaren sosyal-duygusal 

iliĢkilerinde mesafeli olması ebeveynlerin çocukların bu durumunda tek baĢına 

belirleyici olduğunu söylemeyi zorlaĢtırdığını aktarmıĢtır. Doussard–Roosevelt vd. 

(2003), OSB olmayan ve OSB olan 48 çocuk ve anne ile yaptığı çalıĢmasında ebeveyn 

etkileĢim davranıĢları özelliklerini ve çocukların sosyal tepkilerini incelemiĢlerdir. Buna 

göre OSB çocuğa sahip ebeveynlerin, OSB olmayan çocuğa sahip ebeveynlere göre 

daha fazla fiziksel temasta bulundukları, daha yönlendirici davranıĢlarda bulunduklarını 

aynı zamanda daha az sosyal etkileĢim giriĢiminde bulunduklarını bildirmiĢlerdir.  

Kim ve Mahoney (2004), erken çocukluk dönemindeki 13 yetersizliği olan ve 17 

normal geliĢen çocuk ile onların annelerinden oluĢan grupla yaptıkları araĢtırmalarında 

ebeveyn etkileĢiminin çocuk etkileĢim davranıĢları üzerindeki etkisini araĢtırmıĢlardır. 

Sonuç olarak annenin duyarlı ve etkili olma davranıĢı ile çocuğun yetersizliğinin olma 

durumunun ve katılım düzeyinin anlamlı bir Ģekilde iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Aynı çalıĢmada yetersizliği olan çocukların annelerinin duyarlılık ve etkililik puanları 

düĢük fakat yönlendiriciliği normal geliĢen çocukların annelerine göre daha yüksek 

çıkmıĢtır. Aynı çalıĢma çocuklar geliĢimsel olarak geri olsa da olmasa da ebeveynlerin 

duyarlı davranıĢlarının çocuğun geliĢimi üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 

Çocukların etkileĢim davranıĢları düzeyi ile ebeveynlerin duyarlı etkileĢim davranıĢları 

arasında iliĢki olduğu bu çalıĢmada baĢka bir sonuç olarak bildirilmektedir. 

Bornstein vd. (2007) yapmıĢ oldukları çalıĢmada, anne ve çocuk duyarlılığını 

araĢtırmıĢlar ve ebeveyn-çocuk etkileĢimini etkileyen faktörleri incelemiĢlerdir. Bunun 

sonucunda ebeveyn- çocuk etkileĢimi üzerinde en etkili faktörün çocuğun ve annenin 

özellikleri olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu çalıĢma yetersizliği olan bireylerin farklı 

davranıĢ özelliklerinin ebeveynlerin etkileĢim davranıĢlarına, yine aynı Ģekilde 

ebeveynin özelliklerinin de yetersizliği olan bir bireyin etkileĢim davranıĢlarına etki 

edebileceği sonucuna iĢaret etmektedir.  

Mahoney, Kim ve Lin(2007) 45 anne-çocuk çiftiyle birlikte yürüttükleri 

çalıĢmalarında ebeveyn etkileĢiminin çocuk geliĢimi üzerindeki etkilerini 

incelemiĢlerdir. Erken çocukluk döneminde olan bu 45 çocuk, geliĢimi risk altında olan, 

down sedromu, gecikmiĢ dil ve konuĢma, motor bozukluk ve OSB olan bireylerden 

oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmada çocukların ebeveynlerinin duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢim 

davranıĢlarına bakılmıĢtır. Sonuçlar genel olarak anne yanıtlayıcılığının çocuğun 

geliĢimi üzerinde etkili olduğunu göstermiĢtir.  



19 

Karaaslan (2010), EtkileĢime Dayalı Erken Eğitim Programı (EDEP)‟in geliĢimsel 

yetersizliği olan çocuk ve anneleri üzerindeki etkililiğini doktora tezinde ölçümlemiĢ ve 

sonucunda EDEP‟in anne ve çocukların etkileĢimsel davranıĢlarında artıĢ ve çocukların 

dil, biliĢsel ve sosyal-duygusal geliĢim alanlarında ilerleme gözlenmiĢtir. Aynı zamanda 

çocukların takıntılı ve problem davranıĢlarında da uygulama öncesine göre düĢüĢ 

gözlenmiĢtir 

Diken (2012), 148 dil geriliği, zihin yetersizliği ve OSB olan çocuklara sahip 

annelerle yapmıĢ olduğu etkileĢim çalıĢmasında OSB‟li çocuğa sahip annelerin 

duyarlılık puanları orta düzeyde duyarlılığa, yanıtlayıcılığı temsil eden çocuğun 

etkileĢimlerini fark etme ve dönüt vermede orta düzeyde, çocuğun dikkatini çekme ve 

etkinliğe katabilmeyi temsil eden etkililikte orta düzeyde, yaratıcılıkta sınırlı düzeyde 

olduğunu bildirmiĢtir. Aynı zamanda kabul düzeyinde düĢük kabullenme ile kabullenme 

arasında orta düzeyde oldukları,  keyif almada daha düĢük düzeyde keyif aldıkları, orta 

düzeyde sözel pekiĢtireç kullandıkları, orta düzeye yakın sıcak etkileĢimlerde 

bulundukları, düĢük düzeyde duygusal ifade edici olduklarını aktarmıĢtır. BaĢarı odaklı- 

yönlendirici etkileĢimlerde ise annelerde orta düzeyde baĢarı odaklı etkileĢimler 

görülürken, yüksek düzeyde yönlendiricilik davranıĢlarında bulundukları ve 

etkileĢimlerinde orta düzeyde bir hıza sahip olduklarını bildirmiĢtir. OSB‟li çocuklara 

sahip annelerin elde ettikleri bu etkileĢim puanları onların özel gereksinimli diğer 

çocukların annelerine göre daha yüksek sözel övgü kullanan, daha yüksek etkileĢim 

hızına sahip, özellikle de dil geriliği olan çocukların annelerine göre daha yüksek 

düzeyde yönlendirici ve baĢarı odaklı etkileĢimlerde bulunan aynı zamanda daha düĢük 

düzeyde duyarlı etkileĢimler sergileyen bir yapıda olduklarını göstermektedir.  

Freeman ve Kasari (2013), yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında 16 normal geliĢim 

gösteren, 16 OSB olan çocuk ve bu çocukların annelerinin serbest oyun etkinliklerini 

gözleyerek etkileĢim süresince oyun davranıĢlarına yönelik veriler toplamıĢlardır. 

Bunun sonucunda OSB „li çocuğa sahip ebeveynlerin daha fazla oyun kurduklarına ve 

daha yönlendirici olduğunu aktarmıĢlardır. Aynı zamanda normal çocukların anneleri 

çocukların oyunlarına daha uygun dönütler verirken, OSB‟li çocuğa sahip ebeveynlerin 

çocukların oyun performansına uygun olmayan üst düzey oyun becerileri ile dönüt 

verdiklerini aktarmıĢlardır. 

Mahoney ve Diken (2013),  50 anne-çocuk çifti ile gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmalarında Türk annelerinin OSB olan okul öncesi çocuklarıyla olan etkileĢimlerini 
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ölçümlemiĢlerdir. Bunun sonucunda yabancı annelerle paralel olarak doğrudan yüksek 

düzeyde yönlendirici etkileĢimler sergiledikleri sonucuna ulaĢmıĢlardır. Fakat ayrıntılı 

analizler annelerin farklı iletiĢim stillerine yönelik olarak baĢarı odaklı/yönlendirici 

anne ve duyarlı anne olma yönelimlerini bildirmiĢlerdir. Annelerin üçte birinden 

çoğunun duyarlı etkileĢimler kurduklarını, bu farklılıkların annenin çocuğa bakımda 

destek görme, yetersizliğe yönelik anlayıĢı gibi pek çok faktörden etkileyebileceğini 

aktarmıĢlardır. Bu çalıĢma aynı zamanda OSB olan çocukların farklı sosyal etkileĢim 

davranıĢları ve özellikleri ile çocukların tanı durumunun annelerin etkileĢim 

davranıĢlarını büyük oranda etkilediğini aktarmıĢlardır. 

Haven vd. (2014), erken çocukluk dönemindeki OSB olan çocuklar ve anneleriyle 

yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında ebeveyn-çocuk etkileĢimi özellikleri ile çocukların 

sosyal beceri düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. AraĢtırmanın 

katılımcılarından 21 çocuk normal geliĢim gösteren çocuk ile ebeveynlerinden 

oluĢurken kalan 21 çocuk ise OSB olan çocuk ve onların ebeveynlerinden oluĢmuĢtur. 

AraĢtırma hipotezi çocukların sosyal beceri düzeylerinin; olumlu ebeveyn-çocuk 

etkileĢimi özellikleri ile pozitif, çocukların OSB gösterme derecesi ile negatif bir iliĢki 

içerinde olacağı üzerine kurulmuĢtur. Sonuç olarak ebeveynlerin sosyal desteklerinin ve 

bağlılıklarının çocukların sosyal becerileri ile yüksek düzeyde iliĢkisinin bulunduğu 

sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ayrıca ebeveyn ve çocuk arasındaki bağlılığın, çocuğun 

geliĢimsel düzeyi ile sosyal beceri düzeyi arasındaki iliĢkiye de katkı sağladığı 

aktarılmıĢtır. AraĢtırmada anne ve çocuk arasındaki bağlılığın çocuğun sosyal 

becerilerini olumlu yönde etkileyebileceğini ve OSB olan çocuklar ve ebeveynlerinin 

etkileĢimlerinin, normal geliĢim gösteren çocuklar ve ebeveynlerine göre daha az 

bağlılık içerdiği sonucuna ulaĢmıĢlardır.   

Töret vd. (2014), OSB‟li çocuğa sahip ebeveynlerle yönelik yarı-yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler yapmıĢ ve onlardan OSB‟yi tanımlamaları istenmiĢtir. Ebeveynler 

çocukların sosyal iletiĢim davranıĢlarında kısıtlılık, dil-konuĢma ve iletiĢim sorunları ile 

yineleyici ve sınırlı ilgi davranıĢları bildirmiĢlerdir. Ceyhun vd. (2015), OSB olan 

çocuklara sahip ebeveynlerinin etkileĢimleri ile normal çocuk ebeveynlerinin 

etkileĢimlerini karĢılaĢtırdıkları araĢtırmalarında OSB olan çocukların ebeveynlerin 

normal geliĢim gösteren çocukların ebeveynlerine göre daha düĢük düzeyde duygusal 

ifade edici olma ve yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢları sergiledikleri gözlemlenmiĢtir. 

Aynı zamanda baĢarı odaklı ve yönlendirici olma davranıĢlarında OSB olan çocukların 
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ebeveynleri ile normal geliĢim gösteren çocukların arasında herhangi bir farklılığa 

rastlanmamıĢtır. Bunun yanında OSB olan çocukların normal geliĢim gösteren 

çocuklara göre daha düĢük düzey baĢlatma ve dikkat etkileĢim davranıĢlarına sahip 

olduğu bulgularına ulaĢılmıĢlardır.  

Gürel-Selimoğlu (2015) doktora tezinde EtkileĢim Temelli Erken Çocuklukta 

Müdahale Programı (ETEÇOM)‟un, OSB olan çocukların sosyal etkileĢim becerileri ve 

anne-çocuk etkileĢimleri üzerindeki etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda OSB 

olan çocukların sosyal etkileĢim becerileri ile biliĢsel, iletiĢim ve sosyal-duygusal 

alanlardaki becerilerinde, anne-çocuk katılımcıların ise anne-çocuk etkileĢim 

davranıĢları düzeyinde ilerlemeler olduğu gözlenmiĢtir. Pekçağlıyan vd. (2015), erken 

çocuklukta görülen iletiĢim ve iliĢki problemlerinin çocukların çevreleri, ebeveynleri ve 

arkadaĢları ile olan etkileĢimini bozarak, taklit becerilerinde, iletiĢim kodlarını 

algılamada, ortak ilgi ve dikkati sağlamada ve sözel iletiĢim becerilerinde akranlarının 

gerisinde kalmalarına sebep olduğunu iletmiĢlerdir. Aynı zamanda 0-6 yaĢ arası OSB 

olan çocuklarda iletiĢim ve iliĢki becerilerinde kısıtlılık olduğunu ve özellikle 0-3 yaĢ 

arasında bu becerilerin geliĢmesi için iletiĢim ve etkileĢim tabanlı programların 

uygulanmasının gerekliliğini aktarmıĢlardır. 

Toper-Korkmaz (2015)‟ın doktora tezi EtkileĢim Temelli Erken Çocuklukta 

Müdahale Programı‟nı eve dayalı olarak ve 3-5 yaĢ arası 6 OSB‟li çocuk ve anneleri 

üzerinde uygulamıĢtır. ÇalıĢma sonucunda OSB tanılı çocuklar ve annelerinin 

etkileĢimsel davranıĢlarında olumlu yönde etkilemiĢ ve çocukların bazı geliĢimsel 

davranıĢlarında da ilerleme gözlenmiĢtir. Ayrıca Toper-Korkmaz bu çalıĢmasında 

normal ya da geliĢimsel gerilik gösteren çocukların yaĢamlarının ilk yıllarında duyarlı 

ve yanıtlayıcı olan ebeveynlerin çocukların biliĢsel, duygusal ve sosyal etkileĢim 

becerileri üzerinde olumlu etkileri, duyarlı ve yanıtlayıcı olmayan ebeveynlerin 

çocuklarına göre 6 kat daha fazla olduğunu bildirmiĢtir.  

Töret vd. (2015) ciddi düzeyde OSB özellikleri gösteren çocukların 

ebeveynlerinin etkileĢimlerini inceledikleri araĢtırmalarında çocukların annelerinin 

yüksek düzeyde yönlendirici etkileĢim davranıĢlarına karĢılık yanıtlayıcı olma ve 

duygusal ifade edici olma davranıĢlarında düĢük düzeyde etkileĢimler kurduklarını 

aktarmıĢlardır. Bildirilen bu sonuç OSB destek gereksinimi yüksek olan çocukların 

annelerinin etkileĢimlerinde uygun olmayan yönlendiricilik düzeyi ile duygusal ifade 

edici ve yanıtlayıcı etkileĢimlerde bulunduklarını ifade etmektedir. Arslan (2016), 
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OSB‟li küçük çocuklar ve onların ebeveynleri ile (babalar) etkileĢimlerini incelediği 

araĢtırmasında babaların çocukları ile orta düzey ve düĢük düzey arasında değiĢen 

Ģekilde etkileĢimler sergilediklerini bildirmiĢ ve babaların yanıtlayıcı olma ve duygusal 

ifade edici olma davranıĢlarındaki artıĢ ile baĢarı odaklı olma davranıĢlarındaki düĢüĢün 

çocukların etkileĢim davranıĢlarını da olumlu etkilediğini aktarmıĢtır. Doğan vd. (2016) 

yılında normal geliĢen ve OSB olan çocuklara sahip annelerin etkileĢim davranıĢlarını 

birbirlerine göre değerlendirmiĢ ve buna göre OSB olan çocuğa sahip annelerin normal 

geliĢen çocuğa sahip annelere göre daha az yanıtlayıcı davranıĢa sahip olduklarını aynı 

zamanda daha fazla yönlendirici olduklarını bildirmiĢlerdir. Bu durum OSB olan 

çocukların annelerinin yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢlarına ve etkileĢim içindeki 

yönlendiricilik düzeylerine dair olumsuz bir durumu ifade etmektedir. Kaale vd. (2017), 

2-4 yaĢ arasındaki 58 OSB‟li çocuk ve onların ebeveynleriyle yaptıkları etkileĢim 

çalıĢmasında 10 dakikalık bir zaman içindeki oyun etkileĢimlerini gözlemlemiĢler ve 

bunun sonucunda annelerin davranıĢları ile çocukların zeka yaĢının etkileĢim süreciyle 

iliĢkili olduğunu bildirmiĢlerdir.   

Oğuz ve Sönmez (2018), OSB olan çocukların aileleriyle yaptıkları ebeveyn-

çocuk etkileĢimi araĢtırmasında OSB‟li çocuk sahibi ebeveynler duygusal ifade edici 

olma ve duyarlı-yanıtlayıcı olma alt ölçeğinden ortalamanın altında puan, ortalama bir 

puana sahip olması gereken baĢarı odaklı olma ve yönlendiricilik alt ölçeğinden ise 

yüksek puan almıĢlardır.  Buradan hareketle OSB olan çocukların ebeveynlerinin 

etkileĢim davranıĢlarının olması gereken düzeyde olmadığı söylenebilmektedir.  

OSB‟li çocuklar ile ebeveynlerine yönelik yapılan etkileĢim çalıĢmaları 

incelendiğinde OSB„li çocukların annelerinin, çocukların diğer akranlarına göre daha 

fazla baĢarı odaklı ve yönlendirici oldukları fakat daha az yanıtlayıcı etkileĢim 

davranıĢları sergiledikleri sonucuna ulaĢılmaktadır. Bu sonuçlara çocukların OSB 

tanılarının etkisi olabileceği gibi anne özelliklerinin de etkili olabileceği 

aktarılmaktadır. Ġncelenen otizm spektrum bozukluğu, problem davranıĢ, sosyal beceri 

ve ebeveyn etkileĢimi düzeyi değiĢkenlerinin birlikte ele alındığı geçmiĢteki araĢtırma 

sonuçları gösteriyor ki bu değiĢkenler birbirleri üzerine etki etmektedir. OSB ve 

ebeveyn etkileĢimi anahtar sözcükleri kullanarak yapılan taramalar sonucu Tablo 1.3. 

oluĢturulmuĢtur. Burada elde edilen bulgular ebeveyn etkileĢim davranıĢlarına yönelik 

çıktılar dikkate alınarak sunulmuĢtur. 

 



23 

Tablo 1.3. OSB’li çocuklarda ebeveyn etkileşimine ilişkin araştırmalar 

Yazar BaĢlık Katılımcılar Ebeveyn etkileĢim davranıĢlarına 

yönelik çıktılar 

Watson, 

(1998) 

Çocuğun liderliğini 

izlemek: Annelerin 

otizmli çocuklarla 

etkileĢimleri. 

Okulöncesi 

eğitime devam 

eden OSB olan 

14 çocuk-

ebeveyn çifti ile 

14 normal 

geliĢen çocuk-

ebeveyn çifti 

Ebeveynler çocuklarıyla etkileĢim için 

daha çok çaba harcadıklarını ve daha 

çok yönlendirici davranıĢlarda 

bulunduklarını aktarmıĢtır. 

Ghoroury ve 

Romanczyk, 

(1999) 

Aile üyelerinin otizmli 

çocuklarla oyun 

etkileĢimleri. 

3-7 yaĢ arası 9

OSB‟li çocuk ile

onların aileleri

OSB olan çocukların davranıĢ 

problemleri, sınırlı sosyal etkileĢim ve 

tekrarlayıcı davranıĢlara sahip 

olmasının ebeveynleriyle  

etkileĢimlerini önemli düzeyde 

etkilendiği aktarılmıĢtır. 

Doussard–

Rooseveltvd. 

(2003) 

Otistik ve otistik olmayan 

çocuklarda anne-çocuk 

etkileĢimi: Ebeveyn 

etkileĢim davranıĢlarının 

özellikleri ve çocuk sosyal 

tepkileri. 

Okulöncesine 

devam eden 24 

OSB olan çocuk 

ve 24 tipik 

geliĢen çocuk ile 

onların 

ebeveynleri  

OSB çocuğa sahip ebeveynlerin, OSB 

olmayan çocuğa sahip ebeveynlere göre 

daha fazla fiziksel temasta bulundukları, 

daha yönlendirici davranıĢlarda 

bulunduklarını aynı zamanda daha az 

sosyal etkileĢim giriĢiminde 

bulunduklarını bildirmiĢlerdir. 

Mahoney, 

Kim ve Lin 

(2007) 

GeliĢimsel öğrenmenin 

temel davranıĢ modeli. 

45 ebeveyn-

geliĢimsel 

geriliği olan 

çocuk (OSB, 

down sendromlu, 

motor bozukluğu 

ve gecikmiĢ dil 

ve konuĢma)  

çifti  

Anne yanıtlayıcılığının çocuğun 

geliĢimi üzerinde etkili olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Karaaslan, 

(2010) 

EtkileĢime Dayalı Erken 

Eğitim Programı‟nın 

(EDEP) geliĢimsel 

yetersizliğe sahip çocuklar 

ve anneleri üzerindeki 

etkililiği. 

0-6 yaĢ arası

down sendromu,

zihin yetersizliği

ve OSB tanılı 19

çocuk ve onların

ebeveynleri

Anne-çocukların etkileĢim düzeyleri 

artmıĢ, çocukların sosyal etkileĢimleri 

artarken, problem davranıĢ düzeylerinin 

düĢtüğü gözlenmiĢtir. 

Wilke vd. 

(2012) 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan 

çocuklarda 

stereotipiklerin dolaylı 

iĢlevsel değerlendirilmesi. 

OSB‟li 53 çocuk 

ve ergen  

OSB olan çocukların problem 

davranıĢlarına yönelik olarak, bireylerin 

bazen öğrenme performansını önemli 

ölçüde etkilediğini, sosyal kabulünü 

zorlaĢtırdığını ve ebeveyn 

etkileĢimlerine etki ettiğini 

aktarmıĢlardır. 

Diken, 

(2012) 

Türk annelerinin ve özel 

gereksinimli çocukların 

etkileĢimsel 

davranıĢlarının 

araĢtırılması: Erken 

müdahale uygulamalarına 

yönelik sonuçlar. 

148 ebeveyn ile 

onların özel 

gereksinimli 

çocukları (hafif 

zihin yetersizliği, 

gecikmiĢ dil ve 

konuĢma ile 

OSB) 

OSB‟li çocuğa sahip anneler diğer özel 

gereksinimi olan çocukların annelere 

göre daha fazla sözel pekiĢtireç 

kullandığı, etkileĢim hızının daha 

yüksek olduğu, orta düzeyde duyarlılığa 

sahip ve diğer grupların annelerine göre 

daha baĢarı odaklı ve yönlendirici 

etkileĢime sahip oldukları bildirilmiĢtir.  
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Tablo 1.3. OSB’li çocuklarda ebeveyn etkileşimine ilişkin araştırmalar (Devam) 

Yazar  BaĢlık  Katılımcılar Ebeveyn etkileĢim 

davranıĢlarına yönelik 

çıktılar 

 

Diken ve Mahoney,  

(2013) 

Türk anneleri ile 

okulöncesi 

çağındaki otizmli 

çocuklar arasındaki 

iliĢkiler. 

OSB olan 50 çocuk ile 

anneleri 

Türk anneleri,  

doğrudan yüksek düzeyde 

yönlendirici, annelerin farklı 

iletiĢim stillerine yönelik 

olarak baĢarı odaklı/ 

yönlendirici anne ve duyarlı 

anne olma yönelimleri 

bulunduğu ayrıca bazı 

değiĢkenlerin de etkisi ile  

annelerin üçte birinden 

çoğunun duyarlı 

etkileĢimler kurduklarını 

bildirmiĢlerdir. OSB olan 

çocukların farklı sosyal 

etkileĢim davranıĢları ve 

özelliklerinin ve tanı 

durumunun annelerin 

etkileĢim davranıĢlarını 

etkilediğini aktarmıĢtır.  

 

 

Freeman ve Kasari 

(2013) 

Otizmde ebeveyn-çocuk 

etkileĢimleri: Oyun 

özellikleri. 

16 normal geliĢen, 16 

OSB olan çocuk ile 

onların ebeveynleri 

OSB „li çocuğa sahip 

ebeveynlerin daha fazla 

oyun kurduklarına ve daha 

yönlendirici olduğunu ve 

OSB‟li çocuğu olan 

annelerin çocukların oyun 

performansından daha üst 

düzeyde dönütler 

verdiklerini aktarmıĢlardır. 

 

 

Haven vd. (2014) 

 

 

 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan ve 

olmayan çocuklarda  

ebeveyn-çocuk etkileĢimi 

özelliklerinin sosyal 

becerilerle iliĢkisi. 

Erken çocukluk 

dönemindeki 42 tipik 

geliĢen ve 0SB‟li çocuk 

ile onların ebeveynleri 

Ebeveynin duygusal desteği 

ile doğru ebeveyn-çocuk 

etkileĢiminin OSB‟li 

çocuğun sosyal becerilerine 

olumlu etki ettiğini 

aktarmıĢlardır. 

 

Ceyhun vd. (2015) 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan çocuk ve 

ebeveynlerinin ebeveyn 

çocuk etkileĢimlerinin 

normal geliĢim gösteren 

çocuk ve ebeveynleri ile 

karĢılaĢtırılması. 

30 OSB olan çocuk-

ebeveyn çifti ile 30 

normal geliĢen çocuk-

ebeveyn çifti 

OSB‟li çocukların 

ebeveynleri normal geliĢim 

gösteren çocukların 

ebeveynlerine göre 

duygusal ifade edici olma 

ve yanıtlayıcı 

etkileĢimlerinde daha düĢük 

düzeyde iken baĢarı odaklı 

ve yönlendirici 

etkileĢimlerinde farklılık 

yoktur. 
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Tablo 1.3. OSB’li çocuklarda ebeveyn etkileşimine ilişkin araştırmalar (Devam) 

Yazar BaĢlık Katılımc

ılar 

Ebeveyn etkileĢim davranıĢlara 

yönelik çıktılar 

Gürel- Selimoğlu, 

(2015) 

EtkileĢim Temelli 

Erken Çocuklukta 

Müdahale 

Programı‟nın 

(ETEÇOM), otistik 

spektrum bozukluğu 

sergileyen çocukların 

sosyal etkileĢim 

becerileri ve anne-

çocuk etkileĢimleri 

üzerindeki etkililiği. 

3-6 yaĢ

aralığında OSB

olan 3 çocuk ve

onların anneleri

OSB olan çocukların sosyal 

etkileĢim becerileri ile biliĢsel, 

iletiĢim ve sosyal-duygusal 

alanlardaki becerilerinde, anne- 

çocuk katılımcıların ise anne-

çocuk etkileĢim davranıĢlarında 

ilerlemeler olduğu gözlenmiĢtir. 

Töret vd. (2015) 

Ciddi düzeyde otizm 

spektrum bozukluğu 

olan çocuklar ile 

annelerinin ebeveyn-

çocuk etkileĢimlerinin 

ebeveyn ve çocuk 

davranıĢları açısından 

incelenmesi. 

OSB olan 40 

çocuk ile 

ebeveynleri 

Anneler yüksek düzeyde 

yönlendirici etkileĢim 

davranıĢlarına karĢılık yanıtlayıcı 

olma ve duygusal ifade edici 

olma davranıĢlarında düĢük 

düzeyde etkileĢimler kurduklarını 

aktarmıĢlardır. 

Arslan, (2016) 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan 

çocuklar ve babalarının 

etkileĢimsel 

davranıĢlarının 

incelenmesi. 

30 OSB olan 

çocuk ile 

onların babaları 

Babaların çocukları ile orta düzey 

ve düĢük düzey arasında değiĢen 

Ģekilde etkileĢimler 

sergilediklerini ve etkileĢim 

davranıĢlarındaki değiĢikliklerin 

çocuk davranıĢlarına etki ettiğini 

de aktarmıĢtır.  

Doğan vd. (2016) 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan ve 

normal geliĢim 

gösteren çocuklarda 

anne-çocuk 

etkileĢiminin 

karĢılaĢtırılması. 

34 OSB olan 

çocuk ile 28 

normal geliĢim 

gösteren çocuk 

ve onların 

ebeveynleri 

OSB olan çocuğa sahip annelerin 

normal geliĢen çocuğa sahip 

annelere göre daha az yanıtlayıcı 

davranıĢa sahip olduklarını aynı 

zamanda daha fazla yönlendirici 

olduklarını bildirmiĢlerdir. 

Kaale vd. (2017) 

Otizm spektrum 

bozukluğunda erken 

etkileĢim: Annelerin ve 

çocukların karĢılıklı 

etkileĢim sırasındaki 

davranıĢları. 

2-4 yaĢ

aralığındaki 58

OSB‟li çocuk

ile ebeveynleri

Annelerin davranıĢları ile 

çocukların zeka yaĢının etkileĢim 

süreciyle iliĢkili olduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

Oğuz ve Sönmez 

(2018) 

Otizm spektrum 

bozukluğu olan çocuğa 

sahip ailelerde anne-

çocuk ve baba-çocuk 

etkileĢiminin 

incelenmesi. 

36-78 ay

aralığındaki

OSB olan 12

çocuk ile annesi

ve babası

OSB‟li çocuk sahibi ebeveynler 

duygusal ifade edici olma ve 

duyarlı yanıtlayıcı olma alt 

ölçeğinden ortalamanın altında 

puan, baĢarı odaklı olma ve 

yönlendiricilik alt ölçeğinden ise 

yüksek puan almıĢlardır. 
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1.5. Problem Durumu 

Erken çocukluk döneminde ebeveyn, çocuğun geliĢimi için kritik önem teĢkil 

etmektedir (Mahoney vd., 1999).Ebeveyn çocuğu gözlemlemekte, izlemekte ve 

kendince uygun olan dönütü vermeye çabalamaktadır. EtkileĢim davranıĢı ebeveyn ve 

çocuğun iki taraflı olarak sürdürdüğü bir süreçtir. Taraflardan herhangi birinde var olan 

etkileĢim eksikliği sosyal ve davranıĢsal süreçlerine etki edebilmektedir ( Diken, 2012). 

Bu durum göz önüne alındığında OSB olan bireylerde kendini gösteren sosyal beceri 

eksikliği ve problem davranıĢlar ebeveynde de karmaĢaya yol açabilmekte ve süreç 

içinde çocuk ile ebeveyn arasında etkileĢim bozulabilmektedir (El-Ghoroury ve 

Romanczyk, 1999; Ceber-Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2000; Bornstein vd., 2007). Aynı 

zamanda ebeveynlerin çocuğun yetersizliğine bağlı olarak yaĢadığı belirsizlik, 

tedirginlik de ebeveynde karmaĢaya sebep olmakta ve OSB olan çocuk ile etkileĢiminde 

yetersiz kalmasına sebep olabilmektedir. Bu süreç her iki tarafında günlük yaĢam 

uyumunu engellemekte ve çocuğun sosyal becerileri ve problem davranıĢ düzeyine etki 

edebilmektedir. 

Bu araĢtırma 36-78 ay arası OSB olan çocuklarda OSB‟den etkilenme derecesi, 

sosyal etkileĢim düzeyi ve problem davranıĢ düzeyi ile ebeveynlerin etkileĢim 

davranıĢları arasındaki iliĢkileri ortaya koyması ve bu anlamda yapılacak olan müdahale 

çalıĢmalarına yön verebilmesi açısından önem taĢımaktadır. Bu araĢtırmada ayrıca, OSB 

olan çocuğa sahip ebeveynlerin etkileĢim davranıĢ düzeyleri ile annenin eğitim düzeyi; 

OSB olan çocuğun OSB derecesi, sosyal beceri düzeyi, problem davranıĢ düzeyi gibi 

değiĢkenler de ortaya konulmaktadır. Bunun neticesinde erken dönemdeki OSB‟li 

çocukların OSB puanları, sosyal beceri ve problem davranıĢ düzeyleri ile 

ebeveynlerinin etkileĢim davranıĢları arasındaki iliĢkinin ortaya konması ve gelecekteki 

çalıĢmalara ıĢık tutması bakımından bu çalıĢmaya gerek duyulmaktadır. Ayrıca erken 

çocukluk döneminde OSB olan çocuklara yönelik planlanacak olan müdahale 

çalıĢmalarında ebeveynin önemini ve çocuk üzerindeki potansiyel etkilerini göstermesi 

bakımından da bu araĢtırmaya gereksinim duyulmaktadır. 

1.6. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı 36-78 ay arasındaki OSB olan çocukların OSB puanları, 

problem davranıĢ ve sosyal beceri düzeyleri ile annelerinin etkileĢim davranıĢları 

düzeylerini betimlemek ve aralarındaki iliĢkileri incelemektir.  
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Bu amaçla aĢağıdaki sorulara yanıt aranmıĢtır; 

1. OSB olan çocukların OSB‟den etkilenme düzeyleri nedir?

2. OSB olan çocukların sosyal becerileri ne düzeydedir?

3. OSB olan çocukların problem davranıĢları ne düzeydedir?

4.OSB olan çocukların OSB destek gereksinimi düzeylerine göre çocukların

problem davranıĢ ve sosyal beceri puanları farklılık göstermekte midir? 

5. OSB olan çocukların annelerinin etkileĢimsel davranıĢları ne düzeydedir?

6.OSB olan çocukların annelerinin eğitim düzeylerine göre etkileĢimsel davranıĢları

farklılık göstermekte midir? 

7. OSB olan çocukların OSB puanları, problem davranıĢ puanları, sosyal beceri

puanları ve annelerinin etkileĢimsel davranıĢ puanları arasında anlamlı iliĢkiler var 

mıdır? 

1.7.   Sayıltılar 

ÇalıĢma grupları belirlenirken çocukların aldığı tıbbi tanıların doğru verildiği 

varsayılması bu çalıĢmanın sayıltısıdır. Yine de katılımcı çocukların OSB olma 

değiĢkenlerini kontrol etmeye yönelik olarak çeĢitli önlemler alınmıĢtır. Bunlar; 

OSB‟ye ek olarak zihinsel(mental) yetersizliğe sahip olan üç çocuk, OSB‟ye ek olarak 

Dikkat Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu (DEHB) olduğu tespit edilen iki çocuk,  

uygulama sürecinde tanısının değiĢtiği veya kaldırıldığı öğrenilen iki çocuk, tanısından 

Ģüphelenilen ve taramaya tabi tutularak OSBtanı durumunun Ģüpheli olduğu belirlenen 

bir çocuk ve OSB destek düzeyini belirlemek üzere yapılan U-ODKL formlarından 0-4 

arasında puan alan iki çocuğun araĢtırmanın katılımcı listesinden çıkartılması Ģeklinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bu araĢtırmanın bir diğer sayıltısı ise annelerle yapılan görüĢmelerde doldurulan, 

çocukların sosyal beceri ve problem davranıĢlarını ölçümleyen Anaokulu ve Anasınıfı 

DavranıĢ Ölçeği-2 ile OSB destek düzeylerini ortaya koyan Otizm DavranıĢ Kontrol 

Listesi (U-ODKL)‟nde var olan maddelerin anneler tarafından doğru Ģekilde anlaĢılıp 

doğru cevap verildiği kabul edilmektedir.  

1.8. Sınırlılıklar 

1. Bu araĢtırmada 36-78 aylık OSB olan çocuklarla sınırlıdır.

2. Bu araĢtırmada ebeveyn etkileĢimleri sadece anne etkileĢimleri ile sınırlıdır.
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3. Bu araĢtırma Antalya ilindeki 5 özel eğitim ve rehabilitasyon merkezi ile EskiĢehir

ilindeki Anadolu Üniversitesi Engelliler AraĢtırma Enstitüsü‟nde bulunan GeliĢimsel 

Destek Birimi‟ndeki katılımcılarla sınırlıdır. 
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2. YÖNTEM

Bu bölümde araĢtırmada yer alacak katılımcılar, ortam ve araç-gereçler, araĢtırma 

modeli, araĢtırma süreci, veri toplama, veri analizi ile güvenirlik analizi bilgilerineayrı 

ayrı değinilmektedir. 

2.1.   Katılımcılar 

AraĢtırmanın katılımcılarını belirlemek üzere amaçlı örnekleme yöntemlerinden 

ölçüt örnekleme kullanılmıĢtır. „‟AraĢtırmacının kendi araĢtırma amaçları doğrultusunda 

evrenden seçim yaparak en uygun katılımcıları seçerek belirlediği örneklem yöntemine 

amaçlı örnekleme denilmektedir(ġimĢek, 2015)‟‟. „‟Daha önceden belirlenmiĢ ölçütleri 

derinlemesine çalıĢmak için yalnızca ölçüte uyan katılımcıların belirlendiği örnekleme 

türü olan amaçlı örnekleme kullanılmaktadır (Patton, 2014)‟‟. Bu araĢtırmanın 

katılımcıları 36-78 ay arası tıbbi olarak OSB tanısı almıĢ çocuklar ile araĢtırmaya 

gönüllü katılmayı kabul eden anneler belirlenerek oluĢturulmuĢtur. Sonuç olarak bu 

çalıĢmaya Antalya ilinde tıbbi olarak OSB tanısı ile tanılanmıĢ, MEB‟e bağlı Özel 

Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde eğitim görmekte olan 36-78 ay arası OSB olan 

50 çocuk ve annesi ile EskiĢehir Anadolu Üniversitesi Engelliler AraĢtırma Enstitüsü 

GeliĢimsel Destek Biriminde eğitim görmekte olan 15 OSB tanılı çocuk ile annesi 

katılmıĢtır. AraĢtırma baĢlamadan önce gerekli izinler eklerde belirtildiği üzere alınmıĢ 

(Ek-3. Etik Kurul Karar Belgesi ve Ek-4. Milli Eğitim AraĢtırma Ġzin Belgesi) ve daha 

sonra çalıĢmaya baĢlanmıĢtır. AraĢtırmaya katılım için katılımcılardan Veli Ġzin Formu 

(Ek-1) ve Gönüllü Aile Katılım Formu (Ek-2) alınmıĢtır. 

2.1.1. AraĢtırmanın katılımcı çocuklarının betimsel bilgileri 

Tablo 2.1.‟e göre katılımcı OSB olan çocukların 54‟ü erkek 11‟i kızdır. Bu oran 

2018 yılında yayımlanan CDC raporunda cinsiyetlere göre görülme sıklığında belirtilen 

orana (erkeklerde 37/1, kızlarda 151/1) yaklaĢık bir değer olarak görülmektedir.   

Tablo 2.1. Katılımcı çocukların cinsiyetlere göre dağılımı 

F       % Geçerli % Toplam % 

 

Kız 11 16.9 16.9 16.9 

Erkek 54 83.1 83.1 100.0 

Toplam 65 100.0 100.0 
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Tablo 2.2.‟de çocukların yaĢ aralıkları ay bazında değerlendirilmiĢ ve araĢtırmaya 

katılan 65 çocuğun en küçüğü 36 aylık iken en büyüğü 78 aylık olarak bulunmuĢtur. 

Katılımcı çocukların yaĢ ortalamaları ise 58.35 ay olarak bulunmuĢtur.  Bu araĢtırmada 

çalıĢma süreci sonunda 36-78 ay aralığından çıktığı tespit edilen altı çocuk araĢtırmanın 

katılımcı listesinden çıkarılmıĢtır.  

Tablo 2. 1. Katılımcı çocukların yaş aralıkları 

Çocukların yaĢı (ay) 

N
Geçerli (N) 65 

Kayıp (N) 0 

Ortalama (M) 58.35 

Std. Sapma (S.s) 11.39 

Minimum 36.00 

Maximum 78.00 

2.1.2. AraĢtırmanın katılımcı annelerinin betimsel bilgileri 

Tablo 2.3.‟de katılımcı annelerin yaĢları gösterilmiĢtir. Tabloya göre araĢtırmaya 

katılan 65 anneden yaĢı en küçük anne 25 yaĢında iken, en büyük anne 46 yaĢındadır. 

Katılımcı annelerin yaĢ ortalamaları 35.65 olarak tespit edilmiĢtir.   

Tablo 2.3. Katılımcı annelerin yaşları 

Anne yaĢı 

N
Geçerli (N) 65 

Kayıp (N) 0 

Ortalama (M) 35.64 

Std. Sapma (S.s) 5.09 

Minimum 25.00 

Maximum 46.00 

Tablo 2.4.‟de katılımcı annelerin eğitim düzeyi bildirilmektedir. Tabloya göre 

annelerin 4‟ü okuma yazması olmayan, 21‟i ilköğrenim, 23‟ü lise, 17‟si ise lisans ve 

lisansüstü eğitim görmüĢtür. Okuma yazma bilmeyen anneler için veri toplama 

sürecinde iĢaretlemeler araĢtırmacı tarafından annelere okunarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Tablo 2.4. Katılımcı annelerin eğitim düzeyleri 

f % Geçerli % Toplam % 

 Okuma yazma yok 4 6.2 6.2 6.2 

 

Ġlköğrenim 21 32.3 32.3 38.5 

Lise 23 35.4 35.4 73.8 

Lisans ve üstü 17 26.2 26.2 100.0 

Toplam 65 100.0 

Tablo 2.5.‟de katılımcı annelerin mesleği çalıĢma ve çalıĢmama durumuna göre 

değerlendirilmiĢtir. Annelerin %72‟si ev hanımı olduğunu bildirmiĢtir. Kalan yaklaĢık 

%27‟lik kısım ise çeĢitli iĢlerde çalıĢmaktadır. 

Tablo 2.5. Katılımcı annelerin çalışma durumu 

      Meslek grupları F % Geçerli % Toplam % 

Ev hanımı 47 72.3 72.3 72.3 

ÇalıĢan 18 27.7 27.7 100.0 

Toplam 65 100.0 100.0 

2.1.3. AraĢtırmacı 

AraĢtırmacı, Sakarya Üniversitesi Zihin Engelliler Öğretmenliği programından 

2015 yılında mezun olmuĢtur. Bir süre özel bir rehabilitasyon merkezinde görev yapmıĢ 

ardından MEB tarafından Antalya‟da bir özel eğitim sınıfına özel eğitim öğretmeni 

olarak atanmıĢtır. 2017 yılında Antalya‟da bir özel eğitim iĢ uygulama okulunda göreve 

baĢlamıĢ ve buradaki görevine devam etmektedir. AraĢtırmacı altı yıldır 3-7 yaĢ 

aralığındaki OSB olan çocuklarla bireysel olarak çalıĢmaktadır. Aynı zamanda 2016 

yılından beri Anadolu Üniversitesi Erken Çocuklukta Özel Eğitim Tezli Yüksek Lisans 

Programında eğitimini sürdürmektedir. 

2.2.Ortam ve Araç-Gereçler 

Her öğrenci kendi eğitim aldığı merkezde annesi ile birlikte kendileri için 

oluĢturulmuĢ kontrollü oyun ortamında ve serbest oyunları süresince gözlenmiĢtir. Ġlgili 

eğitim merkezlerinde etkileĢim fırsatları oluĢturabilecekleri bir oyun alanı 

oluĢturulmuĢtur. Verilerin toplandığı uygulama yeri, yerde oynamaya ve masada 
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oynamaya uygun bir Ģekilde bir masa ve iki sandalye ile oyun halısı olacak Ģekilde 

oluĢturulmuĢtur. Ebeveyn-çocuk etkileĢimine ve çocuk geliĢimine uygun materyaller ile 

donatılmıĢtır.  

Bunlar:  

 Büyük resimli ve dramaya uygun okuma kitapları (8 adet)

 Farklı sertlikte ve maddeden yapılmıĢ, farklı dokulardaki toplar

 Arabalar

 Ġki adet konuĢan et bebek

 Müzik aletleri(marakas, zil, düdük)

 Tahta bloklar

 Legolar

 MatruĢka bebekler

 Balık tutma oyunu

 2 adet oyuncak telefon

 Cırtlı kesilebilir sebzeler

 Ocak ve tencere seti

 Demlik ve fincan seti

 Parmak kuklalar

 Oyun hamurları

 Boyalar ve kağıt

 Doktor seti

 Gölge eĢleme oyunu

 3-4-5 parçalı basit yapbozlar

 Cinsiyete göre bebek giydirme yapbozu

 Üst üste ve iç içe dizilebilen plastik kovalar

 Halka dizme oyunu

 Kurmalı oyuncaklar

 ġekil takma ve çakma seti

 Plastik çiftlik hayvanları

 Bowling oyunu

 Kavramlar, Ģekiller, sayılarla ilgili kitaplar(3 adet)
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EDDÖ-TV verileri toplanırken araĢtırmacı tarafından bir adet video kamera ile 

ebeveyn ve OSB olan çocuğun etkileĢiminin görüleceği Ģekilde süreç kayda alınmıĢtır. 

2.3.AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırmada katılımcı çocukların OSB, sosyal beceri ve problem davranıĢ 

düzeyleri ile annelerin etkileĢim davranıĢları düzeyi arasındaki iliĢkileri belirlemek için 

nicel araĢtırma yöntemlerinden iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır (Creswell, 2012; 

CoĢkun vd., 2015).ĠliĢkisel tarama modeli, iki ya da daha fazla değiĢken arasındaki 

iliĢkiyi ve iliĢkinin derecesini belirlemeye yarayan araĢtırma modelidir (Creswell, 

2012). 

2.4.Veri Toplama Araçları 

Amacı 36-78 ay arası OSB olan çocukların OSB‟den etkilenme derecesi, sosyal 

beceri ve problem davranıĢ düzeyi ile anneler etkileĢim davranıĢları düzeyi arasındaki 

iliĢkinin incelenmesi olan bu araĢtırmada, ilgili değiĢkenlerle bağlantılı farklı veri 

toplama araçları kullanılmıĢtır. OSB‟den etkileme derecesini belirlemek üzere 

UyarlanmıĢ Otizm DavranıĢ Kontrol Listesi (U-ODKL), çocukların problem davranıĢ 

ve sosyal beceri düzeyini belirlemek üzere Anaokulu ve Anasınıfı DavranıĢ Ölçeği-2 

(PKBS-2) ve annelerin etkileĢim davranıĢları düzeyini ortaya koymak üzere de Ebeveyn 

DavranıĢları Değerlendirme Ölçeği- Türkçe Versiyonu (EDDÖ-TV) kullanılmıĢtır. Veri 

toplama araçlarını geliĢtiren araĢtırmacılardan gerekli kullanım izinleri alınmıĢtır. 

2.4.1. UyarlanmıĢ otizm davranıĢ kontrol listesi (U-ODKL) 

 AraĢtırmada 36-78 ay arası çocukların OSB‟den etkilenme düzeylerini belirlemek 

üzere Diken, Aksoy ve Özdemir‟in geliĢtirdiği Otizm Spektrum Bozukluğu Kapsamlı 

Değerlendirme Seti (ĠVO-ODS) içerisinde yer alan UyarlanmıĢ Otizm DavranıĢ Kontrol 

Listesi (U-ODKL) kullanılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada çocukların OSB destek düzeylerini bildiren hafif destek 

gereksinimi, orta düzey destek gereksinimi, yüksek düzey destek gereksinimi çocukların 

sosyal iletiĢim davranıĢları ile sınırlı, yenileyen davranıĢlar bazında 

değerlendirilmektedir. Bunlar U-ODKL aracında belirtilen Ģekliyle Tablo 2.6‟da 

açıklanmıĢtır. 
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Tablo 2.6. OSB destek düzeyleri ve davranışsal karşılıkları( Diken, Aksoy ve Özdemir,2018) 

OSB destek düzeyi Sosyal iletiĢim Sınırlı, yineleyen davranıĢlar 

OSB ihtimali çok düĢük 

*U-ODKL puanı:0-7

** U-ODKL puanı: 0-4

Hafif Düzey Destek 

Gereksinimi 

*U-ODKL puanı:8-21

**U-ODKL puanı: 5-16

Sosyal iletiĢimdeki sınırlıklar, 

ihtiyaç halinde destek 

almadığında, belirgin sosyal 

iletiĢim bozukluklarına yol 

açmaktadır. Sosyal etkileĢim 

giriĢimlerinde zorluk ve 

baĢkalarından gelen sosyal 

etkileĢim davranıĢlarına normal 

olmayan ya da baĢarısız karĢılıklar 

gösterme, sosyal etkileĢime dair 

azalmıĢ ilgi gözlenmektedir.  

DavranıĢlarda esnekliğin olmaması 

bir ya da daha çok ortamdaki 

iĢlevselliği belirli ölçüde olumsuz 

etkilemektedir. Etkinlik geçiĢlerinde 

zorluklar mevcuttur. Organizasyon ve 

planlamada var olan kısıtlılıklar 

bağımsız yaĢama etki etmektedir.  

Orta Düzey Destek 

Gereksinimi 

*U-ODKL puanı:22-28

**U-ODKL puanı: 17-25

Sözel ve sözel olmayan iletiĢim 

becerilerinde kendini gösteren 

belirgin sınırlıklar, ihtiyaç halinde 

sunulan yerinde destekler olmasına 

rağmen gözlenen sosyal 

bozukluklar, sosyal etkileĢimlerin 

sınırlı olması ve baĢkalarından 

gelen sosyal etkileĢim 

davranıĢlarına azalmıĢ ya da 

anlaĢılmaz karĢılıklar.  

DavranıĢlarda esnekliğin olmaması, 

değiĢikliklerle baĢ etmede zorluklar 

ya da herhangi birinin dikkatini 

çekecek ölçüde ve farklı ortamlardaki 

iĢlevselliği olumsuz etkileyecek kadar 

sık, sınırlı ve yineleyen davranıĢlar. 

Odak noktasını ya da davranıĢı 

değiĢtirmede stres ve zorluklar 

yaĢanmaktadır. 

Yüksek Düzey Destek 

Gereksinimi 

*U-ODKL puanı: 29-42

**U-ODKL puanı: 26-49

Sözel ve sözel olmayan iletiĢim 

becerilerindeki ağır yetersizlikler 

iĢlevsellikte önemli bozukluklara 

yol açabilir, sosyal etkileĢim 

giriĢimleri çok azdır ve 

baĢkalarından gelen sosyal 

etkileĢim davranıĢları da en az 

düzeyde karĢılık bulmaktadır. 

DavranıĢlarda esnekliğin olmaması, 

değiĢikliğe uyum sağlamada aĢırı 

zorluklar ya da iĢlevselliğin bütün 

alanlarını olumsuz etkileyen diğer 

sınırlı/yineleyen davranıĢlar. Odak 

noktasını ya da davranıĢı 

değiĢtirmede büyük stres ve zorluklar 

yaĢanmaktadır. 

*: KonuĢmayan bireyler  **: KonuĢan bireyler 

UyarlanmıĢ Otizm DavranıĢ Kontrol Listesi-U-ODKL (Autism Behavior 

Checklist-ABC), Krug, Arick ve Almond (2008), çocukta OSB‟den kaynaklı olarak 

ortaya çıkan belirtilerin görülme derecesini puanlamak yoluyla kullanılan bir 

değerlendirme aracıdır. 3-15 yaĢ arası OSB olan çocuklarda uygulanabilmektedir. 

Değerlendirme esnasında her bir madde okunur. Okunan her bir maddede yer alan 

özellik çocukta gözlemleniyorsa maddenin baĢında duran kutucuğa iĢaret konulur. Araç 

bir öğrencide OSB olup olmadığını ve ihtiyaç duyduğu desteğin derecesini 

bildirmektedir. UyarlanmıĢ Otizm DavranıĢ Kontrol Listesi‟nin geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmaları 2013 yılında Özdemir ve arkadaĢları tarafından yapılmıĢtır. Daha sonra 2014 
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yılında Özdemir tarafından doktora tezi olarak tekrar geçerlilik ve güvenirlik çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. Son veriler dikkate alınarak  U-ODKL güvenirlik verileri incelendiğinde iç 

tutarlık katsayısı ilk 42 madde için KR-21 ile ölçümlenmiĢ ve .89 olarak yüksek 

düzeyde iç tutarlılık bulunmuĢtur. KonuĢma maddeleri içinse iç tutarlılık ,68‟dir. 

Kararlılık katsayısı ise test- tekrar test sonucu Pearson korelasyon katsayısı ile r=.82, 

(p<.01) çıkmıĢtır. Ölçüt bağımlı geçerlilik bulguları 50 birey ile çalıĢan uzmanlara 

Gilliam Otistik Bozukluk Değerlendirme Ölçeği-TV (GOBDÖ-2-TV) ve U-ODKL 

doldurması sağlanarak incelenmiĢ ve sonucunda Pearson korelasyon katsayısı 

kullanılarak r=.73 p<.01 gibi yüksek düzeyde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  

2.4.2. Anaokulu ve anasınıfı davranıĢ ölçeği-2 (PKBS-2) 

OSB olan katılımcı çocukların problem davranıĢ düzeyleri ve sosyal beceri 

düzeyleri, Alisinanoğlu ve Özbey‟in 2009 yılında  Preschool and Kindergarden 

Behaviour Scales (PKBS-2)‟den esinlenerek uyarladığı Anaokulu ve Anasınıfı DavranıĢ 

Ölçeği-2 ile belirlenmiĢtir. 

Anaokulu ve Anasınıfı DavranıĢ Ölçeği-2 (PKBS-2), okulöncesi dönemindeki 

çocukların problem davranıĢ ve sosyal becerilerini ölçmek için Kenneth W. Merril 

tarafından geliĢtirilmiĢtir. Sosyal beceri ve problem davranıĢları ayrı ayrı iki ölçekte 

toplanan 4‟lü Likert tipi ölçek ortalama 10-12 dakikada uygulanmaktadır. Ölçeğin 

Türkçe geçerlik güvenirlik çalıĢmaları Özbey ve Alisinanoğlu(2009) tarafından 

yapılmıĢtır. Sosyal Beceri Ölçeği‟nin alt boyutlarında yer alan maddelere yönelik 

bilgiler Tablo 2.7.‟ de yer almaktadır. 

Tablo 2.7. Sosyal Beceri Ölçeği’ndeki alt ölçeklerin tanımı 

Sosyal ĠĢbirliği 

Becerileri 

Sosyal iĢbirliği alt ölçeğinde 11 madde bulunmaktadır. Bu bölüm yetiĢkinin 

yönergelerini takip etme,iĢbirliği, akranlarıyla uyum ve kendini kontrol etme 

becerilerini kapsamaktadır.  

Sosyal Bağımsızlık ve 

Sosyal Kabul 

Becerileri 

Sosyal bağımsızlığı ölçmek için ve sosyal kabul becerileri aynı alt ölçekte 

incelenmiĢ ve toplam 8 madde ile ölçümlenmiĢtir. Bu kısımda çocuğun 

akranları tarafından kabul becerilerini ve yetiĢkinden bağımsız bir Ģekilde 

sosyal iliĢkiler kurabilme durumunu ölçümlemektedir. 

Sosyal EtkileĢim 

Becerileri 

Sosyal etkileĢim alt ölçeğinde 4 madde bulunmaktadır. Maddeler  ağırlıklı 

olarak çocuğun akranları ile etkileĢimini ölçmektedir. 1 madde ise yetiĢkin 

etkileĢimine dair sorulmuĢtur.  
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Sosyal Beceri Ölçeği Sosyal İşbirliği, Sosyal Bağımsızlık ve Sosyal Kabul 

Becerileri ile Sosyal Etkileşim alt boyutlarından oluĢmaktadır. Ölçeğin toplam 

Cronbach Alfa değeri ise .94 bulunmuĢtur. Problem DavranıĢ Ölçeği, Dışa Yönelim, İçe 

Yönelim, Anti-sosyal ve Benmerkezci alt boyutlarından oluĢmaktadır. Ölçeğin toplam 

Cronbach Alfa değeri ise .96 olarak bulunmuĢtur. 

Ölçekten alınabilecek minimum puan 23, maksimum puan  92 iken ortalama puan 

ise 57,5‟dir. Ölçekten alınan toplam puan ortalamadan yüksek olması sosyal beceriler 

açısından olumlu, düĢük olması ise sosyal beceriler açısından olumsuz olarak 

değerlendirilmektedir (Özbey, 2009).Problem DavranıĢ Ölçeği‟nin alt boyutlarının 

tanımı Tablo 2.8.‟de yapılmıĢtır. 

Tablo 2.8. Problem Davranış Ölçeği’nin alt ölçeklerin tanımı 

DıĢa Yönelim 

Problem DavranıĢlar 

Bu alt ölçekte 16 madde bulunmaktadır. Maddeler kontrol altına alınamayan 

ve dıĢa yansıyan, yerinde duramama, baĢkalarına ve eĢyalara zarar verme, 

dikkatini toplamakta zorlanma gibi spesifik problem davranıĢları 

içermektedir. 

Ġçe Yönelim Problem 

DavranıĢlar 

Bu kısım duygusal problemlerin tanımlandığı 5maddeden oluĢmaktadır. 

Burada karĢılaĢtığımız problemler içsel etmenlerden kaynaklanmaktadır. 

Korku dolu olma, endiĢeli olma gibi bazı davranıĢlar içe yönelim 

davranıĢlarında bir sorun olduğuna iĢaret etmektedir. 

Anti Sosyal Antisosyal alt ölçeği 3 madde ile puanlanmıĢtır. Burada çocukların sosyal 

çevrelere giderken direnmesi, sosyal uyumuna bozacak kadar hareketli 

olması gibi maddeler bulunmaktadır.  

Benmerkezci Benmerkezci yönelimi ölçen bu kısım 3 madde ile ölçümlenmiĢtir. Burada 

çocuğun kaprisli oluĢu, memnuniyetsiz tutumları gibi davranıĢlara yönelik 

maddeler bulunmaktadır.  

Ölçekten alınabilecek minimum puan 27, maksimum puan 108iken ortalama puan 

ise 67,5‟dir. Ölçekten alınan toplam puan ortalamasının düĢük olması Sosyal Beceri 

Ölçeği‟nin aksine problem davranıĢlar açısından olumlu, yüksek olması problem 

davranıĢlar açısından olumsuz olarak değerlendirilmektedir (Özbey, 2009). 

2.4.3. Ebeveyn davranıĢları değerlendirme ölçeği-Türkçe versiyonu (EDDÖ-TV) 

Ebeveynlerin etkileĢim düzeylerini belirlemek üzere Diken, Ö. (2009) Maternal 

Behavior Rating Scale-MBRS (Mahoney, 2008) ölçeğinden geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmaları ile birlikte uyarladığı Ebeveyn DavranıĢları Değerlendirme Ölçeği(EDDÖ-

TV) kullanılmıĢtır.  
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Ebeveyn DavranıĢları Değerlendirme Ölçeği-TV (EDDÖ-TV),  ebeveynin veya 

yetiĢkinin etkileĢimsel davranıĢlarını belirlemek için oluĢturulmuĢ bir ölçme aracıdır. 

Ġlk olarak Mahoney  (2008) tarafından geliĢtirilmiĢ olan ölçek ebeveynlerin çocukları ile 

etkileĢimsel davranıĢlarını değerlendirmek amacıyla 1985‟te geliĢtirilmiĢtir.  Duyarlı ve 

Yanıtlayıcı Olma, Duygusal Ġfade Edici Olma, BaĢarı Odaklı ve Yönlendirici Olma 

Ģeklinde üç ana baĢlık çerçevesinde on iki alt baĢlıkta etkileĢim davranıĢları 

ölçümlenmektedir. Uygulama, çocuğun ilgisini çekebilecek oyuncak ve materyallerin 

olduğu halı ve masa baĢı etkinliklerinin yapılabileceği ortamda doğal gözlem yoluyla ve 

video çekip daha sonra değerlendirme yoluyla iĢaretlemelerin yapıldığı bir süreci içerir. 

Uygulama süreci 10-15 dakika sürmekte ve uygulama bittikten sonra iĢaretleme 

yapılmaktadır. Güvenirlik ve geçerlilik kodlamanın iki bağımsız kodlayıcı tarafından 

iĢaretlenmesi ve maddeler arası puanlar karĢılaĢtırılması yoluyla arttırılmaktadır. 

Ölçeğin toplam geçerliliği 73,40% iken güvenirlik verileri ise Cronbach Alfa katsayı 

hesaplanarak 0.80 olarak bulunmuĢtur (Diken, 2009). Tablo 2.9.‟da Ebeveyn 

DavranıĢları Değerlendirme Ölçeği‟nin alt maddelerine iliĢkin bilgiler yer almaktadır.  

Tablo 2.9. Ebeveyn Davranışları Değerlendirme Ölçeği’nin alt ölçeklerinin tanımı (Diken, Ö. (2009) 

Alt Ölçekler Maddeler Alt Boyutun Açıklaması 

Duyarlı-Yanıtlayıcı 

Olma 

1-Duyarlı Olma

2-Yanıtlayıcı Olma

3-Etkili Olma

4-Yaratıcı Olma

Bu kısımda ebeveynin çocuğun 

davranıĢlarını izleme, uygun dönütü 

verme, çocukla etkileĢimden kopmadan bir 

Ģeyler yapabilme ve bunları yaparken 

gösterdiği  yaratıcılığı ölçümlenmektedir.  

Duygusal Ġfade 

Edici Olma 

1-Kabullenme

2-Keyif Alma

3-Sözel PekiĢtireç Kullanma

4-Sıcak Olma

5-Duygusal Ġfade Edici Olma

Bu kısımda ebeveynin çocuğun mevcut 

durumuna dair kabul düzeyi, çocukla 

birlikte geçirdiği zamandan aldığı keyif, 

çocuğa yönelik kullandığı sözel 

pekiĢtireçler, çocuğa yönelik 

davranıĢlarındaki sıcaklık ve çocuğa olan 

duygularını ifade düzeyi 

ölçümlenmektedir.  

BaĢarı Odaklı-

Yönlendirici Olma 

1-BaĢarı Odaklı Olma

2-Yönlendirici Olma

3-EtkileĢim Hızı

Bu kısımda çocuğa yönelik baĢarı 

odaklılığı,  yönlendiricilik düzeyi ve 

çocukla gerçekleĢtirdiği etkileĢimin hızının 

düzeyi ölçümlenmektedir.  

Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma ve Duygusal Ġfade Edici Olma kısmından edinilen 

yüksek puanlar olumlu sonuçları vermekteyken, düĢük puanlar olumsuz sonuçları ifade 
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etmektedir. Fakat BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma kısmında elde edilen puanlar 

ortalama ise olumlu, yüksek ve düĢük ise olumsuz sonuçlara iĢaret etmektedir.  

2.5.AraĢtırma ve Veri Toplama Süreci 

AraĢtırma için belirlenen okul ve kurumlarda ilgili yetkililer ile görüĢerek 

araĢtırma tanıtılmıĢtır. Kurumlardan gelen onay doğrultusunda potansiyel katılımcılar 

belirlenmiĢtir. Ardından Anadolu Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü‟nden gerekli 

etik kurul ve ilgili Milli Eğitim Müdürlüğünden uygulama izni alınmıĢtır. Uygulama 

süreci 2018 Aralık ayında baĢlamıĢ 2019 ġubat ayında tamamlanmıĢtır. Anne-çocuklara 

yönelik randevular önceden veliler ile görüĢülerek belirlenmiĢ olup her kurum için 

çıkartılan program doğrultusunda uygulamalar gerçekleĢmiĢtir. Süreç içinde çocukların 

ders saatleri dıĢındaki zamanlarda uygulamaya alınmasına mümkün olduğunda özen 

gösterilmiĢtir. Öncelikle ailelere araĢtırma tanıtılmıĢ ve gerekli izin belgeleri 

imzalatılmıĢtır. Ardından oluĢturulan oyun ortamında annelerden çocuklarıyla evde 

olduğu gibi vakit geçirmeleri istenmiĢ ve 10-15 dakikalık etkileĢimleri boyunca video 

kayıt alınmıĢtır. Daha sonra bu kayıtlar araĢtırmacı tarafından izlenerek annelerin 

etkileĢim düzeylerini belirlemek için EDDÖ-TV formları doldurulmuĢtur. Alınan 

kayıtlarda annelerin ortama ve kameraya alıĢtığı varsayılarak kaydın ilk 5 dakikası 

ölçeğin puanlanmasında kullanılmamıĢtır. U-ODKL formu ile Anaokulu ve Anasınıfı 

DavranıĢ Ölçeği-2 mümkün olduğu sürece çocukların ebeveynleri ile birlikte yapılan 

görüĢmeler neticesinde doldurulmuĢtur. Bu süreçte Anadolu Üniversitesi Engelliler 

AraĢtırma Enstitüsü GeliĢimsel Destek Biriminin yanı sıra beĢ MEB‟e bağlı özel eğitim 

ve rehabilitasyon merkezinde çalıĢma yürütülmüĢtür. Tüm EDDÖ-TV formları 

araĢtırmacının kendisi tarafından kodlanmıĢ olup U-ODKL formu ile Anaokulu ve 

Anasınıfı DavranıĢ Ölçeği-2 de yine araĢtırmacının gözetiminde doldurulmuĢtur. 

Uygulama süreci ve tüm formların doldurulması yaklaĢık olarak üç ay sürmüĢtür.  

2.6.   Veri Analizi 

Katılımcı 80 çocuk içinden süreç içinde tanı değiĢikliği, tanıya uygun olmama, ek 

yetersizlik barındırma ve yaĢ aralığının dıĢına çıkma gibi gerekçelerle 15 çocuk ve 

aileleri daha sonra araĢtırma kapsamından çıkartılmıĢ ve bilgileri veri havuzuna 

eklenmemiĢtir. Kalan 65 çocuğun verileri SPSS paket programı ile analiz edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın çocuk yaĢı, çocuğun cinsiyeti, anne yaĢı, annenin eğitim durumu gibi 
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demografik bilgileri betimsel analiz kullanılarak analiz edilmiĢ ve elde edilen veriler bu 

bağlamda sunulmuĢtur.  

Çocukların OSB, sosyal beceri ve problem davranıĢ puanları ile annelerin 

etkileĢim davranıĢları puanları arasındaki iliĢkilere Pearson Çarpım-Moment 

Korelasyon Analizi ile bakılmıĢtır. Pearson Çarpım-Moment Korelasyon Analizi, elde 

edilen verilerin normal dağılım göstermesi durumunda değiĢkenlerin birbiri ile iliĢkisine 

ve iliĢkinin yönüne bakmaya olanak sağlayan bir analiz yöntemi olduğu için 

çalıĢmamızda tercih edilmiĢtir. Elde edilen veriler düĢük düzeyde iliĢki: .10-.29 arası, 

orta düzeyde iliĢki: .30-.49 arası ve yüksek düzeyde iliĢki .50-1.00 arası (Pallant, 2011) 

verilen değerler baz alınarak incelenmiĢtir.  

ÇalıĢmada grupların ortalama puanları arasındaki farklılığın anlamlı olup 

olmadığını ölçmek için ise Tek Yönlü Varyans Analizi (Oneway ANOVA) 

kullanılmıĢtır. Elde edilen verilerin analizini yapabilmek için etki büyüklüğü 

hesaplaması yapılmıĢtır. Bunun için; Eta kare=Kareler ortalaması/Kareler Toplamı 

(Cohen‟s, 1988)formülü kullanılmıĢtır. Bu formülden elde edilen bulgular ise Cohen‟s 

tarafından bildirilen etki büyüklük dereceleri ile yorumlanmıĢtır. Cohen‟s (1988)‟e göre 

d değeri için: .01 ve altı değerler  zayıf, .01 ve .06 değerler orta ve .08 ve .14 ve üstü 

değerler ise yüksek etki büyüklüğü anlamına gelmektedir (Pallant, 2011). 

AraĢtırmada video kayıtları ile toplanan etkileĢim videolarının kodlanmasına 

iliĢkin güvenirliğini sağlamak için kodlayıcılar arası güvenirlik kullanılmıĢtır. 

Kodlamalar EDDÖ-TV‟ye iliĢkin uygulama sertifikası almıĢ ana kodlayıcı ve toplanan 

verilerin %30‟unu kodlayan ikinci kodlayıcı tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġkinci 

kodlayıcı özel eğitim alanında doktora sahibi, uzun yıllardır ebeveyn-çocuk etkileĢimi 

üzerine çalıĢmalar yapan bir öğretim üyesidir. EDDÖ Kodlayıcılar arası güvenirlik,  

“GörüĢ birliği/GörüĢ Birliği + GörüĢ Ayrılığı × 100”  (Alberto ve Troutman, 2013) 

formülü ile hesaplanmıĢtır. Toplam 65 ebeveyn-çocuk etkileĢim videosunun %30‟u olan 

22 video ikinci kodlayıcı tarafından izlenmiĢ ve kodlayıcılar arası güvenirlik  (% 80-% 

95) arasında ortalama %87.5olarak bulunmuĢtur. 
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3. BULGULAR ve YORUM

Bu bölümde öncelikle katılımcı çocukların OSB, sosyal beceri ve problem

davranıĢ düzeyleri ile annelerin çocuklarına gösterdikleri etkileĢim davranıĢlarına iliĢkin 

bulgular yer almaktadır. Daha sonra çocukların OSB destek gereksinim düzeyi, sosyal 

etkileĢim beceri, problem davranıĢ düzeyi ile annelerin etkileĢim davranıĢları arasındaki 

iliĢkiye dair bulgular ve bu bulgularla ilgili yorumlar aktarılmaktadır. Ardından annenin 

eğitim durumu ile etkileĢim davranıĢları arasındaki iliĢkilere yönelik bulgular ile 

yorumlara yer verilmiĢtir. 

3.1.   OSB Olan Çocukların OSB Düzeyine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

Çocukların OSB düzeyine U-ODKL formu ile bakılmıĢ ve bunun sonucunda 

Tablo 3.1. verileri elde edilmiĢtir. Buna göre katılımcı çocukların (n=65) aldıkları en 

düĢük puanın 5, en yüksek puanın ise 35 olduğu görülmektedir. U-ODKL‟den aldıkları 

toplam puanın orta değerine bakıldığında X=20.17 ile katılımcı çocuk grubunun OSB 

düzeyine ait bulguların orta düzey destek gereksinimi gösterdiği görülmektedir. Ayrı 

ayrı incelendiğinde ise bu grubun (n=65), 25 tanesi hafif düzey destek gereksinimi, 29 

tanesi orta düzey destek gereksinimi, 11 tanesi ise yüksek düzey destek gereksinimi 

duymaktadır. Katılımcı çocukların OSB düzeyine yönelik oransal değerler yaklaĢık 

olarak incelendiğinde %38‟i hafif düzeyde,  % 45‟i orta düzeyde, %17‟si ise yüksek 

düzeyde destek gereksinimine sahip oldukları görülmektedir.  

Tablo 3.1. Çocukların Uyarlanmış Otizm Kontrol Listesi puanları 

N X Ss Min-Maks 

U-ODKL Toplam Puan 65 20.17 6.39 5-35

U-ODKL Destek Grupları F % Geçerli % Toplam % 

 Hafif Destek Gereksinimi 
25 38.5 38.5 38.5 

Orta Düzey Destek Gereksinimi 29 44.6 44.6 83.1 

Yüksek Düzey Destek 

Gereksinimi 11 16.9 16.9 100.0 

Toplam 65 100.0 100.0 
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U-ODKL formu değerlendirilen çocuğu sözlü dili kullanıp kullanmama durumuna 

göre doldurulmaktadır. Buna göre çocuk sözlü dili kullanmıyorsa U-ODKL formundaki 

ilk 43 madde temele alınırken, çocuk sözlü dili kullanıyorsa formda yer alan dil-iletiĢim 

becerilerini de ölçümleyen 7 maddeyle birlikte 49 maddenin tamamı doldurulmaktadır. 

AraĢtırmaya katılan çocukların sözel dili kullanma ve kullanmama durumları Tablo 

3.2.‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 3. 1. Katılımcı çocukların sözlü dile kullanma düzeyleri 

Düzeyler  F  % Geçerli 

% 

Toplam % 

KonuĢan          35 53.8 53.8 53.8 

KonuĢmayan          30 46.2 46.2 100.00 

Toplam          65 100.0 100.0  

 

Tablo 3.2. incelendiğinde göre katılımcı çocukların yaklaĢık %53‟ü sözlü dili 

kullanabiliyorken, %46‟sı sözlü dili kullanamadığı tespit edilmiĢtir.  

 

3.2. OSB Olan Çocukların Sosyal Beceri Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

Katılımcı çocukların sosyal beceri düzeylerini belirlemek için Anaokulu ve 

Anasınıfı DavranıĢ ölçeğinde Sosyal Beceriler kısmındaki form doldurulmuĢtur. Elde 

edilen bulgular Tablo 3.3.‟de gösterilmiĢtir.  

 

Tablo 3.3. Katılımcı çocukların sosyal beceri düzeyi 

 N X Ss Minimum Maksimum 

SosyalBecerilerToplam 65 56.13 13.21 23.00 83.00 

1. Sosyal iĢbirliği toplam 65 28.50 7.05 11.00 42.00 

2.Sosyal bağımsızlık toplam 65 17.98 5.11 8.00 30.00 

3.Sosyal etkileĢim toplam 65 9.64 3.58 4.00 16.00 

      

 

Tablo 3.3. incelendiğinde OSB olan çocukların(n=65) 4‟lü likert tipi bir ölçek 

olan Sosyal Beceri Ölçeği‟nden aldıkları ortalama puanlar görülmektedir. Çocukların 

Sosyal Beceri Ölçeği‟nden aldıkları toplam puanlar incelendiğinde ölçekten 
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alınabilecek minimum puan 23, maksimum puan 92 iken çalıĢmada alınan en düĢük 

değerin 23.00 en yüksek değerin ise 83.00 olduğu görülmektedir.  23.00 puan, çocuğun 

Sosyal Beceri Ölçeği‟ndeki her maddede baĢarısız olduğunu ve dolayısıyla sosyal 

beceri düzeyinin düĢük olduğunu göstermektedir.  83.00 puan ise alabileceği en yüksek 

değerin 92.00 olabileceği bu ölçek için katılımcı çocuğun sosyal beceri düzeyinin 

yüksek olduğunu göstermektedir. Sosyal Beceri Ölçeği‟nin ortalama değerleri 

incelendiğinde ölçeğin ortalama puanı X=57,5 iken grubun (n=65) ortalaması X=56.13 

ile orta düzey sosyal beceri düzeyi gösterdikleri sonucuna ulaĢılmaktadır. Alt baĢlıklar 

incelendiğinde yine benzer durum görülmektedir. Sosyal ĠĢbirliği alt ölçeğinden 

alınabilecek en düĢük değer 11.00, en yüksek değer ise 44.00‟tür. Alınan en düĢük 

değerin 11.00, en yüksek değerin 42.00 olduğu bu araĢtırmada ölçeğin orta değeri olan 

X=27,50 değerine yakın bir ortalama olan X=28.50 ile grubun(n=65) orta düzeydeki bir 

sosyal iĢbirliği düzeyine sahip olduklarını göstermektedir. Sosyal Bağımsızlık alt ölçeği 

incelendiğinde ise en düĢük değerin 8.00,  en yüksek değerin ise 32.00 olabileceği bu 

ölçek için en düĢük değerin 8.00 en yüksek değerin ise 30.00 olduğu görülmektedir. 

Katılımcı grubun(n=65) Sosyal Bağımsızlık alt ölçeğinden aldıkları puanların ortalama 

değeri incelendiğinde ölçeğin ortalama puanı olan X=20.00‟a yakın bir değer olan 

X=17.98 ile orta düzey sosyal bağımsızlık düzeyine sahip oldukları görülmektedir. 

Katılımcı grubun Sosyal EtkileĢim alt ölçeğinden aldıkları puanlar incelendiğinde 

ölçekten alınabilecek en düĢük değer olan 4.00 ve en yüksek değer olan 16.00 değerini 

aldıkları görülmektedir. Grubun(n=65) Sosyal EtkileĢim alt ölçeğinden aldıkları toplam 

puan ortalaması ölçek ortalaması olan X=10.00 değerine yakın olan X=9.28 ile orta 

düzey sosyal etkileĢim düzeyi bildirdiği görülmektedir. Tüm bunlardan hareketle 

katılımcı grubun sosyal beceri düzeyi anlamında orta düzeyde bir grup olduğu sonucu 

ortaya çıkmaktadır. Kanner (1943), yapmıĢ olduğu araĢtırmasında OSB‟li çocukların 

sosyal etkileĢim davranıĢlarında kısıtlı olduğunu bildirmiĢtir. Kennedy ve Shukla (1995) 

OSB‟nin en belirgin davranıĢsal özelliklerinden birini sosyal etkileĢim yetersizliği 

olarak açıklamıĢlardır. Öner vd. (2012) yapmıĢ olduğu Sosyal ĠletiĢim Ölçeği‟nin 

güvenirlik geçerlilik çalıĢmalarında 60 aydan küçük OSB olan çocukların, geliĢimsel 

geriliği olan ve normal geliĢen akranlarına göre toplamda daha düĢük sosyal beceri 

puanlarına ulaĢtığını aktarmıĢlardır. Demir (2014), OSB‟li çocukların sosyal beceri 

özelliklerini incelemiĢ ve sonucunda bu çocukların düĢük sosyal beceri puanlarına 

ulaĢabildiklerini gözlemlemiĢtir.  Papatğa (2014), OSB‟li çocukların sosyal beceri 
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düzeylerinin normal geliĢen ve zihinsel geriliği olan akranlarından daha geride olduğu 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Töret vd. (2014) OSB‟li çocukların annelerine çocuklarını 

tanımlamalarını istediklerinde anneler çocuklardaki sosyal iletiĢim kısıtlılığını 

aktarmıĢlardır. Alanyazın tarandığında OSB‟li çocukların sosyal beceri düzeylerini 

bildiren az sayıda çalıĢmaya ulaĢılabilmiĢtir. Bu araĢtırmada OSB‟li çocukların sosyal 

beceri düzeylerine iliĢkin ortalamalar incelendiğinde orta sosyal beceri düzeyine iĢaret 

etmektedir. Bu da çocukların alanyazınla paralel olarak sosyal beceri davranıĢlarında 

kısıtlı davranıĢlar sergilediklerini göstermektedir.  

3.3. OSB Olan Çocukların Problem DavranıĢ Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorum 

Katılımcı çocukların problem davranıĢ düzeylerini belirlemek için Anaokulu ve 

Anasınıfı DavranıĢ ölçeğinde Problem DavranıĢlar kısmındaki form doldurulmuĢtur. 

Elde edilen bulgular Tablo 3.5.„de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.5. Katılımcı çocukların problem davranış düzeyleri 

N X Ss Minimum Maksimum 

ProblemDavranıĢToplam 65 66.50 12.18 32.00 97.93 

1.DıĢa yönelim toplam 65 38.51 8.89 17.00 59.00 

2.Ġçe yönelim toplam 65 13.24 3.39 5.00 19.00 

3.Antisosyal toplam 65 6.21 1.97 3.00 10.00 

4.Ben merkezci toplam 65 8.52 2.63 3.00 12.00 

Tablo 3.5. incelendiğinde OSB olan çocukların (n=65) 4‟lü likert tipi bir ölçek 

olan Problem DavranıĢ Ölçeği‟nden aldıkları ortalama puanlar görülmektedir. Katılımcı 

grubun(n=65) toplam 27 maddelik ölçekten aldıkları toplam puanlar incelendiğinde, 

alınabilecek en düĢük değerin 27.00 en yüksek değerin ise 108.00 olduğu bu ölçekte 

alınan en düĢük puan 32.00 en yüksek puan ise 97.93 olarak görülmektedir.  Ölçeğin 

ortalama puanının X=67,50 olduğu bu çalıĢmada grubun(n=65) Problem DavranıĢ 

Ölçeği‟nden aldıkları toplam puan ortalaması X=66.50 ile orta düzeyde bir problem 

davranıĢ düzeyine iĢaret etmektedir. Alt ölçeklerden alınan puanlarda da benzer değerler 

karĢımıza çıkmaktadır. DıĢa Yönelim alt ölçeğinden değerlendirilen 16 maddede 

alınabilecek en düĢük ve en yüksek puanların 16 ve 64 olduğu bu ölçek için en düĢük 
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değer olarak 17.00, en yüksek değer olarak 59.00 değerine ulaĢılmıĢtır. DıĢa Yönelim 

alt ölçeğinden aldıkları toplam puanların ortalama değeri incelendiğinde ölçeğin 

ortalama puanı olan X=40.00 değerine yakın olarak X=38.51ile orta düzey dıĢa yönelik 

problem davranıĢ düzeyine sahip oldukları görülmektedir. Grup(n=65), Ġçe Yönelim alt 

ölçeğinde 5 madde ile puanlanmıĢ ve en düĢük değerin 5.00 en yüksek değerin 20.00 

olabileceği ölçekte en düĢük değer olarak 5.00 en yüksek değer olarak ise 19.00 

değerine ulaĢılmıĢtır. Grubun(n=65) Ġçe Yönelim alt ölçeğinden aldıkları toplam 

puanların orta değerine baktığımızda ölçek ortalaması olan X=12,50 değerine yakın 

olan X=13.24 ile orta düzey içe yönelik problem davranıĢ gösterdikleri sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Grubun(n=65) Antisosyal alt ölçeğinden aldıkları puanlar incelendiğinde 

3 madde ile puanlanan ölçekte alınabilecek en yüksek değerin 12.00 en düĢük değerin 

ise 3.00 olduğu görülmektedir. Grubun (n=65) bu alt ölçekten aldığı en düĢük değerin 

3.00 en yüksek değerin ise 10.00 olduğu görülmektedir. Grubun (n=65) Antisosyal alt 

ölçeğinden aldıkları toplam puanın ortalaması ise ölçek ortalaması olan X=7,50 

değerine yakın bir değer olarak X=6.21 ile orta düzeyde antisosyal davranıĢ düzeyinde 

oldukları sonucuna ulaĢılmaktadır. Grubun (n=65), 3 madde ile puanlanan Benmerkezci 

alt ölçeğinden aldıkları puanlar incelendiğinde alınabilecek en düĢük değer olan 3.00 ile 

en yüksek değer olan 12.00 değerlerine ulaĢtığı görülmektedir. Grubun (n=65) 

Benmerkezci alt ölçeğinden aldıkları toplam puanların orta değeri ise ölçek ortalaması 

olan X=7.50 değerine yakın olan X=8.52 ile orta düzey benmerkezcilikten kaynaklı 

problem davranıĢ düzeyine sahip oldukları görülmektedir. Problem DavranıĢ 

Ölçeği‟nden aldıkları değerler incelendiğinde katılımcı grubunun problem davranıĢ 

gösterme düzeylerine göre orta düzey problem davranıĢa sahip homojen bir grup olduğu 

sonucuna ulaĢılmaktadır. Kanner(1943) 11 OSB‟li çocuk ile yapmıĢ olduğu 

araĢtırmasında çocukların tekrarlı davranıĢlar, değiĢikliklere karĢı hassasiyet ve tepki 

gösterme gibi problem davranıĢlara sahip olduğunu aktarmıĢtır. Papatğa (2012), OSB‟li, 

normal geliĢen ve zihin yetersizliği çocukların oyun becerileri ile sosyal beceri ve 

davranıĢ problemlerine yönelik yapmıĢ olduğu araĢtırmasında OSB‟li çocukların normal 

geliĢen akranlarına göre daha fazla davranıĢ problemi gösterdiği sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Töret vd. (2014) OSB‟li çocukların günlük  yaĢam özellikleri, problem davranıĢları ve 

iletiĢim stilleri gibi özelliklerini incelemek üzere yaptıkları araĢtırmalarında çocukların 

anneleriyle yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapmıĢ ve sonucunda OSB‟li çocukların, 
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annelerin büyük çoğunluğu tarafından bildirilen en az bir tane günlük yaĢamını 

etkileyecek problem davranıĢa sahip olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Shawler ve Sullian (2015), 130 kiĢilik 0-9 yaĢ arası OSB‟li çocuk ve ebeveyn 

grubu ile yaptıkları araĢtırmalarında katılımcıların çoğunda problem davranıĢ olduğunu 

aktarmıĢlardır. Motavalli-Mukaddes (2017) ise 3-6 yaĢ arasındaki OSB olan çocuklarda 

kendi etrafında dönme, sallanma, parmak ucunda yürüme, garip el hareketleri, kanat 

çırpma hareketleri gibi tekrarlayıcı hareketler, nesne takıntıları, rutinlere aĢırı bağlılık, 

öfke nöbetleri, aĢırı hareketlilik gibi problem davranıĢlardan bazen bir bazense 

birkaçının gözlenebileceğini aktarmıĢtır. Buna göre elde ettiğimiz araĢtırma bulguları ile 

paralel olarak çocukların çoğunluğunun problem davranıĢlara sahip olduğu aktarılmıĢtır. 

3.4. OSB Olan Çocukların OSB Destek Gereksinimi Düzeylerine Göre   

Çocukların Problem DavranıĢ Ve Sosyal Beceri Puanlarına ĠliĢkin Bulgular 

ve Yorum 

Tablo 3.6.‟da katılımcı çocukların OSB destek gereksinim düzeyleri ile problem 

davranıĢ ve sosyal beceri düzeyleri arasındaki iliĢkiyi inceleyen ANOVA bulgularına 

yer verilmektedir. Tablo 3.6. incelendiğinde; hafif düzey destek gereksinimi olan 

OSB‟li çocuklara (n=25) iliĢkin sosyal beceri puan ortalamalarının orta değeri X=57.5 

olan bu ölçek için X=62.08 ve problem davranıĢ puan ortalamalarının orta değeri 

X=67.5 olan bu ölçek için X=62.04 ile orta düzeyde sosyal beceri ve problem davranıĢ 

düzeyinde olduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. Orta düzey destek gereksinimi olan OSB‟li 

çocuklara (n=29) iliĢkin sosyal beceri puan ortalamaları X=53.96 ile orta düzey sosyal 

beceri düzeyi bildirirken, problem davranıĢ toplam puanlarının orta değeri X=67.05 ile 

orta düzey problem davranıĢ düzeyini bildirmektedir. Yüksek düzey destek gereksinimi 

olan OSB‟li çocuklara (n=11) iliĢkin sosyal beceri puan ortalamaları X=48.36 ile düĢük 

düzeye yakın sosyal beceri düzeyini, problem davranıĢ toplam puanlarının orta değeri 

X=75.14 ile orta düzeyde problem davranıĢ düzeyi görülmektedir. OSB olan katılımcı 

çocukların (n=65) tamamının aldıkları toplam puan ortalamaları incelendiğinde Sosyal 

Beceri Ölçeği‟nden aldıkları puanların orta değeri X=56.13,  Problem DavranıĢ 

Ölçeği‟nden aldıkları puanların orta değeri X=66.50 ile orta düzeyde sosyal beceri ve 

problem davranıĢ düzeyine sahip oldukları görülmektedir. Bulgulardan elde edilen bu 

verilerde dikkat edilmesi gereken bir durum ise OSB destek düzeyi arttıkça sosyal 

beceri düzeyini bildiren puan değerleri düĢmekte iken problem davranıĢ düzeyini 
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bildiren puan değerleri artmaktadır. Buna göre OSB düzeyi yüksek olan öğrenciler daha 

çok problem davranıĢ ve daha az sosyal beceri gösterirken OSB destek düzeyi düĢtükçe 

çocukların problem davranıĢlarında azalıĢ ve sosyal becerilerinde artıĢ görülmektedir. 

Problem davranıĢ ve OSB düzeyine yönelik olarak araĢtırma bulgularımızla paralel 

Ģekilde Shawler ve Sullian (2015) da 130 OSB olan 3-11 yaĢ arası çocuk ile yaptıkları 

çalıĢmalarında problem davranıĢlarla OSB‟den etkilenme düzeyi arasında doğru orantılı 

bir iliĢki olduğunu aktarmıĢlardır. Buna göre OSB puanı ne kadar artarsa problem 

davranıĢ düzeyi de artmaktadır. 

Katılımcıların OSB destek gereksinim düzeylerinin sosyal beceri ve problem 

davranıĢları gösterme bağlamında anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını test 

etmek için parametrik istatistiksel testlerden biri olan Tek Yönlü Varyans Analizi (One-

Way ANOVA) yapılmıĢtır. Bu analizin sonucunda katılımcı çocukların (n=65) OSB 

destek düzeyleri ile sosyal beceri toplam puanlarının istatiksel olarak anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢtığı (p<.05) ve bu farklılığa iliĢkin etki büyüklüğünün Cohen‟s (1988)‟a göre  

yüksek düzeyde (Eta Kare: .15) olduğu görülmektedir. Aynı Ģekilde katılımcı 

çocukların (n=65) OSB destek gereksinim düzeyleri ile problem davranıĢ toplam 

puanları arasındaki farklılığın da istatiksel olarak anlamlı düzeyde farklılaĢtığı (p<.05) 

ve bu farklılığa iliĢkin etki büyüklüğünün de Cohen‟s (1988)‟a göre yüksek düzeyde 

(Eta Kare: .14) olduğu görülmektedir. Anlamlı farklılığın hangi gruplar arasında 

olduğuna Tukey testi ile bakılmıĢ ve bulgular anlamlılığın sosyal beceri ve problem 

davranıĢ puanlarında yüksek destek gereksinimi olan OSB‟li çocuklar ile hafif destek 

gereksinimi olan OSB‟li çocuklar arasında olduğu görülmüĢtür. Buna göre OSB destek 

gereksinim düzeyi arttıkça sosyal beceri düzeyi ortalama puanlarının düĢtüğü 

gözlenmektedir. Buna göre yüksek düzey OSB gereksinim düzeyi gösteren çocuk düĢük 

düzeyde sosyal beceri gösterirken hafif düzeyde OSB gereksinim düzeyi gösteren çocuk 

daha yüksek düzeyde sosyal becerilere sahiptir. Bu araĢtırma bulgularıyla paralel olarak 

Demir (2014), OSB‟li çocukların OSB düzeylerinin sosyal beceri düzeylerini etkilediği 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Aynı Ģekilde OSB destek gereksinim düzeyi arttıkça problem 

davranıĢ düzeyi de artmaktadır. Bu durumda yüksek düzeyde OSB gereksinim düzeyi 

gösteren çocuk daha yüksek düzeyde problem davranıĢ sergilerken hafif düzeyde OSB 

gereksinim düzeyi gösteren çocuk daha düĢük düzeyde problem davranıĢ sergilediği 

sonucuna ulaĢılmaktadır. OSB olan çocuklarda görülen sosyal etkileĢim kısıtlılığı ile 

problem davranıĢ düzeyi DSM-V tanı ölçütleri kitapçığında OSB tanı kriteri olarak 
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verilmektedir. Bu araĢtırmada OSB‟li çocuklarda OSB‟den etkilenme düzeyine göre 

problem sosyal etkileĢim ve problem davranıĢ düzeyinin değiĢtiği sonucu ile DSM-V‟de 

yer alan tanı ölçütlerinde bildirilen OSB ölçütleriyle tutarlı bir sonuca iĢaret etmektedir. 

 

Tablo 3.6. OSB destek gereksinimi düzeylerine göre OSB olan çocukların problem davranış ve sosyal 

beceri puanlarına ilişkin ANOVA bulguları 

*p<.05 HDG: Hafif Destek Gereksinimi, ODG: Orta Destek Gereksinimi, YDG: Yüksek Destek 

Gereksinimi 

 

3.5. OSB Olan Çocukların Annelerinin EtkileĢim DavranıĢları Düzeyine ĠliĢkin   

Bulgular ve Yorum 

Tablo 3.7.‟de OSB‟li çocuğa sahip annelerin  etkileĢim davranıĢları düzeyine 

iliĢkin bilgiler yer almaktadır. Buna gore katılımcı annelerin Ebeveyn DavranıĢları 

Değerlendirme Ölçeği-TV (EDDÖ-TV)‟nden aldıkları puanlar duyarlı-yanıtlayıcı olma, 

duygusal ifade edici olma ve etkileĢim hızı olarak bildirilen üç ana baĢlık altındaki 12 

madde ile ölçümlenmiĢ ve ölçekten alınan etkileĢim puanları aldıkları en düĢük ve en 

yüksek puanlara ve alt ölçeklerdeki maddelerden aldıkları toplam puanlara göre 

incelenmiĢtir. 

Tablo 3.7.‟de göre katılımcı annelerin oluĢturduğu grubun (n=65) Duyarlı-

Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinden aldıkları toplam puanların orta değeri incelendiğinde 

X=3.00 ile annelerin orta düzeyde duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢimlerde bulunduğu 

sonucuna ulaĢılmaktadır. Diken ve Mahoney (2013),   50 OSB‟li çocuk ve annesiyle 

Puan Grup N X Ss VK 

 

KT Sd KO F P Tukey 

 

 

SOSYAL 

BECERĠ  

HDG 25 62.08 12.43 G.Arası 1684.4

0 

2 842

.20 

 

5.50 

 

.006

* 

HDG-

YDG 

ODG 29 53.96 11.39 G.Ġçi 9485.3

5 

62 152

.99 

YDG 11 48.36 14.62 Toplam 11169.

75 

64  

Topla

m 

65 56.13 13.21     

 

PROBLEM 

DAVRANIġ 

HDG 25 62.04 12.26 G.Arası 1327.3

4 

2 663

.67 

 

5.03 

 

.009

* 

 

HDG-

YDG ODG 29 67.05 11.20 G.Ġçi 8176.9

0 

62 131

.88 

YDG 11 75.14 10.24 Toplam 9504.2

5 

64  

Topla

m 

65 66.50 12.18     
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yaptıkları ebeveyn etkileĢimi araĢtırmasında annelerin Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt 

ölçeğinden aldıkları puanların ortalamasını X=2.7 olarak bildirmiĢlerdir. Oğuz ve 

Sönmez (2018), OSB‟li çocuğa sahip ebeveynlerin Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt 

ölçeğinden ortalamanın altında puan aldığını aktarmıĢlardır.  

 

Tablo 3.7.  Ebeveyn etkileşim davranışları düzeyi 

EDDÖ-TV Maddeleri           X Ss Minimum-

Maksimum 

Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma Toplam 3.0 .9 4.0-20.0 

1.Duyarlı Olma 3.2 1.1 1.0.-5.0 

2.Yanıtlayıcı Olma 3.2 .9 1.0.-5.0 

3.Etkili Olma 3.1 1.1 1.0-5.0 

4.Yaratıcı Olma 2.7 1.1 1.0-5.0 

Duygusal Ġfade Edici Olma Toplam 2.7 .8 5.0-22.0 

5.Kabullenme 2.7 .9 1.0-4.0 

6.Keyif Alma 2.9 1.1 1.0-5.0 

7.Sözel PekiĢtireç Kullanma 2.2 1.0 1.0-5.0 

8.Sıcak Olma 2.4 1.0 1.0-5.0 

9.Duygusal Ġfade Edici Olma 3.0 .9 1.0-5.0 

BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma Toplam 3.1 .8 3.0-15.0 

10.BaĢarı Odaklı Olma 3.3 1.0 1.0-5.0 

11.Yönlendirici Olma 3.2 .9 1.0-5.0 

12. EtkileĢim Hızı 2.8 .8 1.0-5.0 

 

Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinin ilk maddesi olan Duyarlı Olma 

maddesinden aldıkları puanlar incelendiğinde en düĢük puan olan ve yüksek düzeyde 

duyarsızlık bildiren 1.00 ile en yüksek puan olan ve çok yüksek düzeyde duyarlılık 

bildiren 5.00 değerine ulaĢıldığı görülmektedir. Duyarlı olma maddesinin orta değeri ise 

X=3.2 ile annelerin orta düzeyde duyarlı etkileĢim davranıĢları sergilediğine iĢaret 

etmektedir. Buna göre anneler çocukların ilgi ve davranıĢlarını izleyip bunlara karĢı 

duyarlı görünse de çocuğun anlaĢılması güç olan iletiĢim çabalarını göz ardı ettiği 

sonucuna ulaĢılmaktadır. Mahoney, Kim ve Lin (2007) yapmıĢ oldukları 

araĢtırmalarında OSB‟li çocukların annelerinin duyarlılık puanlarını bu araĢtırma 

bulgularıyla benzeĢik Ģekilde X=2.9 olarak bildirmiĢlerdir. Diken (2012), 148 dil 

geriliği, zihin yetersizliği ve OSB olan çocuklara sahip annelerle yapmıĢ olduğu 

etkileĢim çalıĢmasında OSB‟li çocuğa sahip annelerin araĢtırma bulgumuzla paralel 
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Ģekilde orta düzey duyarlılığa sahip olduğunu aktarmıĢtır. Bu anlamda OSB‟li çocuğa 

sahip annelerin anlaĢılması daha zor olan etkileĢimleri anlama ve dönüt vermede daha 

tutarsız etkileĢimler gösterdiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Diken ve Mahoney (2013),  

OSB‟li çocuğa sahip annelerin duyarlılık puanlarının ortalamasını X=2.8 olarak 

bildirmiĢlerdir. Töret vd. (2015) ciddi düzeyde OSB‟li çocukların annelerinin etkileĢim 

davranıĢlarına yönelik yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında annelerin sınırlı düzeyde 

duyarlı etkileĢim davranıĢlarında bulunduklarını aktarmıĢlardır.  Bu farklılığın sebebinin 

çalıĢma gruplarının tamamını yüksek düzeyde OSB‟den etkilenmiĢ çocukların 

annelerinin oluĢturmasından kaynaklı olduğu düĢünülmektedir. 

Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinin ikinci maddesi olan Yanıtlayıcı Olma 

maddesinin puanları incelendiğinde katılımcı grubun alınabilecek en düĢük değer olan 

ve yüksek düzeyde yanıtlayıcı olmamayı bildiren 1.00 ve alınabilecek en yüksek puan 

olan ve çok yüksek düzeyde yanıtlayıcı olmayı bildiren 5.00 puanlarına ulaĢıldığı 

görülmektedir. ÇalıĢma grubunun (n=65) Yanıtlayıcı Olma maddesinden aldıkları 

toplam puanların orta değeri incelendiğinde X=3.2 ile annelerin tutarlı yanıtlayıcı 

etkileĢim davranıĢları sergilediği görülmektedir. Buna göre anneler çocukların tepki 

isteyen davranıĢlarının tamamına tepki verirken, tepki istemeyen davranıĢ ve 

niyetlerinin dörtte birine tepki vermektedir. Bu araĢtırmanın bulgularına yakın olarak 

Diken ve Mahoney (2013) araĢtırmalarında OSB‟li çocuğa sahip annelerin yanıtlayıcılık 

puanlarının ortalamasını X=2.8 olarak bildirmiĢlerdir. Ceyhun vd. (2015), OSB‟li 

çocukların anneleri ile normal geliĢen çocukların annelerinin etkileĢimsel davranıĢlarını 

inceledikleri araĢtırmalarında OSB‟li çocuğa sahip annelerin normal geliĢen çocuğa 

sahip annelere göre daha az yanıtlayıcı oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bu araĢtırma 

bulgularından farklı olarak Töret vd. (2015), OSB‟li çocukların annelerinin 

yanıtlayıcılık puanlarını X=2.08 olarak bildirmiĢ ve yanıtlayıcı olmadıklarını 

aktarmıĢlardır. Doğan vd. (2016) araĢtırmasında OSB‟li çocuğa sahip ebeveynlerin 

normal geliĢen çocuğa sahip ebeveynlere göre daha az yanıtlayıcı etkileĢimlerde 

bulunduğunu aktarmıĢlardır. 

Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinin üçüncü maddesi ise Etkili Olma 

maddesinden aldıkları puanlar incelendiğinde grubun yine en düĢük puan değeri olan ve 

yüksek düzey etkisizliği bildiren 1.00 ile en yüksek puan olan ve çok yüksek düzey 

etkililiği bildiren 5.00 değerine ulaĢtığı görülmektedir. Grubun (n=65) Etkili Olma alt 

ölçeğinden aldıkları toplam puanın orta değeri incelendiğinde X=3.1 ile katılımcı 
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annelerin çocuklarına orta düzeyde etkili etkileĢimlerde bulunduğu sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Buna göre araĢtırmaya katılan anneler çocuklarını etkinliğe katmada 

geçirilen zamanın yarısında baĢarılı oldukları, karĢılıklı etkileĢimlerin dengeli sıra alma 

Ģeklinde olmadığı ve nadiren 3-5 sıra almayı geçtiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Mahoney, 

Kim ve Lin (2007) yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında OSB‟li çocukların annelerinin 

etkililik puanlarını bu araĢtırma bulgularıyla paralel Ģekilde X=2.89 olarak 

bildirmiĢlerdir. Diken (2012) OSB‟li çocuğa sahip annelerin orta düzeye yakın etkili 

etkileĢimlerde bulunduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Diken ve Mahoney (2013), OSB‟li 

çocuğa sahip annelerin etkililik puanlarının ortalamasını bu araĢtırma 1bulgularıyla 

paralel Ģekilde X=2.9 olarak bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015), OSB‟li çocukların 

annelerinin araĢtırma bulgularımızdan farklı olarak çoğunlukla çocuklarını bir etkinliğe 

katmada ve iletiĢim ve iĢbirliğini sağlamada etkisiz olduklarını (X=2.35) aktarmıĢlardır.  

Elde edilen bulgular ıĢığında OSB‟li çocuğa sahip annelerin etkileĢimlerde orta düzeyde 

etkili olduğu sonucuna ulaĢılmaktadır.  

Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinin son maddesi ise Yaratıcı Olma maddesidir. 

Yine bu maddede de alınabilecek en düĢük puan olan ve sınırlı yaratıcılığı bildiren 1.00 

ile en yüksek puan olan ve çok yüksek yaratıcılığı bildiren 5.00 değerine ulaĢtıkları 

görülmektedir. Yaratıcı Olma maddesinden katılımcı annelerin (n=65) aldıkları toplam 

puanların orta değeri incelendiğinde bu değerin X=2.7 ile sınırlı düzeyde yaratıcı ile 

orta düzeyde yaratıcı olma arasında değiĢen performans sergiledikleri sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Diken (2009), Türk anneleriyle yaptığı etkileĢim çalıĢmasında annelerin 

sınırlı düzey yaratıcılığa sahip olduğunu aktarmıĢtır. Diken (2012), OSB‟li çocuğa sahip 

annelerin yaratıcı olma davranıĢlarını bu araĢtırma bulgularıyla benzeĢik olarak düĢük 

düzeye yakın bir düzeyde (X=2.38) bildirmiĢtir. Diken ve Mahoney (2013), OSB‟li 

çocuğa sahip annelerin yaratıcılık puanlarının ortalamasını araĢtırma bulgularına paralel 

Ģekilde X=2.4 olarak bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015), OSB‟li çocukların annelerinin 

çocuklarıyla etkileĢim sürecinde yaratıcı etkinlikleri üretme konusunda sınırlı 

olduklarını, sık sık kendilerini tekrar ettiklerini ve uzun süreli durgunluklar 

yaĢadıklarını (X=2.18) aktarmıĢlardır.  Bu bulgular ıĢığında OSB‟li çocuğa sahip 

annelerin sınırlı düzeyde yaratıcı etkileĢimlerde bulunduğu sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Annelerin 5 madde ile ölçülen Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden aldıkları 

toplam puanlar incelendiğinde katılımcı annelerin (n=65) toplamda alınabilecek en 

düĢük değer olan 5.00 puanını aldıkları görülmektedir. Katılımcı annelerin (n=65) en 
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yüksek puanı ise alınabilecek en yüksek puan 25.00 değerinden biraz farklı olarak 22.00 

değerine ulaĢtığı görülmektedir. Grubun Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden 

alınan toplam puanının orta değerine bakıldığında bu değerin X=2.7 olduğu 

görülmektedir. Diken ve Mahoney (2013),   OSB‟li çocuğa sahip annelerin Duygusal 

Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlarının ortalamasını araĢtırma bulgularıyla 

paralel olacak Ģekilde X=2.8 olarak bildirmiĢlerdir.  

Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinin birinci maddesi olan Kabullenme 

maddesi incelendiğinde maddenin aldığı en düĢük puanın çocuğu reddetme davranıĢını 

bildiren 1.00, en yüksek puanın ise yüksek kabullenmeyi bildiren 4.00 olduğu 

görülmektedir. Kabullenme maddesinden alınan toplam puanların orta değerine 

bakıldığında X=2.7 ile anne grubunun (n=65) düĢük düzeyde kabullenme ile orta düzey 

kabullenme davranıĢları arasında davranıĢ sergiledikleri sonucuna ulaĢılmaktadır. Diken 

(2012), OSB‟li çocuğa sahip annelerin kabul düzeylerine iliĢkin araĢtırma bulgularına 

paralel olarak X=2.6 değerini bildirmiĢtir. Diken ve Mahoney  (2013),   OSB‟li çocuğa 

sahip annelerin kabul düzeyine ait puanlarının ortalamasını araĢtırma bulgularımızla 

benzeĢik Ģekilde X=2.6 olarak bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015), OSB‟li çocukların 

annelerine yönelik olarak bu araĢtırma bulgularıyla paralel olarak çocuklarını kabul 

düzeylerinin düĢük olduğunu (X=2.5) aktarmıĢlardır.  

Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinin ikinci maddesi olan Keyif Alma 

maddesinden alınan toplam puanlar ölçüldüğünde katılımcı annelerin (n=65) alabileceği 

en düĢük puan olan ve keyif almamayı bildiren 1.00 ile en yüksek puan olan ve çok 

yüksek düzeyde keyif alma davranıĢını bildiren 5.00 puanlarını ulaĢtıkları 

görülmektedir. Keyif Alma maddesinin orta değeri incelendiğinde X=2.9 ile yoğunluğu 

düĢük keyif alma düzeyine yaklaĢtığı görülmektedir. Buna göre annelerin çocuklarıyla 

geçirdikleri vakit süresince ara sıra keyif alma davranıĢı sergiledikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Diken (2012), OSB‟li çocuğa sahip annelerin keyif alma davranıĢlarına 

yönelik bu araĢtırmayla benzeĢik Ģekilde yoğunluğu düĢük keyif alma düzeyi 

bildirmiĢtir. Diken ve Mahoney (2013), OSB‟li çocuğa sahip annelerin 

etkileĢimlerinden keyif alma düzeyi puanlarının ortalamasını X=3.2 olarak 

bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015), OSB‟li çocukların annelerinin çocuklarıyla 

etkileĢimlerinde nadiren keyif aldıklarını (X=2.65) aktarmıĢlardır.  

Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinin üçüncü maddesi Sözel PekiĢtireç 

Kullanma düzeyine yönelik olarak tablo incelendiğinde katılımcı annelerin en düĢük 
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puan olan ve çok düĢük düzeyde sözel pekiĢtireç kullanmayı bildiren 1.00 ile çok sık 

sözel pekiĢtireç kullanmayı bildiren 5.00‟a ulaĢtığı görülmektedir. Katılımcı annelerin 

Sözel PekiĢtireç Kullanma maddesinden aldıkları toplam puanların orta değerine 

bakıldığında X=2.2 ile annelerin düĢük düzeyde sözel pekiĢtireç kullandıkları sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Buna göre anneler sözel pekiĢtireci nadiren kullanmaktadır. Diken, Ġ. H. 

(2009), 19 Türk anne-çocuk çiftiyle yapmıĢ olduğu çalıĢmasında annelerin çok düĢük 

düzeyde sözel pekiĢtireç kullandığını aktarmıĢtır. Diken (2012), araĢtırma 

bulgularımızla benzer Ģekilde OSB „li çocuğa sahip annelerin düĢük ve orta düzeye 

kadar sözel pekiĢtireç kullandıklarını aktarmıĢtır. Bu da nadiren sözel pekiĢtireç 

kullanma ile orta düzeyde sözel pekiĢtireç kullanma arasında bir aralık belirtmektedir. 

Diken ve Mahoney (2013),   OSB‟li çocuğa sahip annelerin sözel pekiĢtireç kullanmaya 

dair etkileĢim puanlarının ortalamasını bu araĢtırma bulgularından farklı olarak X=3.0 

ile orta düzeyde sözel pekiĢtireç kullanma olarak bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015) 

OSB‟li çocukların annelerinin orta düzeyde sözel pekiĢtireç kullandıklarını (X=3.25) 

aktarmıĢlardır. 

Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinin dördüncü maddesi ise Sıcak Olma 

maddesini ölçmektedir. Katılımcı annelerin (n=65) maddeden alınacak en düĢük puan 

olan ve çok düĢük düzey sıcak olmayı bildiren 1.00 ile en yüksek puan olan ve yüksek 

düzey sıcak olmayı bildiren 5.00 değerine ulaĢtığı görülmektedir. Katılımcı anne 

grubunun Sıcak Olma maddesinden aldıkları puanların orta değerine bakıldığında 

X=2.4 ile düĢük düzeyde sıcak olma davranıĢı sergiledikleri gözlenmektedir. Buna göre 

katılımcı anneler olumlu duygularını düĢük yoğunlukta dokunarak ya da sesle ifade 

etmektedir. Diken (2012), OSB‟li çocukların annelerinin sıcak olmaya dair ortalama 

puanlarını bu araĢtırmanın bulgularına yakın olarak X=2.76 olarak bildirmiĢtir. Diken 

ve Mahoney (2013),   OSB‟li çocuğa sahip annelerin sıcak etkileĢimlerine dair 

puanlarının ortalamasını X=2.8 olarak bildirilmiĢlerdir. Ceyhun vd. (2015) yaptıkları 

araĢtırmalarında OSB‟li çocuğa sahip annelerin normal geliĢen çocuğa sahip annelere 

göre daha sıcak etkileĢim davranıĢları sergiledikleri sonucuna ulaĢmıĢlardır. Töret vd. 

(2015), OSB‟li çocukların annelerinin çocuklarıyla etkileĢimlerinde bulgularımızla 

benzeĢik Ģekilde düĢük düzeyde sıcaklığa (X=2.55) sahip olduklarını aktarmıĢlardır.  

Bu alt ölçeğin beĢinci ve en son maddesi olan Duygusal Ġfade Edici Olma 

maddesinden alınan puanlar incelendiğinde yine en düĢük değer olan ve yüksek düzey 

ifade edici olmamayı bildiren 1.00 ile en yüksek değerler olan ve yüksek düzey 
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duygusal ifade edici olmayı bildiren 5.00 değerlerine ulaĢtığı gözlenmektedir. Katılımcı 

grubun (n=65) toplam puan orta değerine bakıldığında X=3.00 ile orta derecede 

duygusal ifade etme davranıĢı olduğu görülmektedir. Buna göre anneler genel olarak 

çocukları ile tutarlı olarak iletiĢim kurmuĢ ve yüz ifadeleri ile tepkileri nötrden orta 

derece ılımlı yöne doğru dağılım sergilemiĢtir. Diken (2012), OSB‟li çocukların 

annelerinin bu araĢtırma bulgularıyla paralel Ģekilde orta düzeyde duygusal ifade edici 

olduğunu bildirmiĢtir. Diken ve Mahoney (2013),   OSB‟li çocuğa sahip annelerin 

duygusal ifade edici olamaya dair etkileĢim puanlarının ortalamasını X=2.4 olarak 

bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015), OSB‟li çocukların annelerinin düĢük düzeyde 

duygusal ifade edici olduklarını (X=2.68) aktarmıĢlardır.  

Annelerin BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeği 3 madde ile ölçümlenmiĢtir. 

Katılımcı annelerin (n=65) BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinden alınan 

toplam puanları incelendiğinde alınan en düĢük değerin 3.00 ve 15.00 değerlerine 

ulaĢtığı görülmektedir. BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinden alınan toplam 

puanların orta değeri incelendiğinde X=3.1 ile orta düzeyde baĢarı odaklı-yönlendirici 

anne davranıĢları sergiledikleri görülmektedir. Bu ortalama araĢtırmaya katılan 

annelerin istenen düzeyde baĢarı odaklı-yönlendirici etkileĢim davranıĢları 

sergilediklerini göstermektedir. Diken ve Mahoney (2013),   OSB‟li çocuğa sahip 

annelerin BaĢarı Odaklı-Yönlendirci Olma alt ölçeğinden aldıkları toplam puanlarının 

ortalamasını araĢtırma bulgularıyla benzeĢik Ģekilde X=3.5 olarak bildirilmiĢtir.  

Katılımcı grubun (n=65) BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinin ilk 

değerlendirme maddesi BaĢarı Odaklı Olma maddesi incelendiğinde alınan en düĢük 

değer olan ve çok düĢük düzeyde baĢarı odaklı olmayı bildiren 1.00 ile en yüksek değer 

olan ve çok yüksek düzeyde baĢarı odaklı olmayı bildiren 5.00 değerlerinin alındığı 

görülmektedir. Katılımcı grubun (n=65) BaĢarı Odaklı Olma alt ölçeğinden alınan 

toplam puanın orta değeri ise X=3.3 ile orta düzeyde baĢarı odaklı anneler olduğu 

görülmektedir. Buna göre araĢtırmaya katılan annelerin, çocuklarının oyun ve 

etkinliklerinde baĢarıya ulaĢması için onları devamlı pekiĢtirmekle birlikte bunun için 

çocuklara baskı yapmadığı sonucuna ulaĢılmaktadır. Mahoney, Kim ve Lin (2007) 

yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında OSB‟li çocukların annelerinin baĢarı odaklı olmaya 

dair puanlarını bu araĢtırma bulgularıyla benzeĢik  bir Ģekilde X=2.87 olarak 

bildirmiĢlerdir. Diken Ġ.H. (2012), OSB olan çocuğa sahip annelerin baĢarı odaklı 

etkileĢim puanlarından yüksek puanlar elde ettiklerini dolayısıyla yüksek düzeyde 
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baĢarı odaklı etkileĢimlerde bulunduklarını aktarmıĢtır. Diken ve Mahoney (2013),   

OSB‟li çocuğa sahip annelerin baĢarı odaklı olmalarına dair etkileĢim puanlarının 

ortalamasını bu araĢtırma bulgularıyla paralel olacak Ģekilde X=3.3 olarak 

bildirilmiĢlerdir. Töret vd. (2015) OSB‟li çocukların annelerinin araĢtırma bulgularıyla 

paralel Ģekilde orta düzeyde baĢarı odaklı olduklarını (X=3.05) aktarmıĢlardır. 

BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinin ikinci maddesi olan Yönlendirici 

Olma maddesinin toplam puanlarının en düĢük değer olan ve çok düĢük düzeyde 

yönlendiriciliği bildiren 1.00 ile en yüksek değer olan ve çok yüksek düzeyde 

yönlendiriciliği bildiren 5.00 değerlerine ulaĢıldığı ve toplam puanların orta değerine 

bakıldığında M = 3.2 ile orta düzeyde yönlendirici oldukları görülmektedir. Buna göre 

araĢtırmaya katılan annelerin, çocuklarının dengeli bir Ģekilde kendilerini yönetmesine 

izin verme ve doğrudan öneri ve yönlendirmede bulunma yönelimi içinde oldukları 

sonucuna ulaĢılmaktadır. Watson (1998) OSB olan çocukların ebeveynlerinin normal 

geliĢen çocuğa sahip ebeveynlere göre çocuklarıyla etkileĢimlerinde daha çok yönerge 

kullandıklarını aktarmıĢtır. Kim ve Mahoney (2004), erken çocukluk dönemindeki 13 

yetersizliği olan ve 17 normal geliĢen çocuk ve annesi ile yaptıkları etkileĢim 

çalıĢmasında yetersizliği olan çocukların annelerinin normal geliĢen çocuğa sahip 

çocukların annelerine göre duyarlılık ve etkililik puanları düĢük fakat yönlendiricilik 

puanları daha yüksek puanlara ulaĢtığını aktarmıĢlardır. Mahoney, Kim ve Lin (2007) 

yapmıĢ oldukları araĢtırmalarında OSB‟li çocukların annelerinin yönlendiricilik 

puanlarını bu araĢtırma bulgularıyla paralel Ģekilde X=3.18 olarak bildirmiĢlerdir. Diken 

(2012), OSB‟li çocuğa sahip annelerin yüksek düzeyde yönlendirici etkileĢimlerde 

bulunduklarını aktarmıĢtır. Diken ve Mahoney (2013), OSB‟li çocuğa sahip annelerin 

etkileĢimlerini incelemiĢler ve bunun sonucunda annelerin etkileĢimlerinde yönlendirici 

olmaya dair puanlarının X=4.00 ile yüksek düzeyde yönlendirici etkileĢim 

davranıĢlarına sahip olduklarını aktarmıĢlardır. Töret vd. (2015) bu araĢtırmanın 

bulgularıyla benzeĢik olarak OSB‟li çocukların annelerinin orta düzeyde yönlendirici 

olduklarını (X=3.75) aktarmıĢlardır. Ortalama bildirilen puandaki fazlalığın da Töret vd. 

(2015) yüksek düzeyde gereksinime sahip OSB‟li çocukların annelerini 

ölçümlemeleriyle iliĢkili olabileceği düĢünülmektedir. OSB‟li çocuğa sahip anneleri ile 

normal geliĢen çocuğa sahip anneleri karĢılaĢtıran araĢtırmalar OSB‟li çocuğa sahip 

annelerin daha fazla yönlendirici oldukları sonucuna ulaĢmıĢlardır (Ceyhun vd., 2015; 

Doğan vd., 2016).  
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BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinin üçüncü maddesi EtkileĢim Hızına 

yönelik maddeden alınan değerler incelendiğinde alınacak en düĢük değer olan ve çok 

yavaĢ etkileĢimi içeren 1.00 ile en yüksek değeri bildiren ve çok hızlı etkileĢimi ifade 

eden 5.00 değerlerine ulaĢıldığı görülmektedir. Aynı zamanda EtkileĢim Hızı 

maddesinden aldıkları toplam puanın orta değerine bakıldığında X=2.8 ile ortalamaya 

yakın etkileĢim hızına sahip oldukları görülmektedir. Diken (2012), OSB‟li çocuğa 

sahip annelerin etkileĢim hızına dair orta değeri de bu araĢtırma bulgularıyla benzeĢik 

olarak X=3.10 ile ortalama hızda bildirilmiĢtir.  Diken ve Mahoney (2013), OSB‟li 

çocuğa sahip annelerin etkileĢimleri sırasındaki etkileĢim hızlarına yönelik puan 

ortalamasını X=3.1 olarak bildirmiĢlerdir. Töret vd. (2015) OSB‟li çocukların 

ebeveynlerinin çocuklarıyla etkileĢim hızında yavaĢ olduklarını (X=2.55) 

aktarmıĢlardır. Bulgulardaki bu farklılığın sebebi olarak Töret ve arkadaĢlarının (2015) 

çalıĢma grubunu oluĢturan 40 OSB‟li çocuğun ciddi düzeyde OSB‟na sahip olması 

dolayısıyla etkileĢimdeki karĢılıklılık esası gereği annelerin çocuğun tepkilerini 

beklemesi olarak açıklanabilmektedir. 

3.6. Annelerin Eğitim Düzeylerine Göre EtkileĢim DavranıĢları Düzeyine ĠliĢkin 

Bulgular ve Yorum 

ÇalıĢmada grupların (ilköğrenim, lise, lisans ve lisansüstü) EDDÖ-TV alt 

ölçeklerine göre ortalama puanları arasındaki farklılığın anlamlılığına bakılmıĢ ve bu 

değiĢkene iliĢkin bulgular 3.8.‟de ANOVA verileri verilmiĢtir.  

Annelerin eğitim durumlarına göre ebeveyn etkileĢim davranıĢlarının 

incelenmesinde alanyazında (Karabulut-Demir, 2007; Koç, Özkan ve Bekmezci, 2016; 

Oğuz ve Sönmez, 2018) eğitim düzeyi ile etkileĢim düzeyi arasındaki iliĢkilere yönelik 

yapılan araĢtırmalarla tutarlılığı test etmek ve eğitim düzeyinin anne etkileĢimlerinde 

belirleyici bir etkisinin olup olmadığını incelemektir. Eğitim düzeylerine göre etkileĢim 

puanları incelenirken okuma yazması olmayan dört anne diğer eğitim düzeylerinde yer 

alan annelerden istatistiksel olarak sayıca karĢılaĢtırılamayacak düzeyde olduğundan bu 

eğitim düzeyi ve ebeveyn etkileĢimi arasındaki iliĢkiler bağlamında incelenmeyecektir.
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Tablo 3.8.  Annelerin eğitim düzeylerine göre annelerin etkileşimsel davranış puanlarına ilişkin ANOVA bulguları 

*p<.05 

 

Puan 

 

Grup 

 

N 

 

X 

 

Ss 

 

V.K. 

 

KT 

 

Sd 

 

KO 

 

F 

 

P 

Eta Kare 

(Etki 

Büyüklüğü) 

Tukey 

 

Duyarlı-

Yanıtlayıcı Olma 

(EDDÖ-1) 

Ġlköğretim 21 10.09 3.19 G.Arası 161.03 2 80.51  

 

6.88 

 

 

.002* 

 Ġlköğretim-Lise 

 

Ġlköğretim- 

Lisans ve Üstü 

 

Lise 23 12.95 3.99 G.Ġçi 678.76 58 11.70  

Lisans ve Üstü 17 14.00 2.78 Toplam 839.80 60  .49 

Toplam 61 12.26 3.74      

 

Duygusal Ġfade 

Edici Olma 

(EDDÖ-2) 

Ġlköğretim 21 11.33 3.94 G.Arası 145.41 2 72.70  

 

5.28 

 

 

.008* 

 Ġlköğretim-Lise 

 

Ġlköğretim- 

Lisans ve Üstü 

 

Lise 23 14.78 4.03 G.Ġçi 797.63 58 13.75  

.49 

Lisans ve Üstü 17 14.23 2.84 Toplam 943.04 60   

Toplam 61 13.44 3.96      

 

BaĢarı Odaklı-

Yönlendirici 

Olma 

(EDDÖ-3) 

Ġlköğretim 21 9.14 3.18 G.Arası 1.86 2 .93 .15 .858   

 

Lise 23 9.34 2.08 G.Ġçi 351.90 58 6.06  

Lisans ve Üstü 17 9.58 1.83 Toplam 353.77 60   

Toplam 61 9.34 2.42      
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Tablo 3.8. incelendiğinde ilk olarak Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma (EDDÖ-1) alt 

ölçeğindeki annelerin eğitim düzeyleri ile etkileĢim puanları arasındaki iliĢkiler 

görülmektedir. Buna göre ilköğretim düzeyindeki annelerin Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma 

alt ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=10.09, lise düzeyindeki 

annenin Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının orta 

değerinin X=12.95, lisans ve lisansüstü düzeyindeki annenin Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma 

alt ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=14.00 olduğu 

görülmektedir. Katılımcı annelerin Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinden aldıkları 

toplam puanlar incelendiğinde annelerin aldıkları puanın orta değerinin bu alt ölçeğin 

ortalaması olan X=12,5 değerine oldukça yakın bir değer olan X=12.26 olduğu 

görülmektedir. Koç, Özkan ve Bekmezci (2016), bu araĢtırmanın bulgularıyla paralel 

olarak ebeveynlerin eğitim düzeylerinin ebeveynlik davranıĢlarını olumlu yönde 

etkilediğini bildirmiĢlerdir. Oğuz ve Sönmez (2018),  36-72 ay arasındaki OSB‟li 

çocukların annelerinin etkileĢim davranıĢlarını incelemiĢ ve bunun sonucunda 

bulgularımızla paralel olarak X=12.16 ile orta düzeyde duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢim 

puanlarına ulaĢtıklarını bildirmiĢtir. Elde edilen bulgular incelendiğinde eğitim düzeyi 

arttıkça elde edilen Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma etkileĢim davranıĢlarına iliĢkin ortalama 

puanların da arttığı görülmektedir. Buna göre annelerin eğitim düzeylerinin artmasının 

duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢimlerine olumlu etki ettiği sonucuna ulaĢılmaktadır. 

ÇalıĢmada dört anne okuma yazma bilmeyen düzeydedir. Bu dört anne eğitim düzeyi ile 

etkileĢim davranıĢları arasındaki iliĢkiler bağlamında değerlendirilmemiĢ ve altmıĢ bir 

anne ile karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır.  

Tablo 3.8.‟de ikinci olarak Duygusal Ġfade Edici Olma (EDDÖ-2) alt ölçeğindeki 

annelerin eğitim düzeyleri ile etkileĢim puanları arasındaki iliĢkiler görülmektedir. Buna 

göre ilköğretim düzeyindeki annelerin Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden 

aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=11.33, lise düzeyindeki annenin Duygusal 

Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=14.78, 

lisans ve lisansüstü düzeyindeki annelerin Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden 

aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=14.23 olduğu görülmektedir. Katılımcı 

annelerin Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlar incelendiğinde 

annelerin aldıkları toplam puanın orta değerinin ölçeğin orta değeri olan X=15.00 

değerine yakın olarak X=13.44 olduğu görülmektedir. Oğuz ve Sönmez (2018),  OSB‟li 

çocukların annelerinin duygusal ifade edici etkileĢim puanlarını ise X=14.41 ile bu 
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araĢtırma bulgularına yakın bir değer bildirmiĢtir. Elde edilen bulgular ıĢığında lise 

düzeyindeki annelerin Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlara göre 

ilköğretim ve lisans ve üstü düzeydeki eğitim alan annelerden daha yüksek bir ortalama 

puana ulaĢtıkları, lisans ve üstü eğitim gören annelerin de ilköğretim düzeyinde eğitim 

gören annelerden daha yüksek puanlara ulaĢtığı görülmektedir. En yüksek etkileĢim 

puanlarının lise düzeyindeki annelerden oluĢmasında araĢtırmanın katılımcı annelerinin 

eğitim düzeyleri arasında en fazla anne sayısının yirmi üç anne ile lise grubundaki 

annelerden oluĢmasının bir sonucu olabileceği düĢünülmektedir. 

Tablo 3.8.‟de son olarak BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma (EDDÖ-3) alt 

ölçeğindeki annelerin eğitim düzeyleri ile etkileĢim puanları arasındaki iliĢkiler 

incelendiğinde ilköğretim düzeyindeki annelerin BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt 

ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=9.14, lise düzeyindeki 

annelerin BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının 

orta değerinin X=9.34, lisans ve lisansüstü düzeyindeki annelerin BaĢarı Odaklı-

Yönlendirici Olma alt ölçeğinden aldıkları puanlar toplamının orta değerinin X=9.58 

olduğu görülmekte iken ANOVA sonucuna göre annelerin eğitim düzeyi ile BaĢarı 

Odaklı-Yönlendirici Olma (EDDÖ-3) toplam puanı arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır.  

Özet olarak, Tablo 3.8. incelendiğinde katılımcı annelerin eğitim düzeylerinin 

etkileĢim davranıĢları bağlamında istatiksel olarak anlamlı Ģekilde farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını test etmek için parametrik istatistiksel testlerden biri olan Tek Yönlü 

Varyans Analizi (One-way ANOVA) yapılmıĢtır. Bu analizin sonucunda katılımcı 

annelerin eğitim düzeylerinin Duyarlı- Yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢları bağlamında 

istatiksel olarak yüksek düzeyde anlamlı bir Ģekilde farklılaĢtığı (p=.002<.05, F=6.88, 

Eta-Kare=.49) görülmektedir. Buna göre annelerin eğitim düzeyleri duyarlı-yanıtlayıcı 

etkileĢimlerine yüksek düzeyde etki ettiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Aynı Ģekilde 

katılımcı annelerin eğitim düzeylerinin Duygusal Ġfade Edici Olma etkileĢim 

davranıĢları bağlamında da istatistiksel olarak yüksek düzeyde anlamlı bir Ģekilde 

farklılaĢtığı (p=.008<.05, F=5.28, Eta-Kare=.49) görülmektedir. Buna göre katılımcı 

annelerin eğitim durumlarının, annelerin Duygusal Ġfade Edici etkileĢim davranıĢlarına 

yüksek düzeyde etki ettiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma(EDDÖ-

1) için d=.49 ve  Duygusal Ġfade Edici Olma (EDDÖ-2)  için d=.49 ile bu etkinin geniĢ 

etki büyüklüğü değer aralığında olduğu görülmektedir. Fakat katılımcı annelerin eğitim 
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düzeylerinin BaĢarı Odaklı- Yönlendirici Olma davranıĢlarına yönelik değerler 

incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı (p=.858>.05, 

F=0.1) görülmektedir. Elde edilen bulgular ıĢığında ebeveynlerin eğitim durumlarının 

etkileĢimlerine baĢarı odaklı-yönlendirici etkileĢimleri haricinde yüksek düzeyde etki 

ettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Buna göre annelerin eğitim düzeylerinin duyarlı-yanıtlayıcı 

etkileĢim davranıĢlarına olumlu anlamda yüksek düzeyde etki ettiği, eğitim 

durumlarının duygusal ifade edici etkileĢimlerine yüksek düzeyde etki ettiği fakat baĢarı 

odaklı-yönlendirici etkileĢimlerinde etkisinin anlamlı düzeyde bir farklılığa sebep 

olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Karabulut-Demir (2007), 2-6 yaĢ çocuklarının 

ebeveynlerinin tutumlarını farklı değiĢkenlere göre incelemiĢ ve buna göre annelerin 

demokratik, otoriter ve aĢırı koruyucu davranıĢlarının eğitim düzeyleri ile birlikte arttığı 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Karabulut-Demir (2007)‟ in elde ettiği bu araĢtırma sonucu 

annelerin eğitim durumlarının çocuklarına yönelik davranıĢlarına etki ettiği sonucuna 

iĢaret etmektedir. Oğuz ve Sönmez (2018), 36-72 ay arasındaki OSB‟li çocukların 

ebeveynlerinin etkileĢim davranıĢlarını ölçümlemiĢ ve bu araĢtırma bulgularından farklı 

olarak annelerin eğitim durumları ile etkileĢim davranıĢları arasında anlamlı bir iliĢki 

bulamamıĢlardır. Bu farklılığın nedeni olarak, Oğuz ve Sönmez(2018)‟in katılımcı 

grubunun 12 kiĢiden oluĢurken bu araĢtırmanın katılımcı annelerinin eğitim düzeyi 

değiĢkenine ait katılımcı grubunun 61 kiĢiden oluĢmasından kaynaklı olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 

3.7. OSB Olan Çocukların OSB Puanları, Problem DavranıĢ ve Sosyal Beceri   

Puanları ile Ebeveynlerin EtkileĢim DavranıĢ Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkiye 

Yönelik Bulgular ve Yorum 

Tablo 3.9.‟da OSB olan çocukların OSB puanları, problem davranıĢ ve sosyal 

beceri puanları ile ebeveyn etkileĢim davranıĢ düzeyleri arasındaki iliĢkiler 

incelenmiĢtir. Buna göre her bir değiĢkenin diğer değiĢkenlerle iliĢkisi ölçeklerin alt 

ölçekleri de göz önünde bulundurarak tek tek incelenmiĢ ve aralarındaki iliĢkiler bu 

doğrultuda sunulmuĢtur.  

Aynı zamanda alt ölçeklerin diğer ölçek maddeleri ile ve bulunduğu ana ölçekte 

yer alan diğer alt ölçek maddeleri ile iliĢkileri de incelenmiĢ ve mevcut iliĢkiler etki 

bağlamında tartıĢılmıĢtır. 
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Tablo 3.9.  Katılımcı çocukların OSB puanları, sosyal beceri ve problem davranış puanları ile annelerin etkileşim davranış puanları arasındaki ilişkiyi bildiren Pearson 

Çarpım-Moment Korelasyon Analizi bulguları 

ÖLÇEKLER 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.U-ODKL - -.35** - - -.54** -.56** -.37** -.38** .46** .31* - .26* .38* 

2.EDDÖ1 -.35** - .82** - .40** .46** - .27* -.32** -.25* -.25* - - 

3.EDDÖ2 - .82** - - .27* .35* - - - - - - 

4.EDDÖ3 - - - - - - - - - - - - - 

5.SOSBECTOP -54** .40** .27* .85** .82** .77** -.30* - - - - 

6.SOSISB -56** .46** .35** - .85* - .49** .49** -.36** -.27* - - - 

7.SOSBAG -.37** - - - .82** .49** - .61**

8.SOSETK -.38** .27* - - .77** .49** .61** -

9.PROBDAVTOP .46** -.32* - - -.30* -.36** - - - .88** .34** .54** .58** 

10.DISAYONELIM .31* -.25* - - - -.27* - - .88** - - .43** .36** 

11.ICEYONELIM - -25* - - - - - - .34** - - - .30* 

12.ANTISOSYAL .26* - - - - - - - .54** .43** - - - 

13.BENMERKEZ 38** - - - - - - - .58** .36** .30** - - 

*p<.05, **p<01



61 

Tablo 3.9. incelendiğinde OSB puanları (U-ODKL) ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı olma davranıĢ (EDDÖ-1) puanı arasında negatif yönde orta derecede bir 

iliĢki (r=-.35, n=65, p<.01) olduğunu ortaya koymaktadır. Buna göre çocukların 

OSB‟den etkilenme derecesi ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢimlerinin birbirine 

etki ettiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Aynı zamanda çocukların OSB puanları (U-ODKL) 

ile duygusal ifade edici olma (EDDÖ-2) ve baĢarı odaklı-yönlendirici olma (EDDÖ-3) 

davranıĢları arasında herhangi bir iliĢki bulunamamıĢtır. Mahoney vd. (1998) risk 

altındaki ve geliĢimsel geriliği olan çocuklarda ebeveyn davranıĢlarının, çocukların 

geliĢimine etkisini incelemiĢ ve ebeveyn etkileĢim davranıĢlarının çocukların geliĢimi 

üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğunu aktarmıĢlardır. Kim ve Mahoney. (2004), 

erken çocukluk dönemindeki 13 yetersizliği ve 17 normal geliĢen çocuk ve annesi ile 

yaptıkları araĢtırmalarında çocukların katılımı ve yetersizliğinin olma durumunun 

annenin duyarlı olma, etkili olma davranıĢı bir Ģekilde iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

Diken ve Mahoney (2013) OSB‟li çocukların tanıdan etkilenme düzeylerinin ebeveyn 

etkileĢimine etki ettiğini bildirmiĢlerdir. Töret vd. (2015), OSB‟li çocuklar ile 

anneleriyle yapmıĢ olduğu araĢtırmasında çocukların otistik bozukluk indeksleri ile 

ebeveyn etkileĢim puanları arasındaki iliĢkilerin anlamlı olmadığını aktarmıĢlardır. 

Yetkin (2016), 57 OSB ve 46 diğer geliĢimsel yetersizliği olan 0-72 ay aralığındaki 

çocuk ve onların anneleri ile yapmıĢ olduğu araĢtırmalarında çocukların tanılarının 

ebeveyn etkileĢimi kalitesini önemli derecede etkilediğini bildirmiĢtir. Aynı zamanda 

OSB tanılı çocukların diğer geliĢimsel geriliği olan çocukların annelerine göre daha 

baĢarı odaklı-yönlendirici etkileĢimlerde bulunduklarını aktarmıĢtır. Bu araĢtırmanın 

bulgularından farklı olarak Oğuz ve Sönmez (2018), çocuklardaki OSB destek düzeyi 

ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢları arasında manidar bir farklılık 

olmadığını aktarmıĢlardır. Aynı çalıĢma bu araĢtırmanın bulgularıyla paralel olarak 

çocukların OSB destek düzeyinin annelerin duygusal ifade edici ve baĢarı odaklı-

yönlendirici etkileĢim davranıĢları arasındaki iliĢkide de manidar bir farklılık olmadığını 

aktarmıĢlardır. Bu araĢtırmanın bulgularından ve bildirilen araĢtırmalardan hareketle 

OSB destek düzeyinin annenin duyarlı etkileĢim davranıĢları dıĢında kalan dığer 

ebeveynin etkileĢim davranıĢlarına etki etmediği sonucuna ulaĢılmaktadır. 

Bulgular OSB puanı ile sosyal beceri toplam puanı arasında negatif yönde yüksek 

derecede bir iliĢki (r=-.54, n=65, p<.01), sosyal iĢbirliği puanı arasında negatif yönde 

yüksek derecede bir iliĢki (r=-.56, n=65, p<.01), sosyal bağımsızlık puanı arasında 



  

62 
 

negatif yönde orta derecede bir iliĢki (r=-.37, n=65, p<.01), sosyal etkileĢim puanı 

arasında negatif yönde orta derecede bir iliĢki (r=-.38, n=65, p<.01) olduğunu 

göstermektedir.  Buna göre çocukların OSB‟den etkilenme derecesi arttıkça sosyal 

beceri düzeylerinin düĢtüğü sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırma bulgularımızla paralel 

Ģekilde Demir (2014), OSB‟li çocukların sosyal beceri düzeyine etki eden etmenleri 

araĢtırmıĢ ve bunun sonucunda OSB düzeyinin sosyal beceri düzeyine etki ettiğini 

bildirmiĢtir.  

Bulgular ayrıca OSB puanı ile problem davranıĢ toplam puanı arasında pozitif 

yönde orta derecede bir iliĢki (r=.46, n=65, p<.01), dıĢa yönelim puanı arasında pozitif 

yönde orta derecede bir iliĢki (r=.31, n=65, p<.01), antisosyal puanı arasında pozitif 

yönde düĢük derecede bir iliĢki (r=.26, n=65, p<.01) ve benmerkezci puanı arasında 

pozitif yönde orta derecede bir iliĢki (r=.38, n=65, p<.01) olduğunu ortaya koymaktadır. 

Buna göre çocukların OSB‟den etkilenme düzeyi arttıkça problem davranıĢ düzeyinin 

de arttığı ya da OSB‟den etkilenme düzeyi azaldıkça problem davranıĢ düzeyinin de 

azaldığı sonucuna ulaĢılmaktadır. Shawler ve Sullian (2015) , 130 OSB olan 3-11 yaĢ 

arası çocuk ve çocuk ile çalıĢmalarında bulgularımızla paralel olarak problem 

davranıĢlarla OSB‟den etkilenme düzey arasında doğru orantılı bir iliĢki olduğunu 

aktarmıĢlardır. Buna göre OSB puanı ne kadar artarsa problem davranıĢ düzeyi de 

artmaktadır.  

Katılımcı çocukların sosyal beceri toplam puanları ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı olma davranıĢı (EDDÖ-1) arasında pozitif yönde orta derecede iliĢki (r=.40, 

n=65, p<.01) olduğu görülmektedir. Aynı zamanda çocukların sosyal iĢbirliği ile 

annelerin duyarlı-yanıtlayıcı olma davranıĢı arasında pozitif yönde orta derecede bir 

iliĢki (r=.46, n=65, p<.01)olduğu görülmektedir. Katılımcı çocukların sosyal etkileĢim 

düzeyleri ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı olma davranıĢları düzeyi arasında pozitif 

yönde düĢük derece bir iliĢki (r=.27, n=65, p<.01) olduğu görülmektedir. OSB olan 

katılımcı çocukların sosyal beceri puanları ile annelerin duygusal ifade edici olma 

(EDDÖ-2)davranıĢları arasında pozitif yönde düĢük derecede iliĢki (r=.27, n=65, p<.01) 

olduğu görülmektedir. Aynı zamanda katılımcı çocukların sosyal iĢbirliği becerileri ile 

annelerin duygusal ifade edici olma arasında ise pozitif yönde orta derece bir iliĢki 

(r=.35, n=65, p<.01) olduğu görülmektedir. Bu pozitif yönde bildirilen iliĢkiler 

değiĢkenlerin birlikte artıp azaldığını göstermekte ve etki derecesine göre değiĢmekle 

birlikte birbirlerine etki etmektedir. Buna göre anneleri daha yüksek düzeyde duyarlı-
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yanıtlayıcı olan çocuklar sosyal anlamda daha yüksek düzeyde beceriler 

sergileyebilmektedir. Aynı Ģekilde çocukları sosyal beceriler anlamında daha yüksek 

düzeyde beceri sergileyen anneler daha duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢimlerde 

bulunabilmektedir. Belirtilen bu iliĢkinin sosyal iĢbirliği becerileri yüksek olan 

çocuklarla duygusal ifade ediciliği yüksek anneler arasında da oluĢabileceği sonucuna 

ulaĢılmaktadır. Ayrıca bu araĢtırma bulgularıyla annelerin baĢarı odaklı-yönlendirici 

olma (EDDÖ-3) etkileĢim davranıĢları ile çocukların sosyal beceri düzeyleri arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunamamıĢtır. Genel olarak değerlendirildiğinde annelerin baĢarı 

odaklı-yönlendirici etkileĢimleri dıĢındaki duyarlı-yanıtlayıcı olma ve duygusal ifade 

edici olma etkileĢim davranıĢları yüksek düzeyde olduğunda çocukların da sosyal beceri 

düzeyinin arttığı sonucuna ulaĢılmaktadır. Ghoroury ve Romanczyk  (1999) OSB olan 

çocukların sınırlı sosyal etkileĢim davranıĢları nedeniyle ebeveynleri ile OSB‟li 

çocuklar arasındaki etkileĢimin önemli düzeyde etkilendiği Ģeklinde bildirilmiĢtir. 

Diken ve Mahoney (2013), OSB olan çocukların sosyal etkileĢim düzeylerinin anne 

etkileĢimine etki ettiğini bildirmiĢlerdir. Haven vd. (2014),OSB‟li olan ve tipik geliĢim 

gösteren 42 erken dönemdeki çocuk ve onların ebeveynleri ile yaptığı çalıĢmasında 

ebeveynin duygusal desteği ile doğru ebeveyn-çocuk etkileĢiminin OSB‟li çocuğun 

sosyal becerilerine olumlu etki edeceğini aktarmıĢlardır. Tüm bu çalıĢmalar OSB‟li 

çocukların sosyal beceri düzeyleri ile ebeveynlerinin etkileĢim davranıĢları arasındaki 

iliĢkiyi ortaya koyan bu araĢtırma bulgularını desteklemektedir. 

Katılımcı çocukların problem davranıĢ toplam puanları ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı olma(EDDÖ-1) davranıĢları arasında negatif yönde orta derecede bir iliĢki 

(r=-.32, n=65, p<.01) olduğu görülmektedir. Aynı zamanda annelerin duyarlı-yanıtlayıcı 

etkileĢim davranıĢları ile OSB olan katılımcı çocukların dıĢa yönelim problem 

davranıĢları arasında negatif yönde düĢük derecede bir iliĢki (r=-.25, n=65, p<.01), içe 

yönelim problem davranıĢları arasında da yine negatif yönde düĢük derecede bir iliĢki 

(r=-.25, n=65, p<.01) olduğu görülmektedir. Fakat çocukların problem davranıĢ 

düzeyleri ile annelerin duygusal ifade edici etkileĢim davranıĢları (EDDÖ-2) ve baĢarı 

odaklı-yönlendirici olma etkileĢim davranıĢları (EDDÖ-3) arasında herhangi bir iliĢkiye 

dair bulguya ulaĢılamamıĢtır. Buna göre çocukların problem davranıĢları arttıkça 

annelerin duyarlı yanıtlayıcı etkileĢimlerinin azaldığı ya da annelerin duyarlı-yanıtlayıcı 

etkileĢimleri azaldıkça çocukların problem davranıĢları düzeyinin arttığı sonucuna 

ulaĢılmaktadır.  Bu araĢtırmanın bulgularıyla paralel Ģekilde Ghoroury ve Romanczyk 
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(1999), OSB olan çocukların davranıĢ problemleri ile tekrarlayıcı davranıĢlara sahip 

olması nedeniyle ebeveynleri ile OSB‟li çocuklar arasındaki etkileĢimin önemli düzeyde 

etkilendiği Ģeklinde bildirilmiĢtir. Diken (2012) daha az duyarlılığa sahip ebeveynlerin, 

çocuklarının davranıĢlarını zorlukla kontrol edebildiğini aktarmıĢtır. Ludlow, Skelly ve 

Rohleder (2012) OSB‟li çocukların problem davranıĢlarının annelerin günlük 

yaĢamlarını etkilediğini ve stres düzeylerini arttırdığını aktarmıĢlardır. Uslucan (2015), 

OSB‟li çocukların stereotipik davranıĢlarının ebeveyn stresini yordadığını ve 

ebeveynlerin orta düzeyde stres yaĢadıklarını aktarmıĢtır. Bu durumun ebeveynin kaygı 

stres düzeyini arttırdıkça yaĢam kalitelerine de olumsuz yönde etkileyebileceği Ģeklinde 

bir iliĢkiye de iĢaret edebilmektedir.  

Bulgularda katılımcı annelerin etkileĢimlerinde duyarlı-yanıtlayıcı olma 

davranıĢları düzeyi(EDDÖ-1) ile duygusal ifade edici olma davranıĢları düzeyi(EDDÖ-

2) arasında pozitif yönde yüksek düzey bir iliĢki (r=.82, n=65, p<.01) olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Buna göre duyarlı-yanıtlayıcı annelerin aynı zamanda duygusal ifade edici 

oldukları sonucu ortaya çıkmaktadır. Bu araĢtırmanın bulgularıyla paralel olarak Töret 

vd. (2015) OSB‟li çocukların annelerinin duyarlı-yanıtlayıcı olma puanları ile duygusal 

ifade edici olma puanları arasında yüksek düzeyde pozitif ve anlamlı bir iliĢki 

bildirmiĢlerdir. Bu durum annelerin çocuklarının etkileĢim davranıĢlarını iyi izlemesi, 

dönüt vermesi sonucunda çocuklarıyla iliĢkilerinin duygusal anlamda daha yüksek 

düzeyde ifade edici olması ile açıklanabilmektedir. 

Katılımcı çocukların sosyal beceri düzeyleri ve problem davranıĢ düzeyleri 

arasında negatif yönde orta derecede bir iliĢki (r=-.30, n=65, p<.01) olduğu 

görülmektedir. AraĢtırmanın bu bulgularından hareketle OSB‟li çocukların sosyal beceri 

düzeyleri arttıkça problem davranıĢ düzeylerinin düĢtüğü ya da problem davranıĢ 

düzeyleri arttıkça sosyal beceri düzeylerinin düĢtüğü sonucuna ulaĢılmaktadır. Bu 

durum çocukların problemli davranıĢlarının sosyal olarak dıĢlanmasına sebep olmasıyla 

ve sosyal olarak dıĢlanan çocuğun da daha çok problemli davranıĢ göstermesi ile 

açıklanabilir. Katılımcı çocukların sosyal iĢbirliği becerileri puanlarının problem 

davranıĢ puanları ile arasında negatif yönde orta derecede bir iliĢki (r=-.36, n=65, 

p<.01), dıĢa yönelim problem davranıĢları ile arasında ise negatif yönde düĢük derecede 

bir iliĢki (r=-.27, n=65, p<.01) olduğu görülmektedir. Buna göre araĢtırmanın katılımcı 

çocuklarının sosyal iĢbirliği becerileri arttıkça problem davranıĢ düzeyleri azalmakta ya 

da problem davranıĢ düzeyleri arttıkça sosyal iĢbirliğine iliĢkin becerileri azalmaktadır. 
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Bu durum çocukların problem davranıĢlarının akranları ve diğer sosyal çevrenin onu 

dıĢlayarak sosyal iĢbirliğine yaklaĢmamaları ile açıklanabilmektedir. Aynı Ģekilde 

sosyal iĢbirliği becerileri ile dıĢa yönelim problem davranıĢları arasındaki negatif yönlü 

iliĢki de çocukların akranları ile sosyal çevresine yansıttığı dıĢa yönelik problemli 

davranıĢlarının çocuğun dıĢlanması, dolayısıyla iĢbirliğine kapalı hale gelmesi ile 

açıklanabilmektedir. Güven ve Diken (2014), OSB‟li çocuklara erken yıllarda sunulan 

sosyal beceri öğretimi programlarının, problem davranıĢları önleme konusunda etkili 

olduğu bildirmiĢlerdir. Buna göre sosyal beceri düzeyi artan çocukların problem 

davranıĢ düzeylerinin azaldığı sonucuna iĢaret etmektedir. ÇalıĢma ile tutarlı olarak 

Papatğa (2014) yapmıĢ olduğu araĢtırmasında OSB‟li çocukların sosyal beceri düzeyleri 

ile problem davranıĢ düzeyleri arasındaki iliĢkiyi negatif yönde düĢük düzeyde anlamlı 

bulmuĢtur. Bu farklılığa Papatğa‟nın çalıĢma grubunun yalnızca altı yaĢındaki OSB‟li 

çocuklardan oluĢmasının sebep olabileceği ve bu araĢtırmada kullanılan Anaokulu ve 

Anasınıfı DavranıĢ Ölçeği‟nin Papatğa‟nın araĢtırmasında kullanılan Anaokulu ve 

Anasınıfı DavranıĢ ölçeğinin uyarlanmıĢ hali olmasından kaynaklı olabileceği 

düĢünülmektedir. Gültekin-Akduman, Günindi ve Türkoğlu (2015), normal geliĢim 

gösteren okul öncesi dönem çocuklarındaki sosyal beceriler ile problem davranıĢlar 

arasındaki iliĢkileri incelemiĢ ve bunun sonucunda bu araĢtırmanın bulgularıyla paralel 

olarak negatif yönde anlamlı iliĢki bildirmiĢtir. Açıklanan bu araĢtırma sonucu bildirilen 

bu iliĢkinin yalnızca OSB‟li çocuklarda değil normal geliĢim gösteren okul öncesi 

dönemi çocuklarında da geçerli olduğunu göstermektedir. Bu araĢtırmanın bulgularıyla 

paralel olarak Derer (2018), OSB‟li 74 çocukla yürüttüğü araĢtırmasında çocuklardaki 

sosyal beceri ve problem davranıĢ düzeyleri arasında negatif yönde orta düzey bir iliĢki 

olduğunu bildirmiĢtir. Bu araĢtırmanın bulgularıyla birlikte rapor edilen bu çalıĢmalar 

sonucunda OSB‟li çocukların sosyal beceri düzeyleri ile problem davranıĢ düzeylerinin 

birbiriyle negatif yönlü iliĢkili olduğu sonucuna ulaĢılmaktadır.  
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4. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

4.1.   Sonuç ve TartıĢma 

Bu araĢtırma 36-78 aylık dönemde yer alan OSB‟li çocukların OSB derecesi, 

sosyal beceri ve problem davranıĢ düzeyi ile ebeveynlerinin etkileĢim davranıĢları 

arasındaki iliĢkileri incelemek amacıyla 65 OSB‟li çocuk ve anne çiftinin katılımıyla  

gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcı çocukların yaĢ ortalamaları ay bazında 58 ay olarak 

bulurken, 11‟i kız, 54‟ü erkektir. Katılımcı annelerin yaĢ ortalaması 35 olarak 

bulunmuĢtur. Annelerin 4‟ü okuma yazma bilmezken 21‟i ilköğrenim, 23‟ü lise, 17‟si 

ise lisans ve lisansüstü eğitim görmüĢtür. Sonuçlar araĢtırma amaçlarına yönelik sorulan 

sorular çerçevesinde sunulacaktır. 

 

4.1.1.   OSB’li çocuklara iliĢkin sonuçlar ve tartıĢma 

4.1.1.1. OSB olan çocukların OSB’den etkilenme düzeyleri nedir? 

ÇalıĢmaya katılan çocukların OSB düzeylerine iliĢkin olarak onlara U-ODKL 

uygulanmıĢ ve buna göre çocukların 25 tanesi hafif düzey destek gereksinimi, 29 tanesi 

orta düzey destek gereksinimi, 11 tanesi ise yüksek düzey destek gereksinimi 

bildirmektedir. Katılımcı çocukların OSB düzeyi oransal değerler yaklaĢık olarak 

incelendiğinde %38‟i hafif düzey,  % 45 orta düzey, %17‟si ise yüksek düzey destek 

gereksinimine sahip oldukları belirlenmiĢtir. 

 

4.1.1.2. OSB olan çocukların sosyal becerileri ne düzeydedir? 

ÇalıĢmaya katılan OSB‟li çocukların sosyal beceri düzeyine iliĢkin PKBS-2 

formunun ilk ölçeği uygulanmıĢ ve katılımcı çocukların orta düzey sosyal beceri düzeyi 

gösterdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Sosyal Beceri Ölçeği‟ne iliĢkin olarak alt ölçekler 

incelendiğinde araĢtırmaya katılan OSB olan çocukların Sosyal ĠĢbirliği alt ölçeğinden 

orta düzey, Sosyal Bağımsızlık alt ölçeğinden orta düzey, Sosyal EtkileĢim alt 

ölçeğinden orta düzey beceri düzeyine sahip oldukları görülmüĢtür. Tüm bunlardan 

hareketle katılımcı grubun sosyal beceri düzeyi anlamında orta düzeyde sosyal 

becerilere sahip bir grup olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. Katılımcı çocuklar aynı 

zamanda ölçekten alınabilecek en düĢük puan olan 23 puana ulaĢırken, en yüksek puan 

olan 92 puana ulaĢamadıkları belirlenmiĢtir. Bu durumda ölçekte yer alan sosyal 

becerilerin tamamını gösterebilen bir katılımcının olmadığı sonucuna ulaĢılmaktadır. 
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4.1.1.3. OSB olan çocukların problem davranışları ne düzeydedir? 

Katılımcı çocukların problem davranıĢ düzeylerine iliĢkin bilgi toplamak için 

PKBS-2 formunun ikinci ölçeği olan Problem DavranıĢ Ölçeği uygulanmıĢtır. Bunun 

sonucunda OSB‟li çocuklardan oluĢan katılımcı grubun orta düzeyde bir problem 

davranıĢ düzeyine sahip oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Problem DavranıĢ Ölçeği‟nin 

alt ölçeklerine göre araĢtırmaya katılan OSB olan çocukların DıĢa Yönelim alt ölçeğine 

göre orta düzey dıĢa yönelik problem davranıĢ düzeyi, Ġçe Yönelim alt ölçeğine göre 

orta düzey içe yönelik problem davranıĢ düzeyi, Antisosyal alt ölçeğine göre orta 

düzeyde antisosyal davranıĢ düzeyi, Benmerkezci alt ölçeğine göre yine orta düzey 

benmerkezcilikten kaynaklı problem davranıĢ düzeyine sahip oldukları görülmektedir. 

Bu bilgilerden yola çıkarak katılımcı çocuklardan oluĢan grubun orta düzeyde problem 

davranıĢ sergiledikleri sonucuna ulaĢılmaktadır.  

 

4.1.1.4. OSB olan çocukların OSB destek gereksinimi düzeylerine göre problem 

davranış ve sosyal beceri puanları farklılık göstermekte midir? 

Bulgular OSB destek düzeyi arttıkça sosyal beceri düzeyinin anlamlı derecede 

düĢtüğü, OSB destek düzeyi arttıkça problem davranıĢ düzeyinin ise anlamlı derecede 

arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Her iki anlamlı farklılığın etki büyüklüğünün de yüksek 

düzeyde olduğu belirlenmiĢtir 

 

4.1.2.  Katılımcı annelere yönelik sonuçlar ve tartıĢma 

4.1.2.1. OSB olan çocukların annelerinin etkileşimsel davranışları ne düzeydedir? 

Katılımcı annelerin etkileĢim davranıĢları Ebeveyn DavranıĢları Değerlendirme 

Ölçeği (EDDÖ-TV) ile ölçümlenmiĢtir. Bunun sonucunda Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma, 

Duygusal Ġfade Edici Olma ve BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçekleri ayrı ayrı 

kendi içinde değerlendirilmiĢtir. Buna göre ilk alt ölçekten alınan toplam puanlardan 

elde edilen veriler katılımcı annelerin orta düzeyde duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢimlerde 

bulunduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma alt ölçeğinin Duyarlı Olma 

maddesine göre orta düzeyde duyarlı etkileĢim davranıĢları sergilediği, Yanıtlayıcı 

Olma maddesine göre tutarlı yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢları sergilediği, Etkili Olma 

maddesine göre annelerin çocuklarına orta düzeyde etkili etkileĢim davranıĢları 

sergilediği, Yaratıcı Olma maddesine göre sınırlı düzeyde yaratıcı ile orta düzeyde 

yaratıcı olma arasında değiĢen performans sergiledikleri sonucuna ulaĢılmaktadır. Aynı 
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zamanda göre çocukların OSB‟den etkilenme derecesi ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı 

etkileĢimlerinin birbirine etki ettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Katılımcı annelerin Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinden aldıkları toplam 

puanlar incelendiğinde orta düzeye yakın duygusal ifade edici oldukları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Katılımcı anneler Duygusal Ġfade Edici Olma alt ölçeğinin Kabullenme 

maddesine göre düĢük düzeyde kabullenme ile orta düzey kabullenme davranıĢları 

arasında davranıĢlar sergiledikleri, Keyif Alma maddesine göre yoğunluğu düĢük keyif 

alma düzeyine yaklaĢtıkları, Sözel PekiĢtireç Kullanma maddesine göre düĢük düzeyde 

sözel pekiĢtireç kullandıkları, Sıcak Olma maddesine düĢük düzeyde sıcak olma 

davranıĢı gösterdikleri, Duygusal Ġfade Edici Olma maddesine göre orta derecede 

duygusal ifade edici olma davranıĢları sergiledikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Annelerin BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeği toplam puanları orta 

düzeyde baĢarı odaklı anne davranıĢları sergiledikleri görülmektedir. BaĢarı Odaklı 

Olma alt ölçeğinin maddeleri incelendiğinde BaĢarı Odaklı Olma maddesine göre orta 

düzeyde baĢarı odaklı anneler oldukları, Yönlendirici Olma maddesine göre orta 

düzeyde yönlendirici oldukları, EtkileĢim Hızı maddesine göre ortalamaya yakın 

etkileĢim hızına sahip oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

4.1.2.2. OSB olan çocukların annelerinin eğitim düzeylerine göre etkileşimsel 

davranışları farklılık göstermekte midir? 

ÇalıĢmada grupların (ilköğrenim, lise, lisans ve lisansüstü) EDDÖ-TV alt 

ölçeklerine göre ortalama puanları arasındaki farklılığın anlamlı olup olmadığı 

incelenmiĢtir. AraĢtırma bulgularına göre Duyarlı-Yanıtlayıcı Olma (EDDÖ-1) alt 

ölçeğindeki annelerin eğitim düzeyleri ile etkileĢim puanlarına dair elde edilen bulgular 

ıĢığında annelerin eğitim düzeyi arttıkça Duyarlı-Yanıtlayıcı etkileĢim davranıĢlarının 

anlamlı derecede arttığı sonucuna ulaĢılmaktadır.  

Katılımcı annelerin eğitim düzeyleri ile Duygusal Ġfade Edici Olma (EDDÖ-2) 

etkileĢim davranıĢları arasındaki iliĢki incelendiğinde Duygusal Ġfade Edici Olma alt 

ölçeğinden aldıkları puanlara göre anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. Lise düzeyinde 

eğitim gören annelerin ilköğretim ve lisans ve üstü düzeydeki eğitim alan annelerden 

daha yüksek düzeyde etkileĢim davranıĢları sergiledikleri, lisans ve üstü eğitim gören 

annelerin de ilköğretim düzeyinde eğitim gören annelerden daha yüksek düzeyde 

etkileĢim davranıĢları sergiledikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Annelerin eğitim düzeyleri ile BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma (EDDÖ-3) alt 

ölçeğinden aldıkları etkileĢim puanları arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. Buna göre 

BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma alt ölçeğinden alınan ortalamalardan orta değere en 

çok yaklaĢan grubun lisans ve üstü eğitim gören annelerin oluĢturduğu görülürken 

ANOVA bulguları annelerin eğitim düzeyleri ile BaĢarı Odaklı-Yönlendirici Olma 

(EDDÖ-3) alt ölçeğinden aldıkları etkileĢim puanları arasında anlamlı fark olmadığını 

göstermiĢtir.  

4.1.3.   DeğiĢkenler arasındaki iliĢkilere yönelik sonuçlar 

4.1.3.1.OSB olan çocukların OSB puanları, problem davranış puanları, sosyal beceri 

puanları ve annelerinin etkileşimsel davranış puanları arasında anlamlı ilişkiler 

var mıdır? 

Bulgular OSB puanları (U-ODKL) ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı olma davranıĢ 

(EDDÖ-1) puanı arasında negatif yönde orta derecede bir iliĢki olduğunu ortaya 

koymaktadır. Buna göre çocukların OSB‟den etkilenme derecesi ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı etkileĢimlerinin birbirine etki ettiği sonucuna ulaĢılmaktadır. Aynı zamanda 

çocukların OSB puanları (U-ODKL) ile duygusal ifade edici olma (EDDÖ-2) ve baĢarı 

odaklı-yönlendirici olma (EDDÖ-3) davranıĢları arasında herhangi bir iliĢki 

bulunamamıĢtır. 

Katılımcı çocukların sosyal beceri toplam puanları ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı olma davranıĢı (EDDÖ-1) arasında pozitif yönde orta derecede iliĢki olduğu 

görülmektedir. Aynı zamanda çocukların sosyal iĢbirliği ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı 

olma davranıĢı arasında pozitif yönde orta derecede bir iliĢki olduğu görülmektedir.  

Katılımcı çocukların sosyal etkileĢim becerileri ile annelerin duyarlı-yanıtlayıcı 

olma davranıĢları arasında pozitif yönde düĢük derece bir iliĢki olduğu görülmektedir. 

OSB olan katılımcı çocukların sosyal beceri puanları ile annelerin duygusal ifade edici 

olma (EDDÖ-2) davranıĢları arasında pozitif yönde düĢük derecede iliĢki olduğu 

görülmektedir. Aynı zamanda katılımcı çocukların sosyal iĢbirliği becerileri ile 

annelerin duygusal ifade edici olma arasında ise pozitif yönde orta derece bir iliĢki 

olduğu görülmektedir. Bu pozitif yönde bildirilen iliĢkiler değiĢkenlerin birlikte artıp 

azaldığını göstermekte ve etki derecesine göre değiĢmekle birlikte birbirlerine etki 

etmektedir. Ayrıca araĢtırma bulgularımızda annelerin baĢarı odaklı-yönlendirici olma 
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(EDDÖ-3) etkileĢim davranıĢları ile çocukların sosyal beceri düzeyleri arasında anlamlı 

bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Katılımcı çocukların problem davranıĢ toplam puanları ile annelerin duyarlı-

yanıtlayıcı olma (EDDÖ-1) davranıĢları arasında negatif yönde orta derecede bir iliĢki 

olduğu görülmektedir. Aynı zamanda annelerin duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢim 

davranıĢları ile OSB olan katılımcı çocukların dıĢa yönelim problem davranıĢları 

arasında negatif yönde düĢük derecede bir iliĢki, içe yönelim problem davranıĢları 

arasında da yine negatif yönde düĢük derecede bir iliĢki olduğu görülmektedir. Fakat 

çocukların problem davranıĢ düzeyleri ile annelerin duygusal ifade edici etkileĢim 

davranıĢları (EDDÖ-2) ve baĢarı odaklı-yönlendirici olma etkileĢim davranıĢları 

(EDDÖ-3) arasında herhangi bir iliĢkiye dair bulguya ulaĢılamamıĢtır. Buna göre 

çocukların problem davranıĢları arttıkça annelerin duyarlı yanıtlayıcı etkileĢimlerinin 

azaldığı ya da annelerin duyarlı-yanıtlayıcı etkileĢimleri azaldıkça çocukların problem 

davranıĢları düzeyinin arttığı sonucuna ulaĢılmaktadır. 

4.2.Öneriler 

Bu çalıĢmada elde edilen bulgular eĢliğinde ilerideki araĢtırmalara iliĢkin bazı 

öneriler, uygulamaya ve ilerideki araĢtırmalara yönelik öneriler baĢlıkları altında 

sunulacaktır.  

4.2.1. Uygulamaya yönelik öneriler 

1. Erken çocukluk dönemindeki OSB‟li çocuklara yönelik sosyal etkileĢim, iletiĢim ve

problem davranıĢ düzeylerini bildiren ayrıntılı taramalar RAM‟larda yapılabilir ve

sonuçlar çocukların BEP‟lerine yansıtılabilir.

2. Erken çocukluk dönemindeki OSB‟li çocukların günlük ders aktivitelerinin bir

kısmı ebeveyn ile sürdürülerek, ebeveyn-çocuk etkileĢimine yönelik rehberlik

hizmeti verilebilir.

4.2.2. Ġleriki araĢtırmalara yönelik öneriler 

1. Erken çocukluk dönemindeki OSB‟li çocukların sosyal beceri ve problem

davranıĢ düzeylerini ortaya koyan daha fazla katılımcı ile baĢka araĢtırmalar

planlanabilir.
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2. OSB‟li çocukların ebeveynlerin etkileĢim düzeylerinin çocukların etkileĢim

düzeyleriyle de iliĢkisini ortaya koyacak farklı değiĢkenlerin de incelendiği (OSB

ye eĢlik eden diğer yetersizlik grupları) yeni araĢtırmalar yürütülebilir.

3. OSB‟li çocukların dil-iletiĢim becerileri ile ebeveynlerin etkileĢim düzeylerini

ortaya koyan yeni araĢtırmalar planlanabilir.

4. Bu çalıĢma farklı değiĢkenler de eklenerek daha fazla sayıda ve farklı yaĢ

gruplarındaki çocuklarla uygulanabilir.

5. Ebeveyn-çocuk etkileĢimine yönelik boylamsal çalıĢmalar planlanabilir.
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EKLER 

Ek-1. Veli Ġzin Belgesi 
Veli Ġzin Belgesi 

Sayın veli, 

Anadolu Üniversitesi Erken Çocukluk Özel Eğitimi Yüksek Lisans programında tez çalıĢması 

kapsamında “36-78 Ay Arası Otizm Spektrum Bozukluğu(OSB) Olan Çocukların OSB‟den Etkilenme 

Derecesi, Sosyal Beceri Düzeyi ve Problem DavranıĢ Düzeyi Ile Ebeveynlerin EtkileĢim DavranıĢları 

Arasındaki IliĢkinin Incelenmesi” baĢlıklı araĢtırma projesini yürütmekteyiz. AraĢtırmamızın amacı 

ebeveyn etkileĢim davranıĢ düzeyi ile OSB olan çocukların problem davranıĢ ve sosyal beceri düzeyi ile 

OSB „den etkilenme derecesi arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır. Bu amaçla Ebeveyn Davranışları 

Değerlendirme Ölçeği(EDDÖ-TV), Uyarlanmış Otizm Davranış Kontrol Listesi- U-ODKLveAnaokulu ve 

Anasınıfı Davranış Ölçeği( PKBS-2) doldurmamız için çocuğunuzun ve sizin iĢbirliğinize ihtiyaç 

duymaktayız.  

Katılmasına izin verdiğiniz takdirde çocuğunuz ve siz, çocuğunuzun eğitim aldığı kurumda 

uygulamaya katılacaksınız. Uygulama sürecinde Ebeveyn Davranışları Değerlendirme Ölçeği(EDDÖ-

TV) uygulanırken siz ve çocuğunuz arasında etkileĢim süreci sizin için hazırlanmıĢ bir uygulama 

ortamında 15 dakika sürecek Ģekilde gözlemlenecek ve video kaydına alınacaktır.Diğer ölçme araçları 

Uyarlanmış Otizm Davranış Kontrol Listesi (U-ODKL) ve veAnaokulu ve Anasınıfı Davranış Ölçeği( 

PKBS-2) çocuğunuzun öğretmeni ile birlikte ve çocuğunuzun kendi ders saatlerinde gözlemlenerek 

doldurulacak ve istemeniz halinde sonuçları sizinle paylaĢılacaktır. Bunun dıĢında uygulanan ölçekler 

gizli tutulacak ve bu cevaplar sadece bilimsel araĢtırma amacıyla kullanılacaktır. Bu formu imzaladıktan 

sonra hem siz hem de çocuğunuz katılımcılıktan ayrılma hakkına sahipsiniz. AraĢtırma sonuçlarının özeti 

tarafımızdan eğitim aldığınız kuruma ulaĢtırılacaktır.   

AraĢtırmaya katılarak bize sağlayacağınız bilgiler OSB olan çocukların bazı beceri ve davranıĢ 

düzeyi ile ebeveyn etkileĢim davranıĢları düzeyi arasındaki iliĢkinin saptanmasıyla birlikte yapılacak yeni 

çalıĢmalara önemli bir katkıda bulunacaktır. AraĢtırmayla ilgili sorularınızı aĢağıdaki e-posta adresini 

veya telefon numarasını kullanarak bize yöneltebilirsiniz.   

Saygılarımızla, 

    AraĢtırmacı:  

 Emine BüĢra Özbey 

     Tel:  05438007073  

e-posta:  eminebusraozturkk@gmail.com

Lütfen bu araştırmaya katılmak konusundaki tercihinizi aşağıdaki seçeneklerden size en uygun 

geleni işaretleyiniz ve altına imzanızı atınız. 

A) Bu araĢtırmaya tamamen gönüllü olarak katılıyorum ve çocuğum ......................................‟nın da 

katılımcı olmasına, 

 izin veriyorum.  izin vermiyorum 

B) ÇalıĢmayı istediğim zaman yarıda kesip bırakabileceğimi biliyorum ve verdiğim bilgilerin

bilimsel amaçlı olarak kullanılmasını,

kabul ediyorum.              kabul etmiyorum.

  Anne  Adı-Soyadı……………………… 

 Ġmza ......................................................... 

 



Ek 2- Gönüllü Veli Katılım Formu 

GÖNÜLLÜ VELĠ KATILIM FORMU 

Bu çalıĢma, 36-78 Ay Arası Otizm Spektrum Bozukluğu(OSB) Olan Çocukların 

OSB‟den Etkilenme Derecesi, Sosyal Beceri Düzeyi ve Problem DavranıĢ Düzeyi Ġle 

Ebeveynlerin EtkileĢim DavranıĢları Arasındaki ĠliĢkinin ĠncelenmesibaĢlıklı bir 

araĢtırma çalıĢması olup otizmli çocukların otizmli çocuk sahibi ebeveynlerin etkileĢim 

düzeyleri ile otizmli çocukların otizmden etkilenme dereceleri, problem davranıĢ düzeyi 

ve sosyal becerileri düzey arasındaki iliĢkiyi belirleme amacını taĢımaktadır. ÇalıĢma, 

Emine BüĢra Özbey tarafından yürütülmekte ve sonuçları ile ebeveyn etkileĢiminin 

otistik çocuklardaki otizmden etkilenme derecesi, problem davranıĢlar ve sosyal beceri 

düzeyi üzerindeki etkisini ortaya konacaktır.  

 Bu çalıĢmaya katılımınız gönüllülük esasına dayanmaktadır.

 ÇalıĢmanın amacı doğrultusunda Ebeveyn Davranışları Değerlendirme Ölçeği-

TV ( EDDÖ-TV) maddeleri doğrultusunda sizden veriler toplanacak ve gözlem

esnasında etkileĢim süreci video kayda alınacaktır.

 Ġsminizi yazmak ya da kimliğinizi açığa çıkaracak bir bilgi vermek zorunda

değilsiniz/araĢtırmada katılımcıların isimleri gizli tutulacaktır.

 AraĢtırma kapsamında toplanan veriler, sadece bilimsel amaçlar doğrultusunda

kullanılacak, araĢtırmanın amacı dıĢında ya da bir baĢka araĢtırmada

kullanılmayacak ve gerekmesi halinde, sizin (yazılı) izniniz olmadan

baĢkalarıyla paylaĢılmayacaktır.

 Ġstemeniz halinde sizden toplanan verileri inceleme hakkınız bulunmaktadır.

 Sizden toplanan veriler korunacak ve araĢtırma bitiminde arĢivlenecek veya

imha edilecektir.

 Veri toplama sürecinde/süreçlerinde size rahatsızlık verebilecek herhangi bir

soru/talep olmayacaktır. Yine de katılımınız sırasında herhangi bir sebepten

rahatsızlık hissederseniz çalıĢmadan istediğiniz zamanda ayrılabileceksiniz.

ÇalıĢmadan ayrılmanız durumunda sizden toplanan veriler çalıĢmadan

çıkarılacak ve imha edilecektir.

Gönüllü katılım formunu okumak ve değerlendirmek üzere ayırdığınız zaman için 

teĢekkür ederim. ÇalıĢma hakkındaki sorularınızı araĢtırmayı yürütmekte olan Emine 

BüĢra Özbey‟e yöneltebilirsiniz. 

AraĢtırmacı Adı : Emine BüĢra Özbey 

Adres: Kızıltoprak mah. Yunusemre Cad.  

no:32 MuratpaĢa/ANTALYA 

 Cep Tel : 0543 800 7073 

Bu çalıĢmaya tamamen kendi rızamla, istediğim takdirde çalıĢmadan 

ayrılabileceğimi bilerek verdiğim bilgilerin bilimsel amaçlarla kullanılmasını 

kabul ediyorum. 

Katılımcı Ad ve Soyadı: 

 Ġmza: 

  Tarih:



Ek-3. Etik Kurul Karar Belgesi 



Ek-4. Milli Eğitim Müdürlüğü AraĢtırma Ġzin Formu 




